

จ่อฟันบ.จีนใช้เหล็กห่วย

กรุงเทพฯ • “อึ้งค์” รุดดูความคืบหน้า เนชย์” ลุยตรวจจนมีเงิน ทุลาตัว บจ. จากซากตึก แลส่วนใหญ่เป็นเหล็กจากจีน ค้นหาผู้สูญหายได้ซากอาคาร สดง. สันตรวจ ไซนา เรลเวย์ฯ ดำเนินคดีหากพบความผิด ย้าหากพบด้วยคุณภาพพื้นไม่แข็งแรง “โอที” สอบทุกอย่าง หากบริษัทเหล็กไม่ได้มาตรฐาน ลงพื้นที่ สมนง.ใหญ่เปิดเจียบ “ก.อุตฯ” ดึง ดี-ซีอาร์อีซี” ส่งสารเลี้ยวต่อเหตุการณ์ พร้อม ฐานดำเนินการตาม กม.ไม่มีละเว้น “ก.พา สมอ.-ส.เหล็ก-วสท.-เอ็มเทค” ร่วมตรวจเหล็ก ให้ความร่วมมือทุกฝ่าย



น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ลงพื้นที่ติดตามความคืบหน้าการช่วยเหลือและค้นหาผู้สูญหาย จากเหตุการณ์อาคารสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สดง.) แห่งใหม่ถล่ม ที่เขตจตุจักร พร้อมพูดคุยให้กำลังใจญาติและกลุ่มพันธมิตรแรงงานต่างประเทศ ที่มาเกาะติดการค้นหาเพื่อนแรงงานได้ซากอาคาร เมื่อวันที่ 31 มี.ค.

เมื่อวันจันทร์ เวลา 12.15 น. ภายหลัง น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานพิธีเปิดงาน Thailand Investment and Expat Services Center (TIESC) ณ ศูนย์ Thailand Investment and Expat Services Center (TIESC) อาคาร One Bangkok เสร็จสิ้น ก็ได้ลงพื้นที่ให้กำลังใจเจ้าหน้าที่ พร้อมติดตามความคืบหน้าการช่วยเหลือและค้นหาผู้สูญหายในเหตุการณ์ อาคารสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) แห่งใหม่ถล่ม ที่เขตจตุจักร กทม.อีกครั้ง หลังเมื่อวันที่ 28 มี.ค.ได้ลงพื้นที่มาแล้ว ครั้งหนึ่ง

เมื่อเดินทางถึง นายฯ ได้พูดคุยกับ เจ้าหน้าที่ตำรวจ สน.บางซื่อที่ดูแลรับผิดชอบ และเจ้าหน้าที่อาสาสมัครจากประเทศไทยและต่างประเทศ ที่ตั้งศูนย์บัญชาการช่วยเหลือ รวมถึงทหารจากสหรัฐอเมริกา อิสราเอล และประเทศอื่นๆ ซึ่งมีความเชี่ยวชาญทางด้านการค้นหาและเทคโนโลยี โดย นายฯ กล่าวขอบคุณที่ได้เข้ามาร่วมปฏิบัติการในครั้งนี้ พร้อมให้กำลังใจทุกหน่วยงานทำงานอย่างเต็มที่ หากติดขัดหรือขาดเหลืออะไรให้แจ้งทางหัวหน้าหน่วยประจำกองสถานการณ์ได้เลย

จากนั้นนายฯ รับฟังบรรยายสรุปการช่วยเหลือจากนางหวิตา กมลเวชช รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (กทม.) ซึ่งรายงาน ว่าขณะนี้ยังพบผู้สูญหายชีพอยู่

อ่านต่อหน้า 16

จ่อฟัน

ต่อมาขณะนายฯ เดินเข้าไปยังบริเวณ จุดเกิดเหตุตึกถล่ม มีชายตัวแทนกลุ่มพันธมิตรแรงงานต่างประเทศเข้ามาพูดคุยกับนายฯ ขอให้เร่งช่วยเหลือค้นหาบุคคลที่ยังติดอยู่ในตึก โดยเฉพาะแรงงานเมียนมา ด้านนายฯ กล่าวว่า ขอให้กำลังใจ เรื่องคนช่วยเต็มที่ เร่งอยู่ไม่ว่าจะเป็นใครสัญชาติไหนก็ตาม เราไม่อยากให้ติดอยู่ในตึก และหลังจากนั้นจะต้องมีการตรวจสอบเหตุตึกถล่มเต็มที่ บอกเลยเต็มที่แน่นอน หลังจากนั้นชายตัวแทนกลุ่มพันธมิตรแรงงานต่างประเทศคุกเข่าร้องไห้ให้นายฯ พร้อมร้องไห้ ซึ่งนายฯ ก็ลงมือไปจับไหล่ให้ลุกขึ้นพร้อมบอกว่า “ช่วยกัน”

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า สำหรับเหตุการณ์อาคาร สตง.ถล่ม ตนและรัฐมนตรีทุก

คนก็พร้อมที่จะตรวจสอบทุกอย่าง ตั้งแต่เริ่มไปรเจตนาการออกแบบ การตรวจแบบ โรงงานของวัสดุก่อสร้างและวัสดุ เราตรวจหมด รวมถึง รว.มหาดไทยและ รว.อุตสาหกรรม ไปดูรายละเอียดในเรื่องวัสดุในไซต์งานก่อสร้าง และได้มีการเก็บตัวอย่างออกมาแล้ว มีการดำเนินการอย่างเต็มที่ คิดว่าน่าจะได้อำนาจบ้างใน 2-3 วัน

เมื่อถามว่าจะมีการแบนบริษัทเหล็กที่ไม่ได้มาตรฐานหรือไม่ นายฯ กล่าวว่า ได้สอบถาม รว.อุตสาหกรรม อยู่ว่าเป็นอย่างไรบ้าง เพราะมีบางบริษัทที่ยังถูกปิดอยู่ชั่วคราว ต้องดูว่าใช่หรือไม่ ขอมีข้อมูลชัดเจนกว่านี้ก่อนแล้วจะมาบอก ซึ่งเรื่องนี้เราคิดไว้ เมื่อถามอีกว่าหากมีข้อเท็จจริง เราจะแบนบริษัทเหล็กเลยหรือไม่ นายฯ กล่าวว่า ดำเนินการอย่างเต็มที่แน่นอนตามกฎหมาย ไม่มีละเว้น

ด้านนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.คมนาคม ให้สัมภาษณ์ถึงการตรวจสอบโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคม หลังเกิดเหตุแผ่นดินไหวว่า ได้สั่งการปลดกระทรวงคมนาคมให้ประสานหัวหน้าหน่วยงานราชการที่ขึ้นกับกระทรวงคมนาคม รวมถึงหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ขณะนี้ข้อมูลต่างๆ ได้ทยอยส่งมาว่า มีประเด็นเรื่องความปลอดภัยได้บ้างจะมีผลกระทบหรือไม่ ค่อยๆ มีการประเมินกันมา

ผู้สื่อข่าวถามว่า บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเมนต์ จำกัด (มหาชน) หรือไอทีดี ซึ่งได้งานตึก สตง.ถล่ม จะต้องถูกแบล็กลิสต์หรือไม่ เพราะเกิดเหตุไม่คาดฝันซ้ำซาก นายสุริยะกล่าวว่า เรื่องแบล็กลิสต์กระทรวงคมนาคมก็ห่วงใยในเรื่องที่ผ่านมา ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงคมนาคมจะมีการจัดลำดับชั้นผู้รับเหมา ที่ผ่านมาเมื่อถูกปรับขึ้นขึ้นไปแล้วไม่เคยถูกปรับลงมาเลย ผลงานไม่ดีก็ยังมีอยู่ในขั้นพิเศษ สมัยนายเศรษฐา ทวีสิน เป็นนายฯ และ รว.การคลัง คุณกรมบัญชีกลาง ซึ่งเป็นหน่วยงานกำหนดกฎเกณฑ์ จึงมีการระบุกันว่าควรจะมีการทบทวนตามที่ตนเคยให้สัมภาษณ์ เรื่องสมุดพก โดยสัญญาในปัจจุบันกรณีผู้รับเหมาทำผิดสัญญา เช่นงานล่าช้าจะถูกปรับเท่าไร แต่ไม่มีเรื่องของความปลอดภัยไว้เลย

“ฉะนั้นสัญญาจากนี้ต่อไปได้คุยกับกรมบัญชีกลางแล้ว ถ้าเกิดงานในสัญญานั้นๆ เกิดการบาดเจ็บ หรือทำให้มีผู้เสียชีวิตจะถูกหักคะแนน ถ้าถูกหักจนถึงเกณฑ์ที่ว่าจะถูกแบล็กลิสต์ ซึ่งจะเริ่มใช้กับสัญญาใหม่ๆ การเซ็นสัญญาจะมีการระบุในเรื่องของความปลอดภัย

เข้าไปด้วย”

เมื่อถามว่า ตึก สตง.ที่ถล่มยังไม่เข้าเกณฑ์ที่ระบุใช่หรือไม่ นายสุริยะกล่าวว่า “ถ้าพูดกันตามหลักตัวนี้ยังไม่ได้ออกมา แต่เรื่องนี้เราจะพิจารณาว่าจะทำอย่างไร” เมื่อถามย้ำว่าจะมีโทษอาญาใช่หรือไม่ นายสุริยะกล่าวว่า มีโทษอาญาแน่นอน เหมือนกรณีทางด่วนพระราม 3 ที่ถล่ม ได้แจ้งตำรวจดำเนินคดีไปแล้ว

พณ.ลุยตรวจ ‘ไชน่า เรลเวย์ฯ’

นายพิชัย นริพทะพันธุ์ รว.พาณิชย์เปิดเผยว่า จากกรณีแผ่นดินไหวส่งผลกระทบให้ตึก สตง.ซึ่งอยู่ระหว่างการก่อสร้างถล่ม ทำให้มีผู้บาดเจ็บและเสียชีวิตนั้น พบว่า บริษัท ไชน่า เรลเวย์ นัมเบอร์ 10 (ประเทศไทย) จำกัด ร่วมเป็นคู่สัญญาในการก่อสร้าง ซึ่งเป็นบริษัทที่มีผู้ถือหุ้นคนไทย 51% และคนจีน 49% มีข้อสงสัยว่าจะเป็นธุรกิจอำพรางของคนต่างด้าว (นอมินี) หรือไม่ จึงได้สั่งการให้ “คณะทำงานปราบปรามสินค้านำเข้าและธุรกิจต่างประเทศที่ฝ่าฝืนกฎหมาย” ที่มีร้อยตรีจักร ยออุดม รองปลัดกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธานคณะทำงาน เร่งลงพื้นที่และตรวจสอบเรื่องธุรกิจนอมินี

เบื้องต้นได้รับรายงานจาก ร.ต.จักรว่า ในวันนี้ (วันที่ 31 มี.ค. 68) ได้ลงพื้นที่พร้อมหน่วยงานบังคับใช้กฎหมาย เช่น กรมพัฒนาธุรกิจการค้า, กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ณ ที่ตั้งสำนักงานใหญ่ของบริษัท ไชน่า เรลเวย์ฯ แขวงบางมด เขตทุ่งครุ กรุงเทพฯ ปรากฏว่า สำนักงานเปิดเงียบ ไม่มีเจ้าหน้าที่ในสำนักงานและไม่สามารถติดต่อทางโทรศัพท์ทำให้ไวดอนเจดทะเบียนจัดตั้งนิติบุคคล ทั้งโทรศัพท์พื้นฐานและโทรศัพท์เคลื่อนที่ คณะทำงานจะนัดประชุมหารือทั้งคณะในวันวันที่ 1 เม.ย.เพื่อเร่งขยายผลติดตามเรื่องนี้โดยเร็วต่อไป

ร.ว.พาณิชย์กล่าวต่อว่า ได้มอบให้คณะทำงานเร่งดำเนินการตามขั้นตอนทางกฎหมายอย่างเข้มงวด เคร่งครัดและรัดกุม หากเป็นธุรกิจนอมินีก็ต้องดำเนินการตามกฎหมายและนำผู้กระทำความผิดมาลงโทษขั้นสูงสุด คือต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับตั้งแต่ 1 แสนถึง 1 ล้านบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ทั้งนี้จากการตรวจสอบข้อมูลนิติบุคคลของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า พบว่าบริษัท ไชน่า เรลเวย์ นัมเบอร์ 10 (ประเทศไทย) จำกัด

จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2561 ทุนจดทะเบียน 100 ล้านบาท วัตถุประสงค์ตอนจดทะเบียนคือ ประกอบกิจการก่อสร้างอาคารที่ไม่ใช่ที่พักอาศัย และวัตถุประสงค์ที่มาจากงบการเงินปีล่าสุด (2567) คือเกี่ยวกับการบริการด้านทรัพยากรมนุษย์และรับเหมาก่อสร้างอาคาร อาคารพาณิชย์ อาคารที่พักอาศัย สถานที่ทำการ ทางรถไฟ ทางรถสาธารณะ ทางรถไฟใต้ดิน กรรมการมีจำนวน 2 ราย คือ 1.นายชวน หลีกภัย (ถือหุ้น 49%) และ 2.นายโสภณ มิชัย (ถือหุ้น 51%)

นอกจากนี้ คณะทำงานจะขยายผลการตรวจสอบนิติบุคคลอื่นซึ่งมีที่ตั้งเดียวกับบริษัท ไซน่า เรลเวย์ฯ รวมทั้งนิติบุคคลอื่นซึ่งมีกรรมการและผู้ถือหุ้นของบริษัท ไซน่า เรลเวย์ฯ เข้าไปเป็นกรรมการและผู้ถือหุ้นอยู่ด้วยรวมอีก 13 รายต่อไปด้วย

พบเหล็กจีนสร้างตึก สดง.

ที่สถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย น.ส.รุติภัทร์ โชติเดชชัยนันต์ หัวหน้าคณะทำงาน รวบรวมอุตสาหกรรม พร้อมด้วยนายเอกนิติ รมยานนท์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงอุตสาหกรรม นายวิโรจน์ โรจน์วัฒนะชัย ผู้อำนวยการสถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย รศ.ดร.กิจพัฒน์ กุวัชรวรรณ กรรมการวิศวกรรมโยธา และประธานคณะกรรมการโครงการสร้างเหล็ก วิศวกรรมสถาน

แห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ (วสท.) ดร.เดิศักดิ์ ศรีศิริรินทร์ ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีโลหะและวัสดุแห่งชาติ (เอ็มเทค) ดร.เอกรัตน์ ไวยนิตย์ นักวิจัยอาวุโส ผู้อำนวยการกลุ่มวิจัยเทคโนโลยีระบบรางและการขนส่งสมัยใหม่ นายณัฐพล สุทธิธรรม อนุกรรมการสาขาโครงสร้างเหล็กวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย ได้นำตัวอย่างเหล็กเส้นที่เก็บจากตึก สดง.ถล่มมาให้สถาบันเหล็กฯ ดำเนินการตรวจสอบ ว่าเป็นไปตามคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.) หรือไม่

สำหรับเหล็กเส้นที่เก็บมาจากที่เกิดเหตุและนำมาตรวจสอบคุณภาพมีจำนวน 28 เส้น มีทั้งหมด 7 ประเภท ประกอบด้วย เหล็กข้ออ้อย ขนาด 12 มม. จำนวน 3 เส้น, เหล็กข้ออ้อย ขนาด 16 มม. จำนวน 3 เส้น, เหล็กข้ออ้อย ขนาด 20 มม. จำนวน 6 เส้น, เหล็กข้ออ้อย ขนาด 25 มม. จำนวน 2 เส้น, เหล็กข้ออ้อย ขนาด 32 มม. จำนวน 7 เส้น, เหล็กเส้นกลม ขนาด 9 มม. จำนวน 2 เส้น, ลวดสลิง ขนาด 15.2 มม. จำนวน 5 เส้น จาก 3 บริษัท คือ SKY (บริษัท ชินเคอหยวน ซึ่งเป็นผู้ผลิตจากจีน), TATA (บริษัท ทาทา สตีล ผู้ผลิตจากอินเดีย) และ TYS (บริษัท ไทยตูล ผู้ผลิตจากจีนร่วมทุนกับไทย) ซึ่ง ณ เวลานั้นเรายังไม่สามารถรักษาทั้ง 3 บริษัทได้ จนกว่าผลการตรวจสอบจะออกมาอย่างเป็นทางการ

และให้ สมอ.ยืนยันอีกครั้งว่าผลของเหล็กนั้นเป็นบวกหรือลบ

ทั้งนี้ คาดว่าจะใช้เวลาตรวจสอบให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ 31 มี.ค. หลังจากนั้นจะแจ้งให้สาธารณชนรับทราบต่อไป หากตรวจพบว่าเหล็กที่ใช้ไม่ได้มาตรฐาน มอก. จะมีการตรวจสอบไปถึงผู้ผลิตหรือผู้นำเข้า และดำเนินการให้ถึงที่สุดต่อไป แต่ถ้าผลการตรวจสอบออกมาพบว่าถูกต้องตามมาตรฐาน มอก. ก็ต้องแจ้งให้ทุกคนทราบเพื่อความเป็นธรรมต่อผู้ประกอบการ

ขณะเดียวกัน กิจการร่วมค้า โอทีดี-ซีอาร์อีซี นัมเบอร์เทน (ไทย) ได้ชี้แจงว่า กิจการร่วมค้า โอทีดี-ซีอาร์อีซี นัมเบอร์เทน (ไทย) เป็นผู้ได้รับประมูลตามสัญญาการก่อสร้างอาคาร สดง. ขอแสดงความเสียใจอย่างสุดซึ้งต่อครอบครัวผู้สูญเสีย ผู้เสียชีวิต และผู้ที่ได้รับบาดเจ็บ จากเหตุการณ์ดังกล่าว กิจการร่วมค้าโอทีดี-ซีอาร์อีซี นัมเบอร์เทน (ไทย) ได้แสดงความเต็มใจที่จะมีส่วนร่วมอย่างแข็งขันในปฏิบัติการกู้ภัยและพร้อมดำเนินการจัดทีมวิศวกรและเครื่องจักรกลต่างๆ เข้าช่วยเหลือ นอกจากความร่วมมือดังกล่าวแล้ว เราพร้อมจะให้ความร่วมมือกับทุกฝ่ายในการสอบสวนหาสาเหตุของเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นครั้งนี้อย่างโปร่งใสและรอบคอบ หากมีความคืบหน้า กิจการร่วมค้าจะเรียนชี้แจงให้ทราบต่อไป.

พระราชทานสิ่งของช่วยชาวพม่า ปิ่ติในหลวง-ราชินี

ต่อจากหน้า 1

ช่วยชาวพม่า

ทอ.ส่งบรรเทาทุกข์ดินไหว
กทม.ผวาอาคารสูง-หนึ่วน
นายกريبแจ่ง-ยันปลอดภัย
สมอ.เช็กเหล็กเส้นตึกสูงตง.
มีบางส่วน'ไม่ได้มาตรฐาน'

ชาวกรุง'แพนิค'วิ่งหนีลมห่านออกจากอาคารสถานที่ราชการและ
เอกชน นายกฯอึ้งรีบโพสต์แจ่งไรเหตุแผ่นดินไหวและอาฟเตอร์ช็อก
จากเมียนมา ไม่ส่งผลถึงไทย (อ่านต่อหน้า 13)

ปภ.ชี้สถานการณ์คลี่คลาย

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม นายภาสกรบุญญลักษณ์
อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ในฐานะเลขาธิการกองบัญชาการป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัยแห่งชาติ (บก.ปภ.ช.) เปิด
เผยว่า สถานการณ์แผ่นดินไหวที่เกิดขึ้นเมื่อ
วันที่ 28 มี.ค. สาเหตุจากการเลื่อนตัวกลุ่มรอย
เลื่อนสะกาย สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา
ขนาด 8.2 ความลึก 10 กม. ที่ละติจูด 21.682
องศาเหนือ ลองจิจูด 96.121 องศาตะวันออก
บริเวณประเทศเมียนมา ห่างจาก อ.ปางมะผ้า
จ.แม่ฮ่องสอน ไปทางทิศตะวันตกเฉียงเหนือ
ประมาณ 326 กม. สามารถรับรู้แรงสั่นไหวได้

เกาะติด

น.ส.แพทองธาร
ชินวัตร นายกรัฐมนตรี
ฟังการสรุปแผนการ
ช่วยเหลือและค้นหา
ผู้ติดอยู่ในซากอาคาร
ก่อสร้างสำนักงาน
การตรวจเงินแผ่นดิน
แห่งใหม่ ที่พังถล่มจาก
เหตุแผ่นดินไหว พร้อม
ให้กำลังใจผู้ปฏิบัติงาน
ที่บริเวณถนน
กำแพงเพชร 2 เขต
จตุจักร กทม. เมื่อวันที่
31 มีนาคม





ในพื้นที่ รวม 63 จังหวัด

“ขณะนี้นสถานการณ์คลี่คลายลงแล้ว พื้นที่ที่สามารถควบคุมการปฏิบัติงานได้ บกปภ.จึงได้ประกาศลดระดับการจัดการสาธารณสุขขนาดใหญ่ (ระดับ 3) เป็นการจัดการสาธารณสุขขนาดกลาง (ระดับ 2) กรณีเหตุแผ่นดินไหว โดยผู้ว่าราชการจังหวัดและผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (กทม.) จะเป็นผู้สั่งการควบคุมและบัญชาการในพื้นที่” นายภาสกรกล่าว และว่า ได้รับรายงานความเสียหาย 18 จังหวัด ได้แก่ เชียงราย เชียงใหม่ แม่ฮ่องสอน พะเยา ลำปาง ลำพูน น่านแพร่ สุโขทัย พิษณุโลก เพชรบูรณ์ ชัยนาทอ่างทอง พระนครศรีอยุธยา ปทุมธานี นนทบุรีสมุทรปราการ สมุทรสาคร รวมจำนวน 103 อำเภอ 275 ตำบล 412 หมู่บ้าน บ้านเรือนได้รับผลกระทบ 591 หลัง วัด 66 แห่ง โรงพยาบาล 92 แห่ง อาคาร 9 แห่ง โรงเรียน 58 แห่ง สถานที่ราชการ 27 แห่ง

สำหรับ กทม.มีผู้ได้รับบาดเจ็บ 34 ราย (กทม. 33 ราย จ.นนทบุรี 1 ราย) มีผู้เสียชีวิต 18 ราย (เขตจตุจักร 11 ราย บางซื่อ 1 ราย คันนายาว 1 ราย บางกะปิ 1 ราย วัฒนา 1 ราย ราชเทวี 1 ราย ปทุมวัน 1 ราย และเขตห้วยขวาง 1 ราย) ผู้ได้รับบาดเจ็บ 33 ราย (เขตจตุจักร 18 ราย บางซื่อ 4 ราย บางรัก 3 ราย พญาไท 2 ราย ดินแดง 4 ราย วัฒนา 1 ราย และเขตบางนา 1 ราย) และมีผู้สูญหาย 78 ราย

เช็กแล้ว300อาคารในกทม.

นายภาสกรกล่าวเพิ่มเติมว่า สำหรับวันนี้ (31 มี.ค.) จากการติดตามสถานการณ์แผ่นดิน

ไหวและสภาพอากาศของกรมอุตุนิยมวิทยาพบว่า มีอาฟเตอร์ช็อกบนรอยเลื่อนสะกายโดยรวมกว่า 200 ครั้ง แต่อยู่ในระดับที่ไม่ส่งผลกระทบต่อประเทศไทย ส่วนการตรวจสอบอาคารบ้านเรือนใน กทม. จากข้อมูลวันที่ 30 มี.ค. ตรวจสอบอาคารบ้านเรือนสะสม 355 แห่ง แยกเป็นสีแดง 2 อาคาร สีเหลือง 68 อาคาร สีเขียว 217 อาคาร และรอรายงาน 68 อาคาร พร้อมขอความร่วมมือนิติบุคคลสำรวจภาพรวมอาคารและพื้นที่ส่วนกลางของอาคาร หากพบรอยร้าวให้แจ้งข้อมูลผ่าน Traffy Fondue ปัจจุบัน กทม. ยังคงเปิดศูนย์พักพิงชั่วคราว 1 แห่ง ที่ศูนย์บริการผู้สูงอายุดินแดง โดยรองรับประชาชนได้ 70 คน มีผู้เข้าพักชั่วคราว 22 คน

คนกรุงแตกตื่นหนีวุ่นตึกถล่ม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตั้งแต่ช่วงเช้าได้เกิดเหตุการณ์ตึกสูงใน กทม.หลายแห่ง และผู้คนต่างวิ่งลงจากอาคารสูง อาทิ ศูนย์ราชการ อาคารเอ ถนนแจ้งวัฒนะ หน่วยงานหลายแห่งที่ตั้งสำนักงานในอาคารดังกล่าวต่างถูกละออกจากห้องทำงานกันโกลาหล มีการแจ้งข่าวว่าตึกเอ ฟังศาลรัฐธรรมนูญ ศาลล้มละลายกลาง ลั่นไหว ขณะที่บริเวณด้านข้างตึกกรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) รต.อ.โสรัจ กลิ่นภิรมย์ ผู้อำนวยการส่วนปฏิบัติการพิเศษ กรมสอบสวนคดีพิเศษ ประกาศผ่านเครื่องขยายเสียง ว่าเจ้าหน้าที่ได้ตรวจดูอาคารกรมสอบสวนคดีพิเศษครบทุกจุดทุกชั้น โครงสร้างยังไม่มีปัญหา แต่หากผู้ใดยังกังวลให้กลับบ้านได้ไปเวิร์กฟรอมโฮม (WFH) ที่บ้านแทน

ส่วนตึกอาคาร 12 ชั้น ลิบ นาคะเสถียร กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช

อพยพวุ่น - บุคลากรทางการแพทย์เร่งอพยพผู้ป่วยลงจากอาคาร เนื่องจากได้รับแจ้งว่าอาคารมีการลั่นไหว ทั้งนี้ ภายหลังการตรวจสอบไม่มีอะไรเกิดขึ้นจึงได้ให้ผู้ป่วยกลับขึ้นไปยังอาคารที่โรงพยาบาลตำรวจ เขตปทุมวัน กทม. เมื่อวันที่ 31 มีนาคม

บริเวณ ชั้น 6-8 ได้มีการลั่น ทำให้เจ้าหน้าที่ที่ทำงานอยู่ในอาคาร ต่างพากันวิ่งลงมาจากตึกมายู่ด้านล่าง ต่อมามีการแจ้งให้เจ้าหน้าที่กลับไป WFH ส่วนโรงพยาบาลตำรวจ ได้อพยพคนลงจากอาคาร รวมทั้งบุคลากรทางการแพทย์ช่วยกันนำผู้ป่วยออกจากตึกสูงอย่างเร่งด่วน ก่อนจะให้ผู้ป่วยกลับขึ้นไปยังอาคารแล้ว นอกจากนี้ยังมีรายงานอีกหลายแห่ง เช่น อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ (อาคาร A) ศูนย์ราชการ แจ้งวัฒนะ, อาคารสำนักงานประกันสังคม (ดินแดง), อาคารสำนักศาลยุติธรรม ศาลอาญารัฐฯ ถนนรัชดาภิเษก อาคารธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) สำนักงานใหญ่, โรงพยาบาลตากสิน, อาคารเฉลิมพระเกียรติ 7 รอบพระชนมพรรษา การกีฬาแห่งประเทศไทย (กกท.) เช่นเดียวกับอาคารระหว่างการก่อสร้างที่ย่านแพรกษา จ.สมุทรปราการ เกิดลั่นไหว มีการอพยพคนงานกว่า 200 คนลงสู่ด้านล่างทันทีเพื่อรอการตรวจสอบอีกครั้ง

กรมอุตุนิยมวิทยา-กรมทรัพย์ฯแจ้งไว้ดินไหว

ต่อมา กรมอุตุนิยมวิทยา ชี้แจงสถานการณ์พบการลั่นไหวในตึกสูงหลายพื้นที่ของกรุงเทพฯ เป็นอาฟเตอร์ช็อกจากแผ่นดินไหวที่เมียนมามีขนาดเล็กไม่ส่งผลกระทบต่อประเทศไทย รวมทั้งกรมทรัพยากรธรณีได้ตรวจสอบข้อมูลแผ่นดินไหวจากเครือข่ายตรวจวัดแผ่นดินไหวของกรมอุตุนิยมวิทยา กรมทรัพยากรธรณี และเครือข่ายสถานีตรวจวัดจากต่างประเทศ พบว่าไม่มีเหตุการณ์แผ่นดินไหวเกิดขึ้นในประเทศไทยแล้ว ยืนยันว่า พบเหตุการณ์แผ่นดินไหวขนาด 3.7 (แผ่นดินไหวขนาดเล็ก) ที่ด้านทิศตะวันออกของเมืองมณฑลพะเยา ประเทศเมียนมา ไม่ส่งผลกระทบต่อประเทศไทย

นายกฯอึ้งโพสต์สองภาษา

เวลา 11.53 น. น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ได้โพสต์ข้อความผ่านเพจ Ing Shinawatra ระบุว่า กรณีที่มีการแชร์อพยพออกจากตึกขณะนี้ ดิฉันได้เรียกจากทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ดิฉันได้ตรวจสอบกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้ข้อสรุปว่า

1.ข้อมูลจากกรมอุตุนิยมวิทยา รายงานไม่มีแผ่นดินไหวในประเทศไทย และ after

shock จากเมียนมา ไม่กระทบต่อประเทศไทย
ใดๆ ทั้งสิ้นค่ะ

2.รอยร้าวที่เกิดขึ้น จนเป็นเหตุให้เจ้าของ
ตึกล้งอพยพ เริ่มมีรายงานว่าเป็นรอยร้าวเดิม
จึงขอยืนยันคำสั่งเดิมจากท่านผู้ว่าราชการ
กรุงเทพมหานคร ให้เจ้าของตึกเร่งตรวจสอบตึกให้
เพื่อให้เกิดความชัดเจนว่าเป็นรอยเก่า รอยเดิม
หรือรอยใหม่ เพื่อให้เกิดการตัดสินใจที่ถูกต้อง

3.ขอให้เจ้าของอาคารเร่งตรวจสอบตึกให้
เกิดความแน่ใจก่อนการเปิดให้บริการ เพื่อ
สร้างความมั่นใจให้กับผู้ทำงานหรือผู้พักอาศัย
โดยหากไม่แน่ใจ ให้สอบถามไปยังกรมโยธา
ธิการและ ปก. เพื่อเข้าร่วมตรวจสอบตึก

4.การอพยพของตึกเป็นวิจาณญาณ
ของแต่ละหน่วยงาน แต่ขอให้เป็นการชัดเจน
และได้ตรวจสอบข้อมูลจากทางราชการแล้ว

ขอยืนยันว่า ขอให้รอข่าวจากทางราชการจะเป็น
ข่าวที่ได้รับการรับรองว่าถูกต้อง และไม่เกิดการ
สร้างความกังวลหรือตื่นตระหนกระหว่างพี่น้อง
ประชาชนค่ะ

ทั้งนี้ต่อมา เพจของนายกฯยังได้ลงข้อความ
ดังกล่าวเป็นภาษาอังกฤษเพื่อแจ้งให้กับชาว
ต่างประเทศได้รับทราบด้วยเช่นกัน

เกาะติดช่วยเหยื่อตึกสง.ถล่ม

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า หลังจบภารกิจเป็น
ประธานเปิดศูนย์hailand Investment and
Expat Services Center (TIESC) ณ ศูนย์
Thailand Investment and Expat Services
Center (TIESC) ที่อาคาร One Bangkok
น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี
เดินทางไปตรวจติดตามการช่วยเหลือและ
ค้นหาผู้ติดอยู่ในซากอาคารก่อสร้างสำนักงาน
ตรวจเงินแผ่นดินแห่งใหม่ และให้กำลังใจ
ผู้ปฏิบัติงาน โดยรับฟังบรรยายสรุปถึงจุดที่
มีคนงานก่อสร้างอยู่บริเวณด้านบนตึก จาก
น.ส.ทวิดา กมลเวชช รองผู้ว่ากทม. ที่ขณะนี้
ยังพบสัญญาณชีพอยู่

จากนั้นนายกฯได้พูดคุยกับหน่วยงานที่
เกี่ยวข้องที่มาตั้งศูนย์บัญชาการช่วยเหลือ
ตำรวจ กองทัพ มูลนิธิอาสาสมัครชาวไทยและ
ต่างชาติ จากประเทศสหรัฐอเมริกา อิสราเอล
ซึ่งมีความเชี่ยวชาญทางด้านการค้นหาและ
เทคโนโลยี รวมถึงเจ้าหน้าที่ตำรวจ สนบางซื่อ
ที่จุดรับแจ้งคนหาย

โดยนายกฯกล่าวขอบคุณที่ได้เข้ามาร่วม
ปฏิบัติการในครั้งนี้ พร้อมให้กำลังใจทุกหน่วย
งานทำงานอย่างเต็มที่ หากติดขัดหรือขาด

เหลืออะไรให้แจ้งทางหัวหน้าหน่วยประจำกอง
สถานการณ์ได้ทันที

ต่อมานายกฯเข้าไปยังบริเวณจุดเกิดเหตุ
ที่ตึกถล่ม โดยมีชายตัวแทนกลุ่มแรงงานต่าง
ประเทศ เข้าพูดคุยกับนายกฯ พร้อมขอให้ช่วย
เหลือค้นหาบุคคลที่ยังติดอยู่ในตึก โดยเฉพาะ
แรงงานเมียนมา ด้านนายกฯกล่าวว่า ขอให้
กำลังใจ เรื่องคนช่วยเต็มที่ เร่งอยู่ไม่ว่าจะเป็น
ใคร สัญชาติไหนก็ตาม เราไม่ขอให้ติดอยู่ใน
ตึก และหลังจากนี้จะต้องมีการตรวจสอบเหตุ
ตึกถล่มเต็มที่ บอกเลยเต็มที่แน่นอน

หลังจากนั้นชายตัวแทนกลุ่มพันธมิตร
แรงงานต่างประเทศ เข้านั่งลงให้นายกฯ
พร้อมร้องไห้ ทำให้นายกฯก้มลงไปจับไหล่ชาย
ดังกล่าวให้ลุกขึ้นพร้อมบอกว่า ช่วยกัน ก่อน
ที่นายกฯเดินทางกลับท่าอากาศยานรัฐบาล เพื่อ
เป็นประธานการประชุมติดตามและแก้ไข
ปัญหาการเตือนภัย SMS ร่วมกับหน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง ในเวลา 14.00 น.

ยันอาฟเตอร์ช็อกไม่กระทบไทย

ทั้งนี้ น.ส.แพทองธารให้สัมภาษณ์กรณีที่
มีการอพยพผู้คนออกจากตึกหลายแห่งว่า ขอ
แจ้งว่าการมอดูนิยมนิวทวินยันว่าอาฟเตอร์ช็อก
ที่เกิดในเมียนมาไม่ส่งผลกระทบต่อไทยและได้
ย้ายไปตั้งแต่วันที่ 29 มี.ค.ที่ผ่านมา ให้ผู้รับผิดชอบ
ตึกทุกตึกต้องตรวจสอบว่าลิฟต์เสียหรือไม่
ตึกมีรอยกะเทาะหรืออะไรที่กระทบกับการ
ใช้งานของตึกหรือไม่ ต้องตรวจสอบให้ดี และ
หากมีข้อสงสัยใดๆ ให้ติดต่อกับกรมป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) ส่วนภาพที่เห็นคน
วิ่งออกมาจากตึกไม่ได้เกิดอาฟเตอร์ช็อก หรือ
มีแผ่นดินไหวเพิ่มเติม แต่เรื่องนี้ผู้รับผิดชอบ
ต้องออกมายืนยันว่าสามารถใช้งานแต่ละตึกได้
หรือไม่ ทั้งนี้ ตึกอีกหลายตึกยืนยันว่าสามารถใช้
งานได้ตามปกติ

“ขออย่าว่ามีเรื่องอาฟเตอร์ช็อกหรือ
อะไรที่กระทบกับเมืองไทยหรือกรุงเทพฯ ไม่มี
แน่นอน” น.ส.แพทองธารกล่าว

ผู้สื่อข่าวถามว่า การสื่อสารแจ้งเตือน
ประชาชนยังล่าช้าจนอาจทำให้เกิดความสับสน
ได้ นายกฯกล่าวว่า จะพยายามสื่อสารทุกช่อง
ทางที่สื่อสารได้ แต่ภาพที่ประชาชนวิ่งออกมา
คือการเกิดในสถานที่นั้นๆ โดยทราบเมื่อคน
ออกมาแล้ว จึงอยากให้สบายใจว่าไม่ได้มีเหตุ
ธรรมชาติใดเกิดขึ้น ไม่ได้มีเรื่องอาฟเตอร์ช็อก
หรือแผ่นดินไหวรอบใหม่ เมื่อถามย้ำว่ากรณี
ที่เกิดขึ้นวันนี้มีการอพยพออกมาจากอาคาร

ศูนย์ราชการจะต้องมีการแจ้งเตือนหรือไม่
น.ส.แพทองธารกล่าวว่า เราแจ้งเตือนใน SMS
วันนี้ได้รับแจ้งเตือนมาประมาณ 3-4 ตึก ซึ่ง
เราได้สื่อสารความออกไป รวมถึงสถานีโทรทัศน์
NBT ก็สื่อสารออกไปว่าขณะนี้ไม่ได้มีภัยธรรมชาติ
ใดเกิดขึ้น ขออย่าเพิ่งตกใจและให้เช็กสภาพ
ของตึกให้ดีกว่า

ไล่บี้อผลิตเหล็กเส้นไร้คุณภาพ

เมื่อถามย้ำได้แจ้งเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นกับนัก
ท่องเที่ยวที่จะเดินทางมาในประเทศไทยหรือไม่
น.ส.แพทองธารกล่าวว่า แจ้งหมด ทั้งกระทรวง
การต่างประเทศ รวมถึงกระทรวงการท่องเที่ยว
และกีฬา ได้แจ้งให้ทราบ และในการเปิดศูนย์
บริการนักท่องเที่ยวและบุคลากรต่างชาติ ในวัน
เดียวกันนี้ได้แจ้งให้ทราบว่าการเกิดอุบัติเหตุทาง
เทคนิคที่ตึกแต่ตึกเดียว แต่มาตรฐานของตึกใน
กรุงเทพฯทั้งหมดได้สร้างเพื่อรองรับเหตุการณ์
แผ่นดินไหว ตึกอื่นๆ ไม่ได้เกิดปัญหา หรืออาจ
มีปัญหาภายในเล็กน้อย เช่น เรื่องลิฟต์ แต่
ไม่มีตึกถล่มเพิ่มเติมที่ไหนอีก แต่แม้จะถล่ม
แค่ที่เดียวก็ต้องสร้างความมั่นใจ ซึ่งตนและ
รัฐมนตรีทุกคนพร้อมที่จะตรวจสอบทุกอย่าง
ตั้งแต่เริ่มการออกแบบ วัสดุก่อสร้าง โรงงาน
ของวัสดุก่อสร้าง จะต้องตรวจหมด โดยรัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงมหาดไทย และรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงอุตสาหกรรม ได้เข้าไปดูเรื่องวัสดุใน
ไซตงานที่ถล่มและเก็บตัวอย่างออกมาแล้ว เพื่อ
ดำเนินการอย่างเต็มที่และคาดว่าจะได้คำตอบ
ออกมาภายใน 2-3 วันนี้ได้บ้าง

เมื่อถามย้ำว่า จะมีการแบนบริษัทผลิตเหล็ก
บางบริษัทหรือไม่ น.ส.แพทองธารกล่าวว่า เรื่อง
เหล็กเราดูอยู่ว่าเป็นอย่างไรเพราะบางบริษัท
อาจมีปัญหาและต้องดูว่าเหล็กมาจากบริษัทนั้นๆ
หรือไม่ ขอข้อมูลให้ดีกว่าแล้วจะพูด เมื่อถาม
ย้ำว่าหากเป็นข้อเท็จจริงที่เหล็กมีปัญหา จะแบน
บริษัทดังกล่าวหรือไม่ นายกฯกล่าวว่า จะดำเนินการ
ตามกฎหมายอย่างเต็มที่แน่นอน ไม่มีละเว้น

เมื่อถามว่า สถานการณ์ในขณะนี้กังวล
กับเรื่องใดมากที่สุด น.ส.แพทองธารกล่าวว่า
เวลานี้อยากให้ประชาชนทราบข้อเท็จจริง ว่า
ไม่มีเรื่องภัยธรรมชาติ เวลานี้ต้องดูให้แน่ใจว่า
แต่ละตึกนั้นได้รับการตรวจสอบแล้ว ถ้าตรวจสอบ
แล้วก็สามารถกลับขึ้นตึกได้ตามปกติ

‘อิงค์’เสี่ยงเข้มไล่บี้อส่งSMSล่าช้า

เมื่อเวลา 14.00 น. ที่ท่าอากาศยาน
น.ส.แพทองธาร เป็นประธานการประชุม
ติดตามและแก้ไขปัญหาคาการเตือนภัย SMS

มีนายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย นายประเสริฐ จันทรรวงทอง รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม นายภาสกร บุญญลักษม์ อธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธานคณะกรรมการการกระจายเสียง การโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) นายสมชัย เลิศสุทธีวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) และนายจักรกฤษณ์ อุไรรัตน์ หัวหน้าคณะผู้บริหารด้านกิจการองค์กร บริษัท ทรูคอร์ปอเรชัน จำกัด (มหาชน) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วม

นายประเสริฐได้รายงานนายกรัฐมนตรีและประชุมหลังจากนายกฯได้สั่งการให้กระทรวงดิจิทัล ปก. กสทช. และโอเปอเรเตอร์ ประชุมร่วมกันเมื่อวันเสาร์ที่ผ่านมา เพื่อหาสาเหตุถึงความล่าช้าในการส่ง SMS แจ้งเตือนหลังเกิดเหตุแผ่นดินไหวเมื่อวันที่ 28 มี.ค.ที่ผ่านมา คณะทำงานได้ประชุมร่วมกัน ได้ข้อสรุป 3 ส่วนถึงดำเนินการที่ช้า คือในช่วงสรุปข้อความ และขั้นตอนการส่งข้อความ เพราะฉะนั้นเรื่องนี้ที่ประชุมร่วมกันได้สรุปว่าในส่วนของ ปก.ให้ทำระบบปฏิบัติการใหม่เรื่องการเตือนภัย ส่วนที่สองกำหนดระยะเวลาใหม่ไลน์ ถ้าเกิดเหตุแล้วใช้เวลากี่นาทีเพื่อให้เกิดความเร็ว และอีกส่วนคือโอเปอเรเตอร์ ได้เรียกค่ายโทรศัพท์มือถือมาพูดคุยศึกษาว่าระบบที่เป็นเมฆนวลก่อนที่ระบบเซลล์บรอดแคสต์ยังทำงานไม่ได้ จะต้องใช้ระบบสำรองอย่างไรในกรณีที่เกิดเหตุฉุกเฉิน

อธิบดีปก.แจ้งขั้นตอนยับยั้ง

ด้านนายกฯได้สอบถามว่า ความจากใคร เวลาส่งแจ้งเตือนประชาชน ออกมาจากหน่วยงานใด อธิบดี ปก.ชี้แจงว่าหลังได้รับข้อมูลจากกรมอุตุฯ ศูนย์เฝ้าระวังแผ่นดินไหวของสหรัฐอเมริกาและเยอรมนี หากข้อมูล 2 ทางยืนยันตรงกัน จะเริ่มวิเคราะห์ข้อมูลโดยวันเกิดเหตุได้รับข้อมูล จากกรมอุตุนิยมวิทยา และในเว็บไซต์ของสหรัฐอเมริกายืนยันตรงกันในเวลา 13.36 น. ทำให้นายกฯแจ้งขึ้นว่า ปก.ส่งครั้งแรกในเวลา 14.40 น. จำได้ โดยใช้เวลาประมาณ 1 ชั่วโมง

อธิบดี ปก.จึงชี้แจงต่อว่า การวิเคราะห์ข้อมูลของเราใช้เวลาประมาณ 10 นาที แต่ขณะที่เหตุการณ์จริงใช้เวลา 4 นาที หลังจากฝ่ายวิเคราะห์ข้อมูลได้รับข้อมูลตรงกัน เพราะต้อง

ดูแลเส้นสะท้อนและระยะ เวลาที่จะมาถึงเรา และหลังจากรับ SMS แจ้งเตือนจากกรมอุตุฯ ก็ได้ส่งกระจายข้อมูลทันที

นายกฯกล่าวขึ้นว่า ต้องปรึกษาภาคเอกชนว่าเมื่อเกิดแผ่นดินไหวก็ชัดเจนอยู่แล้ว ความแรงของแผ่นดินไหวเอาไว้ก่อน แต่ถามเอกชนว่าถ้าเกิดภายใน 5 นาที สามารถสื่อสารและสรุปได้หรือไม่ เข้าใจว่าต้องรอให้ข้อมูลชัด แต่ในเมื่อแผ่นดินไหวเกิดขึ้นแล้ว ส่ง SMS ได้เลยหรือไม่ เช่นข้อความสั้นแจ้งเตือนให้ออกจากตึก ต้องสอบถามจากเอกชนว่ามีวิธีการหรือไม่ว่าจะต้องทำอะไร ให้รวดเร็ว

ตัวแทนธุรกิจต้องโทรแจ้งเตือนด้วย

นายจักรกฤษณ์ ตัวแทนบริษัททรู กล่าวว่า การส่ง SMS ต้องเรียนตามตรงว่าไม่ใช้การสื่อสารหลักในการแจ้งเตือนภัย เพราะวิธีการส่งเราต้องรู้เลขหมายก่อน อย่างเหตุการณ์แผ่นดินไหวครั้งนี้ ทาง ปก.ส่งมายังโอเปอเรเตอร์ ว่าขอให้ส่งแจ้งเตือนประชาชนในพื้นที่กรุงเทพฯ และปริมณฑล เราต้องใช้เวลาในการวิเคราะห์ข้อมูลว่ามีหมายเลขใดบ้างที่อยู่ในกรุงเทพฯ และปริมณฑล รวมถึงชาวต่างชาติที่เปิดโรมมิ่งใช้เวลาประมาณ 1 ชั่วโมง จึงจะทราบจำนวนเบอร์ที่อยู่ในพื้นที่ จึงส่ง SMS แจ้งเตือนได้ ต้องรู้ก่อนว่าใครอยู่ตรงไหนบ้าง ซึ่งคำสั่งแรกบอกให้เราส่งในพื้นที่กรุงเทพฯ สมุทรปราการ นนทบุรี และปทุมธานี แต่ปริมาณในการส่งข้อความแจ้งเตือนก็ขึ้นอยู่ความสามารถของแต่ละค่ายมือถือ ดังนั้น การจัดส่ง SMS อย่างเดียวจึงไม่เพียงพอ จำเป็นจะต้องมีการโทรแจ้งเตือนด้วย แต่หากมีเหตุจำเป็นจริงๆ เราจะเพิ่มปริมาณในการส่งข้อความในแต่ละครั้ง ไม่ใช่ช่องแต่ขออย่า SMS ไม่ใช่ช่องทางเดียวในการส่งข้อความแจ้งเตือน

ขณะที่นายกฯเห็นด้วยว่า SMS ไม่ใช่ช่องทางเดียว แต่เรื่องของแผ่นดินไหวเราไม่ทราบล่วงหน้า และคิดว่าการส่ง SMS เป็นการแจ้งข้อมูลเชิงรุก เช่น หากเรานั่งตักเครื่องบินอยู่ ไม่ได้กำลังเล่นมือถือ จะรู้ได้อย่างไร ดังนั้น SMS จึงเป็นหนึ่งในช่องทางการแจ้งเตือนเชิงรุก เมื่อช่วงเช้า ก็ต้องชี้แจงว่าไม่ใช่แผ่นดินไหว ทั้งการให้สัมภาษณ์สื่อมวลชนและชี้แจงในช่องทางโซเชียลมีเดีย เพื่อยืนยันว่าไม่ใช่แผ่นดินไหว

นายกฯแถลงแจ้งเตือนใช้SOP

เมื่อเวลา 15.15 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล น.ส.แพทองธาร แถลงภายหลังเป็นประธานประชุมติดตามและแก้ไขปัญหาการเตือนภัย

SMS ทั้งนี้ ก่อนแถลงนายกฯสอบถามว่าใครได้รับข้อความแจ้งเตือนภัยบ้าง เป็นการทดสอบระบบเซลล์บรอดแคสต์ ซึ่งการส่งเป็นการทดลองเพื่อเช็คเรื่องของโลเกชั่น ขณะที่สื่อมวลชนกล่าวว่า ส่วนใหญ่ยังไม่ได้รับการแจ้งเตือน โดยนายกฯบอกว่า ต้องใช้ระบบ Android เท่านั้น ขนาดที่สื่อมวลชนยืนยันว่าใช้ Android ก็ยังไม่ได้ ตั้งแต่เกิดแผ่นดินไหวยังไม่ได้รับการแจ้งเตือน SMS ใดๆ นายกฯจึงบอกว่าไม่ได้รับ SMS เช่นกัน อย่างไรก็ตาม การทดลองส่ง SMS เมื่อสักครู่ในห้องประชุม ทุกคนได้รับกันหมด คิดว่าเป็นบางคนที่ได้ บางคนไม่ได้

นายกฯกล่าวว่า ได้ประชุมเชิญหน่วยงานที่เกี่ยวข้องมารวมกันถอดบทเรียนว่าเกิดอะไร ปรับปรุงแก้ไขอย่างไร ก่อนที่เซลล์บรอดแคสต์จะมาในช่วงเดือน ก.ค.นี้ สมมติหากเกิดแผ่นดินไหวช่วงนี้จะทำอย่างไร ได้ข้อสรุปว่า ก่อนที่เซลล์บรอดแคสต์จะมา เรื่องแรกจะเปลี่ยนแปลงคือระบบการส่งข้อความหรือ SOP ได้ทันที หลังจากรับข้อมูลจากกรมอุตุฯ โดยที่ไม่ต้องส่งไปทาง ปก.วิเคราะห์ข้อความก่อน จะวางแพตเทิร์นข้อความเช่น ถ้าแผ่นดินไหวเกิดขึ้นอีกรอบจะทำงานอะไร ตรงนี้ใช้เวลาประมาณ 1 ชั่วโมง ให้เป็นข้อความที่กระชับ เข้าใจง่าย และระหว่างที่เซลล์บรอดแคสต์จะมา หากระบบเดิมให้ใช้ CBE แต่ปัญหาคือมีข้อจำกัดส่งได้เฉพาะระบบ Android ประมาณ 70 ล้านเบอร์ ส่วนอีก 50 ล้านเบอร์ เป็นระบบ iOS ของ Apple โดย กสทช.ได้ติดต่อประสานเพื่อให้ได้รับข้อความเช่นเดียวกัน ให้ใช้การส่ง SMS ไปก่อน ให้ ปก.ส่งตรงไปที่โอเปอเรเตอร์เพื่อกระจายสู่เบอร์ประชาชน ก่อนที่เซลล์บรอดแคสต์จะใช้ระบบรูปแบบเดิมได้

ต้องรื้อระบบเซลล์บรอดแคสต์

นายกฯกล่าวว่า ระบบเตือนภัย SMS หรือเซลล์บรอดแคสต์ เป็นวิธีการหนึ่งในการแจ้งเตือนภัย แต่รัฐบาลจะมีช่องทางอื่นสื่อสารผ่านแพลตฟอร์มอื่นทั้งไลน์ เฟซบุ๊ก ทวิตเตอร์รวมการเฉพาะกิจแห่งประเทศไทย โดย ปก.จะส่งทางสื่อหลัก ให้กรมประชาสัมพันธ์ในเบื้องต้นขออย่า SMS เป็นส่วนหนึ่งการแจ้งเตือน หากเซลล์บรอดแคสต์มาข้อดีคือจะกระจายไปถึงทุกเลขหมายได้อย่างรวดเร็ว แม้ว่าจะปิดเสียงอยู่ก็จะดังเตือน ใช้ในเฉพาะเหตุการณ์ใหญ่แผ่นดินไหวที่เกิดขึ้น

ทั้งนี้ ระหว่างที่ผู้สื่อข่าวรอแถลงข่าวผลการประชุม มีผู้สื่อข่าวได้รับข้อความแจ้งเตือนจาก

การทดสอบระบบเซลล์โปรดแคลสต์ ด้วย

สดง.นำแบบแปลนส่งมอบจนท.

เวลา 12.00 น. ตัวแทนเจ้าหน้าที่จากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สดง.) ขนเอกสารจำนวนหนึ่งเดินทางเข้ามาบริเวณจุดเกิดเหตุอาคาร สดง.ซึ่งยังอยู่ระหว่างการช่วยเหลือค้นหาผู้รอดชีวิตและสูญหาย เพื่อส่งมอบให้เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงาน

น.ส.ทวิดา กมลเวชช รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร เปิดเผยว่า เอกสารที่เจ้าหน้าที่ตัวแทนจาก สดง.นำมาคือแบบแปลนอาคารการก่อสร้าง จะมีการระบุตำแหน่งและจุดสำคัญต่างๆ ภายในอาคาร เช่น บันไดหนีไฟ และลิฟต์ ข้อมูลชุดนี้จะนำมาหารือและวิเคราะห์ร่วมกับเจ้าหน้าที่กู้ภัย เป็นแนวทางในการค้นหาและช่วยเหลือผู้สูญหายให้รวดเร็ว จะพิจารณาว่าพื้นที่บริเวณชั้นใดหรือจุดใดของอาคารมีการใช้งานอย่างไร ส่วนภารกิจการค้นหาผู้ติดค้างภายใต้ซากอาคาร เจ้าหน้าที่กำลังเร่งปฏิบัติการช่วยเหลือผู้สูญหายอย่างเต็มที่

ส่วนสาเหตุที่ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ต้องเดินทางออกจากพื้นที่หลังเข้ามาติดตามความคืบหน้าภารกิจได้เพียง 20 นาที เนื่องจากคณะทำงานสามารถตรวจจับสัญญาณชีพของผู้สูญหายได้ 1 คน ต้องอาศัยความเจียมในการตรวจสอบสัญญาณชีพที่ยังอ่อน จึงทำให้นายกฯต้องเดินทางกลับอย่างรวดเร็วเพื่อไม่ให้กระทบกับการปฏิบัติงาน

รศ.ทวิดา ยังชี้แจงประเด็นที่ไม่สามารถเจาะทะลุเข้าไปในซากอาคารเพื่อช่วยเหลือได้ทันทีนั้นว่า ผู้สูญหายยังมีชีวิตอยู่ การกระทำใดๆ ที่รุนแรงจนอาจทำให้ซากอาคารถล่มซ้ำ จะยิ่งนำมาซึ่งความสูญเสียและเสียหายที่มากขึ้น ดังนั้น ในช่วง 1-2 วันแรกจำเป็นต้องมีกระบวนการทำงานที่ต้องใช้เวลาในการวิเคราะห์พื้นที่และประเมินสถานการณ์อย่างรอบคอบ และแม้จะเลยกรอบเวลา 72 ชั่วโมงไปแล้ว ทีมค้นหาก็ยังคงไม่หยุดปฏิบัติการ แต่โอกาสที่ผู้สูญหายจะอ่อนแอลงนั้นมีมากขึ้นเรื่อยๆ ดังนั้น การดำเนินการทุกอย่างจึงต้องเป็นไปด้วยความระมัดระวังและมีสติ

ครบ72ชม.แล้วให้เจ้าหน้าที่หาต่อ

เวลา 10.00 น. ที่ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร (เสาชิงช้า) เขตพระนคร กรุงเทพฯ นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร แถลงข่าวความคืบหน้าสถานการณ์แผ่นดินไหวกล่าวว่า ความคืบหน้าสถานการณ์วันนี้ แบ่งเป็น 2 ส่วนคือ 1.สถานการณ์โดยทั่วไปในพื้นที่

กรุงเทพฯ และ 2.สถานการณ์ ณ จุดเกิดเหตุอาคารถล่ม เขตจตุจักร เบื้องต้น ส่วนใหญ่ภาพรวมในกรุงเทพฯ ค่อนข้างสงบ 100% การจราจรเปิดหมดทุกเส้นทาง รถไฟสายสีเหลืองลิขัณฯ ทุกเส้นเปิดหมดแล้ว ทางด่วนดินแดงทั้งขาเข้า-ขาออก ก็เปิดแล้วเช่นกัน

(อ่านต่อหน้า 14)

ต่อจากหน้า 13

ช่วยเหลือชาวพม่า

แต่ยังมีติดขัดอยู่ที่ถนนกำแพงเพชร 2 บริเวณหน้าตึกจุดเกิดเหตุอาคารถล่ม เขตจตุจักร และจุดที่รถคอนกรีตที่บางโพ เขตบางซื่อ ซึ่งถือเป็นส่วนน้อย การจราจรกลับคืนสู่สภาพปกติ

นายชัชชาติกล่าวว่า ส่วนอาคาร สดง.ถล่มวันนี้ (31 มี.ค.) จะครบ 72 ชม. ถือว่าเป็นช่วงเวลาวิกฤตในการค้นหาผู้รอดชีวิต สั่งการให้เจ้าหน้าที่จากกรมการประมงร่วมกับผู้เชี่ยวชาญนานาชาติที่เข้ามาช่วยเหลือ เชื่อว่ายังมีโอกาสพบผู้รอดชีวิต และเราพยายามหาวิธีตลอด เข้าใจว่าจากหลายเหตุการณ์ที่ผ่านมาในโลกนี้ เช่น เหตุการณ์ที่ตุรกี ผ่านไปเป็นสัปดาห์ยังมีคนรอด เรายังไม่หมดหวัง แม้จะมีชีวิตหรือชีวิตเดียวที่มีค่าในการพยายามต่อ โดยการดำเนินการหน่วยงานจะเน้นการตรวจสอบอาคารที่โซน B และ โซน C เป็นโซนของปล่องลิฟต์และบันไดหนีไฟ เพราะจากการสอบถามผู้รอดชีวิตส่วนใหญ่จะวิ่งลงบันไดหนีไฟ

ตรวจอาคารรั่วคืบแล้ว83%

นายเอกวรัญญู อัมระปาล โฆษกกรุงเทพมหานคร เปิดเผยว่า สถิติการรับแจ้งเรื่องรอยรั่วอาคารจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวตั้งแต่วันที่ 28-31 มี.ค.2568 มีจำนวน 14,430 เรื่อง กทม.ร่วมกับวิศวกรรมอาสาและหน่วยงานตรวจสอบผ่านระบบ Traffy Fondue และลงพื้นที่สำรวจ (บางกรณีที่จำเป็น) เสร็จสิ้นแล้ว 12,004 เรื่อง คิดเป็น 83% กำลังดำเนินการ 2,426 เรื่อง

สรุปคำร้องแจ้งปัญหาพบกว่า 5 อันดับแรกคือ เขตจตุจักร 1,410 เรื่อง เขตห้วยขวาง 859 เรื่อง เขตวัฒนา 657 เรื่อง เขตคลองเตย 653 เรื่อง และเขตบางซื่อ 629 เรื่อง โดยตั้งแต่เปิดบริการจนถึงปัจจุบัน กทม.รับเรื่องร้องเรียนทั้งหมด 892,195 เรื่อง (100%) ดำเนินการเสร็จสิ้น 722,246 เรื่อง (81%) อยู่ระหว่างดำเนินการ 68,551 เรื่อง (8%) ผู้ใช้งานพอใจ

การแก้ไข 241,199 เรื่อง (81%) ไม่พอใจการแก้ไข 58,338 เรื่อง (19%) (ข้อมูล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2568 เวลา 15.48 น.) ซึ่งให้เห็นว่านี่คือแพลตฟอร์มที่เกี่ยวข้องกับชีวิตประชาชนอย่างแท้จริงและได้รับการตอบรับจากผู้ใช้งานเป็นอย่างดีและสามารถตอบสนองได้รวดเร็ว นำมาประยุกต์ใช้กับการแก้ไขปัญหาจากสถานการณ์แผ่นดินไหวที่เกิดขึ้น และได้รับคำชื่นชมจากผู้ใช้งานที่ได้รับการแก้ปัญหาได้สำเร็จ 84% เพิ่มขึ้นจากเดิม 9%

ยอดผู้เสียชีวิตทะลุ14ราย

นายชัชชาติกล่าวอีกว่า ความยากและข้อจำกัดในการเข้าพื้นที่กู้ชีพ คือ ชั้นแรกคือ การกำหนดจุดของผู้ที่รอดชีวิตต้องใช้เครื่องสแกน ถ้าเป็นบนพื้นราบในช่วง 2 วันแรกสามารถนำสุนัข K9 เข้าไปยืนยันได้ แต่เมื่อเป็นด้านบนซากอาคาร สุนัข K9 จะขึ้นไปยืนยันได้ยาก วิธีการคือต้องนำคนขึ้นกระเช้าเครน 8 คน ปฏิบัติในงานได้ครั้งละ 20 นาที เพราะเหนื่อย อุปกรณ์อีกอย่างคือการรื้อโครงสร้างต่างๆ

เวลา 14.30 น. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เจ้าหน้าที่กู้ภัยมูลนิธิร่วมกตัญญู พร้อมทีมค้นหาอื่นได้พบร่างผู้เสียชีวิตเป็นเพศหญิงใต้ซากอาคาร สดง. ที่ถล่มลงมา และได้นำร่างส่งมาเพื่อที่จะนำร่างไปที่สถาบันนิติเวช เพื่อตรวจสอบอัตลักษณ์ในลำดับต่อไป

ต่อมา เวลา 17.50 น. ได้รับรายงานจากเจ้าหน้าที่กู้ภัยมูลนิธิร่วมกตัญญูว่า พบผู้เสียชีวิตอีก 1 ราย ที่โซน B เป็นเพศหญิง และต่อมาเมื่อเวลา 18.09 พบผู้เสียชีวิตที่โซน C ยังไม่สามารถระบุเพศได้ ขณะนี้อยู่ระหว่างการเคลื่อนย้ายร่างลงมาจากบริเวณจุดที่พบสรุปตัวเลขยอดผู้เสียชีวิตล่าสุด รวม 14 ราย เป็น ชาย 8 ราย หญิง 5 ราย และยังไม่ได้ระบุเพศอีก 1 ราย

คนจีนหอบเอกสารเข้ารับทราบ

กรณีชาวจีน 5 ราย ลอบแอบขนเอกสาร 32 รายการ ตึกสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สดง.) สูง 34 ชั้น แห่งใหม่ ที่ถล่มลงมาจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว ต่อมา เจ้าหน้าที่ตำรวจ สน.บางซื่อ ได้เรียกสอบชายชาวจีน 5 คน โดย 1 ใน 5 คนนั้นเป็นระดับผู้บริหาร ส่วนอีก 4 คนนั้นเป็นคนร่วมส่งเอกสาร ก่อนที่จะทำการปล่อยชั่วคราว ต่อมาเวลา 17.20 น. ทั้ง 4 คน ได้เดินทางเข้ามาพบพนักงานสอบสวน ที่สน.บางซื่อ สวมหน้ากากอนามัย

ปิดโปงโปงหน้า เดินทางมาพร้อมกับนายความและล่ามภาษาจีน ทั้งนี้ พนักงานสอบสวนแจ้งความผิดในข้อหา พ.ร.บ.ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ส่วนอีก 1 คนนั้นซึ่งเป็นระดับผู้บริหาร ยังอยู่ระหว่างการขยายผล

พบเหล็กบางส่วนไม่ได้มาตรฐาน

กรณีสถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย นำเหล็กทั้ง 7 ประเภท จำนวน 28 ชิ้น ที่เก็บตัวอย่างจากตึกสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) เข้าตรวจสอบค่าทางเคมีและทางกลแล้ว โดยใช้เวลาประมาณ 3 ชั่วโมงนั้น กระทรวงอุตสาหกรรมแถลงผลการตรวจสอบคุณภาพเหล็ก 28 เส้น วัสดุที่ใช้ในการก่อสร้างอาคาร สตง.หลังเกิดเหตุถล่มลงมาจากแผ่นดินไหว มีผู้เชี่ยวชาญด้านเหล็กเข้าร่วมจำนวนมาก อาทิ นายวิโรจน์ วัฒนวัฒนชัย ผู้อำนวยการสถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย นายเดมศักดิ์ ศรีศิริพันธ์ ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีโลหะและวัสดุแห่งชาติ โดยนายณัฏฐ์ ลิขิตาภรณ์ ผู้อำนวยการกองตรวจการมาตรฐาน 1 (สมอ.) แถลงผลการตรวจสอบว่า “จากการที่ดูผลทดสอบเบื้องต้นที่สถาบันเหล็กทดสอบออกมา และจับเกณฑ์ประเมินที่มาตรฐานกำหนด พบว่ามีทั้งที่เป็นไปตามมาตรฐานและไม่เป็นไปตามมาตรฐาน ต้องมีการเข้าพื้นที่เพื่อเก็บตัวอย่างเพิ่มเติมและทดสอบเพิ่ม เพื่อนำมาวิเคราะห์ผลในเร็วๆ นี้

เมื่อถามว่า เหล็กที่ได้มาตรฐานกับที่ไม่ได้มาตรฐาน แบบไหนมีเยอะกว่ากัน นายณัฏฐ์ชี้แจงกล่าวว่า ที่เป็นไปตามมาตรฐานมีจำนวนมากกว่าเยอะ

ผู้สื่อข่าวถามอีกว่า สัดส่วนเป็นเปอร์เซ็นต์ของเหล็กทั้งหมด 28 เส้น ที่ไม่ได้มาตรฐาน มีประมาณกี่เปอร์เซ็นต์ นายณัฏฐ์ชี้แจงกล่าวว่าไม่ถึง 10 เปอร์เซ็นต์ ผู้สื่อข่าวจึงได้ถามย้ำว่าประมาณกี่เส้น นายณัฏฐ์ชี้แจงกล่าวว่า 2 เส้น

ด้านนายวิโรจน์กล่าวว่า ผลการตรวจสอบตัวอย่างเหล็กของตึก สตง.ที่ถล่มทั้งหมด 7 ประเภท จำนวน 28 ชิ้น ผลการตรวจสอบพบว่าจำนวนเหล็ก 2-3 ชิ้นที่ไม่ได้มาตรฐาน ในเหล็กที่มีขนาด 32 มม. และ 20 มม. แต่ที่เหลือส่วนใหญ่ผ่านมาตรฐานทั้งทางเคมีและทางกล อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่ามีเหล็กบางรายการตกเกรด เช่น มวลต่อเมตรที่ไม่ถูกต้อง หมายถึงน้ำหนักเหล็กหายไป เช่น เหล็ก 1 กก. จะต้องมีย่าน้ำหนัก 10 กก. แต่พบว่ามีน้ำหนักแค่

9.5 กก.เท่านั้น เรียกว่าเหล็กเบา

“เราไม่สามารถบอกได้ทั้งหมดว่าเหล็กตัวไหนที่ไม่ผ่านมาตรฐานเพราะมันจะมีผลกระทบต่อนักงานที่กำลังค้นหาผู้สูญหายอยู่ที่ตึก สตง. เราจึงไม่กล่าวหรือบ่งชี้จนกว่าจะตรวจสอบและวิเคราะห์เพิ่มเติม และต้องเก็บตัวอย่างเพิ่มเพราะเหล็กที่นำมาวันนี้เป็นเพียงส่วนเดียวเท่านั้น ทั้งนี้ เหล็กที่ไม่ได้มาตรฐานหากนำไปใช้งานก่อสร้างจะมีความเสี่ยงมากขึ้น แต่ไม่ได้หมายความว่าอาคารจะพัง เพราะความจริงแล้วการเกิดเหตุตึกถล่มจะมีหลายปัจจัยทั้งโครงสร้างและแวดล้อมอื่นๆ มาประกอบด้วย” นายวิโรจน์กล่าว

มีเหล็กบางส่วนจากบ.ถูกสั่งปิด

น.ส.ฐิติภัฏร์ โชติเดชชัยนันต์ หัวหน้าคณะทำงานรัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรมเปิดเผยว่า เหล็กเส้น 28 ท่อน มีทั้งหมด 7 ประเภท 7 โซน ประกอบด้วย เหล็กข้ออ้อยขนาด 12 มม. จำนวน 3 เส้น, เหล็กข้ออ้อยขนาด 16 มม. จำนวน 3 เส้น, เหล็กข้ออ้อยขนาด 20 มม. จำนวน 6 เส้น, เหล็กข้ออ้อยขนาด 25 มม. จำนวน 2 เส้น, เหล็กข้ออ้อยขนาด 32 มม. จำนวน 7 เส้น จาก 3 บริษัท คือ SKY (บริษัทชินเคอหยวน ซึ่งเป็นผู้ผลิตจากจีนที่โดนสั่งปิดเดือนธันวาคม 2567) TATA (บริษัท ทาทา สตีล ผู้ผลิตจากอินเดีย) และ TYS (เครือบริษัทไทยคุณ ผู้ผลิตจากจีนร่วมกับไทย), เหล็กเส้นกลมขนาด 9 มม. จำนวน 2 เส้น, ลวดสลิงขนาด 15.2 มม. จำนวน 5 เส้น

“พบว่าประเภท 7 โซน ได้มาตรฐาน 15 ท่อน ประเภท 5 โซน ไม่ได้มาตรฐาน 13 ท่อน ประเภท 2 โซน คือ โซน 20 มิลลิเมตร และ 32 มิลลิเมตร ซึ่งทั้ง 2 โซน มาจากบริษัทเดียวกัน ซึ่งเป็นบริษัทเหล็กแห่งหนึ่ง ที่ สมอ.สั่งปิดไปในช่วงเดือนธันวาคม 2567 เนื่องจากจำหน่ายเหล็กไม่เป็นไปตามมาตรฐาน เหล็กที่นำมาตรวจสอบ เป็นเพียงการสุ่มตรวจ หลังจากนั้นทาง สมอ.จะกลับไปนำตัวอย่างเข้ามาตรวจสอบเพิ่มเติม เพื่อให้มีหลักฐานเพียงพอ ซึ่งการตรวจสอบ ไม่ได้เฉพาะเจาะจงบริษัทใดบริษัทหนึ่งเท่านั้น เป็นการสุ่มตรวจจากซากตึกที่ถล่ม ส่วนเหล็กที่ไม่ผ่านมาตรฐานการตรวจสอบครั้งนี้ จะไปถือว่าเป็นเหล็กที่ผลิตระหว่างที่เราสั่งปิดหรือไม่ เพราะสั่งปิดไปประมาณ 4 เดือน แต่ดูจากเหล็กน่าจะประมาณ 5 เดือน ต้องตรวจสอบเชิงลึกกันอีกครั้ง หากพบว่ามี

การลักลอบนำเหล็กไม่ได้มาตรฐานออกมาใช้ ก็จะถูกดำเนินคดีต่อไป จากปัจจุบันนี้ ทางบริษัทอยู่ระหว่างถูกดำเนินคดีอยู่แล้ว แม้ว่าเหล็กที่เราตรวจสอบ จะพบว่าไม่ได้มาตรฐานบางส่วน แต่ยังไม่สามารถสรุปได้ว่าเป็นสาเหตุหลักในการถล่ม” น.ส.ฐิติภัฏร์กล่าว

แรงงานเผยเยียวยารายละ 1.73 ล.

นายบุญสงค์ ทัพชัยยุทธ์ ปลัดกระทรวงแรงงาน กล่าวว่า กระทรวงแรงงานได้ดูแลจ่ายชดเชยเยียวยาให้กับญาติผู้เสียชีวิตรายละประมาณ 1,730,000 บาท กรณีบาดเจ็บก็รักษาจนสิ้นสุดการรักษา ส่วนที่ปลอดภัยแล้ว แต่ต้องกลับไปอยู่บ้าน ไม่สามารถทำงานได้เนื่องจากปิดบริษัทนั้น จะเยียวยาค่าว่างงานให้อัตราร้อยละ 50 ของเงินเดือน หรือประมาณ 7,500 บาท ต่อเดือน เป็นเวลา 6 เดือน ไม่ว่าจะเป็นเรื่องค่ารักษาพยาบาล เงินทดแทนกรณีเสียชีวิต และเงินทดแทนการขาดรายได้และทุพพลภาพ ซึ่งทั้งหมดจะมีการประชุมกันอีกครั้งหนึ่ง

ช่วงเช้าวันนี้ได้ประชุมกับตัวแทนผู้รับเหมาคือ บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD เพื่อขอแนวทางว่า มีลูกจ้างหรือผู้ประกันตนที่ได้รับผลกระทบข้างในว่ามีตัวเลขจริงๆ อยู่เท่าไร มีใครบ้าง และผู้สูญหายมีใครบ้าง รวมถึงการมอบสิทธิประโยชน์เพื่อปกป้องลูกจ้าง ซึ่งทางบริษัทก็ได้ให้ความร่วมมือเต็มที่ เบื้องต้นมีผู้ที่เข้าไปทำงานในพื้นที่ตึกสตง.แห่งใหม่ ประมาณ 400 คน แต่ช่วงเกิดเหตุแผ่นดินไหวคาดว่าจะอยู่ในพื้นที่ตึกประมาณ 100 คน ขณะนี้ กระทรวงแรงงานได้มีนายจ้างลูกจ้าง ที่โทรเข้ามาขอความช่วยเหลือราว 88 ราย ส่วนมากเป็นการโทรศัพท์มาสอบถามสิทธิประโยชน์ ไม่มีเรื่องร้องเรียน โดยกระทรวงแรงงานยินดีและพร้อมจะให้ความช่วยเหลือ

ด้านนายสมศักดิ์ ปัทมสุคนธ์ รองปลัดกระทรวงแรงงาน กล่าวว่า อีก 2 วัน ทางบริษัทฯ จะส่งรายชื่อผู้ประสบภัย รวมถึงข้อมูลรายละเอียดการดำเนินงานต่างๆ มาให้กับทางกระทรวงแรงงาน

3ร่างแรงงานตึกถล่มถึงบ้านเกิด

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ร่างของ 3 แรงงานชาวอ.เฝ้าไร่ จ.หนองคาย เหยื่อตึกถล่มในกรุงเทพฯ นำส่งถึงบ้านเกิดแล้ว ท่ามกลางความโศกเศร้าของญาติพี่น้องที่รอรับศพ สำหรับการให้

ความช่วยเหลือนั้น นายสมภพ สมิตะสิริ ผู้ว่าราชการจังหวัดหนองคาย พร้อมหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง จะลงพื้นที่เยี่ยมให้กำลังใจญาติของผู้เสียชีวิตทั้ง 3 ราย พร้อมมอบสิ่งของและเงินช่วยเหลือเบื้องต้น และสำนักงานประกันสังคมจังหวัดหนองคาย หน่วยงานในสังกัดกระทรวงแรงงาน และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องจะได้ตรวจสอบเกี่ยวกับสิทธิประโยชน์ที่ทายาทจะได้รับการช่วยเหลือ

อิตาเลียนไทยสุดเสียใจติ๊กกลม

วันเดียวกัน นายวรวิทย์ หิรัญโยธาสกุล ฝ่ายบริการองค์กร บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ จำกัด (มหาชน) หรือ ITD ทำหนังสือแจ้งตลาดหลักทรัพย์ ชี้แจงกรณีแผ่นดินไหวอันเป็นเหตุให้อาคารสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ที่กำลังก่อสร้างถล่ม ระบุว่า สืบเนื่องจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว เมื่อวันที่ 28 มี.ค.2568 เป็นเหตุทำให้โครงการก่อสร้างอาคารที่ทำการสำนักงานตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ที่อยู่ระหว่างดำเนินการก่อสร้างถล่มเป็นเหตุให้มีผู้เสียชีวิตผู้สูญหาย และผู้บาดเจ็บ

บริษัทฯ ซึ่งเป็นหนึ่งในกิจการร่วมค้า ไอทีดี-ซีอาร์อีซี ขอแสดงความเสียใจอย่างสุดซึ้งต่อครอบครัวผู้สูญเสีย ผู้เสียชีวิต และผู้ที่ได้รับบาดเจ็บ จากเหตุการณ์ดังกล่าว บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ (มหาชน) จำกัด ดำเนินการจัดทีมวิศวกร เครื่องจักรกล ต่างๆ ร่วมสนับสนุนกับหน่วยงานราชการ ในการให้ความช่วยเหลือผู้ประสบภัยอย่างเต็มกำลังความสามารถ พร้อมทั้งจะให้การสนับสนุนกับทุกภาคส่วน จะดำเนินการแก้ไขในเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น เพื่อให้สถานการณ์กลับเข้าสู่สภาวะปกติโดยเร็ว และจะเร่งให้ความร่วมมือในการช่วยเหลือผู้ประสบภัยในการชดเชย เยียวยาให้กับครอบครัวผู้เสียชีวิตและการรักษาพยาบาลผู้ที่ได้รับบาดเจ็บต่อไป

ในการนี้ บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลล็อปเมนต์ จำกัด (มหาชน) มั่นใจว่าเหตุการณ์นี้จะไม่ส่ง

ผลกระทบต่อโครงการก่อสร้างโครงการอื่นๆ ของบริษัทฯ หากมีความคืบหน้า บริษัทฯ จะเรียนรู้แจ้งให้ทราบเป็นระยะต่อไป

'สมศักดิ์'เผยรพ.ยังปิด6แห่ง

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าวกรณีเหตุแผ่นดินไหว หน่วยบริการของ สธ.ได้รับผลกระทบ 9 เขตสุขภาพ 43 จังหวัด ส่งผลกระทบ 463 หน่วยงาน 687 อาคาร เปิดปกติแล้ว 681 อาคาร และปิดชั่วคราว 6 อาคาร คือ 1.โรงพยาบาล (รพ.) เทพรรัตน์ เวชชาณุกุล จ.เชียงใหม่ 2.รพ.พรานกระต่าย จ.กำแพงเพชร 3.รพ.บางมูลนาก จ.พิจิตร 4.รพ.วิเศษชัยชาญ จ.อ่างทอง 5.รพ.สมุทรสาคร และ 6.รพ.พระยีน จ.ขอนแก่น ส่วนหน่วยบริการใน กทม.ที่ได้รับผลกระทบมี 2 แห่ง คือ 1.รพ.เลิดสิน พบความเสียหายแต่ไม่กระทบต่อโครงสร้าง ยกเว้นส่วนทางเชื่อมต่ออาคารกาญจนาภิเษก ที่ยังใช้งานไม่ได้ 2.รพ.ราชวิถี อาคารนวมินทราธิราช พบความเสียหายที่อาคารระดมก่อสร้างอาคาร จึงงดใช้อาคาร และส่งต่อผู้ป่วย 133 ราย ไปยังโรงพยาบาลใกล้เคียง

นานาชาติเข้าช่วยเมียนมา

ยอดผู้เสียชีวิตจากเหตุแผ่นดินไหวขนาด 7.7 ในเมียนมาเมื่อวันที่ 28 มี.ค. พุ่งขึ้นมากกว่า 1,700 รายแล้ว ผู้ได้รับบาดเจ็บ 3,400 คน และสูญหายอีกมากกว่า 300 คน จากการรายงานของสื่อทางการเมียนมา ทว่าหนังสือพิมพ์เดอะ วอลสตรีทเจอร์นัล อ้างรัฐบาลทหารเมียนมารายงานว่ายอดผู้เสียชีวิตอยู่ที่ 2,028 รายและมีรายงานว่าพบผู้รอดชีวิตรวม 33 คน ในวันที่ 30 มี.ค. โดย 4 คนถูกดึงออกจากซากปรักหักพังจากอาคารเรียนที่พังถล่มในภูมิภาคสะกายทางตอนเหนือ หลังเหตุแผ่นดินไหวนานเกือบ 60 ชั่วโมง และเจ้าหน้าที่ดับเพลิงมณฑลเยี่ยงยังช่วยผู้ติดอยู่ใต้ซากอพาร์ทเมนต์ได้อีก 29 คน

ขณะที่ทีมกู้ภัยและความช่วยเหลือ

จากต่างประเทศหลั่งไหลไปยังเมียนมา ขณะที่โรงพยาบาลจำนวนมากไม่สามารถรับมือไหว ขณะเดียวกันรัฐบาลทหารเมียนมาปฏิเสธคำขอจากนักข่าวต่างประเทศ ที่ต้องการเข้าไปรายงานเหตุการณ์ความเสียหาย โดยอ้างว่าขาดแคลนน้ำ ไฟฟ้า และโครงสร้าง

ด้านองค์การอนามัยโลก (WHO) ได้ร้องขอความช่วยเหลือเร่งด่วนเป็นจำนวนเงิน 8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเกือบ 272 ล้านบาท เพื่อช่วยเมียนมา ขณะที่สหรัฐอเมริกา ยินดีให้ความช่วยเหลือเมียนมามูลค่า 2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือเกือบ 68 ล้านบาท ผ่านองค์กรช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม โดยระบุในแถลงการณ์ของสหรัฐว่าทีมฉุกเฉินจากหน่วยงานเพื่อการพัฒนาระหว่างประเทศ (USAID) กำลังถูกส่งไปเมียนมา

เช่นเดียวกับสหราชอาณาจักรที่นายเดวิด แลมมี รัฐมนตรีต่างประเทศ มอบเงินช่วยเหลือ 10 ล้านปอนด์ หรือราว 438.89 ล้านบาท ให้เมียนมาส่วนสำนักข่าวซินหัวรายงานว่า ทางจีนได้ส่งความช่วยเหลือบรรเทาทุกข์ชุดแรกมูลค่า 100 ล้านหยวน หรือกว่า 466 ล้านบาท

ด้านสำนักงานประสานงานกิจการมนุษยธรรมแห่งสหประชาชาติระบุว่า โรงพยาบาลในพื้นที่ตอนกลางและตะวันตกเฉียงเหนือของเมียนมา รวมถึงเมืองใหญ่อันดับ 2 อย่างมณฑลเยี่ยง และกรุงเนปีดอ กำลังดิ้นรนเพื่อรับมือกับผู้ได้รับบาดเจ็บที่หลั่งไหลเข้ามา

นอกจากทีมกู้ภัยจากไทย จีน ยองกง อินเดีย มาเลเซีย ฟิลิปปินส์ เวียดนาม อินโดนีเซีย รัสเซีย เกาหลีใต้ นิวซีแลนด์ ไอร์แลนด์ และสหรัฐอเมริกา ที่เข้าไปช่วยเหลือผู้ประสบภัยในพื้นที่แล้ว

ตัวอย่าง28เส้น-ไม่ได้มาตรฐาน2เส้น เปิดผลตรวจเหล็ก เล็งเข้าพื้นที่ตึกถล่มเก็บหลักฐานเพิ่ม

‘อิงค์’เสี่ยงแข่งสั่งฟันไม่เลียง
หากพบใช้เหล็กไม่ได้มาตรฐาน
ยันตึกในกรุงเทพฯผ่านเกณฑ์
กระทรวงอุตสาหกรรมเอาผิดถึงที่สุด

“นายกฯอิงค์” ยันไทยไม่มี“แผ่นดินไหว”รอบใหม่
ชี้อาคารตง.พังถล่ม เป็นความผิดพลาดทางเทคนิค
กับตึกๆ เดียว แต่ตึกอื่นใน กทม.ได้มาตรฐานรองรับ
แผ่นดินไหว ลั่นไม่ละเว้นหาก“บริษัทเหล็ก”ไม่ได้
มาตรฐาน “สุริยะ” ชี้ตึก ตง.ถล่ม ยังไม่เข้าเกณฑ์
แบล็กลิสต์กรรมบัญญัติกลาง เผยสืบหน้าประเมินความ
เสียหายโครงสร้างพื้นฐานทางด่วน-รถไฟฟ้า ลั่นโครงการ
ของคมนาคม

ต่อ : เหล็ก -หน้า 11

เหล็ก

ยังไม่มีอะไรผิดพลาดจากแผ่นดินไหว
เตรียมรายงาน กรม.พฐ.นี้ ก.อุตสาหกรรม
เผยผลตรวจเหล็กจากซากตึก ตง.ถล่ม
28 เส้น พบไม่ได้มาตรฐาน 2 เส้น โดย
จากนี้ จะสั่งให้ สมอ. ยืนยันอีกครั้งว่า
ผลของเหล็กเป็นบวกหรือลบ

เมื่อเวลา 11.31 น. วันที่ 31
มีนาคม 2568 ที่ศูนย์ Thailand
Investment and Expat Services
Center (TIESC) ชั้น 7 อาคาร One
Bangkok น.ส.แพทองธาร ชินวัตร
นายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี
แผ่นดินไหวรุนแรงขนาด 8.2 ลึกจาก
พื้นดินราว 10 กม. มีศูนย์กลางอยู่

ในประเทศเมียนมา ในเวลาประมาณ
13.20 น. ของวันที่ 28 มีนาคม ที่ผ่านมา
ซึ่งส่งแรงสะเทือนถึงประเทศไทยหลาย
พื้นที่ รวมถึงกรุงเทพมหานคร ซึ่งมี
อาคารสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน
(ตง.) แห่งใหม่ ความสูง 30 ชั้น
มูลค่ากว่า 2,136 ล้านบาท บริเวณย่าน
จตุจักร พังถล่มว่า เป็นความผิดพลาด
ทางเทคนิคกับตึกๆ เดียว แต่มาตรฐาน
ของตึกในกรุงเทพฯทั้งหมด สร้างไว้ที่
สแตนดาร์ดรองรับแผ่นดินไหว ฉะนั้น
ตึกอื่นจึงไม่เกิดปัญหา อาจเกิดปัญหา
ภายในตึกเล็กๆ น้อยๆ แต่ไม่มีตึกถล่ม
เพิ่มเติมที่ไหนอีก มีแค่ที่เดียว ตึกเดียว
ที่เห็นเป็นภาพที่ปรากฏขึ้น ฉะนั้นต้อง
สร้างความมั่นใจตรงนี้

น.ส.แพทองธารกล่าวว่า ตนและ
รัฐมนตรีทุกคนก็พร้อมที่จะตรวจสอบ

ทุกอย่าง ทุกอย่างตั้งแต่เริ่มโปรเจกต์การ
ออกแบบ ตรวจสอบ โรงงานของวัสดุ
ก่อสร้าง และวัสดุ เราตรวจหมด รวมถึง
รวม.มหาดไทยและรวม.อุตสาหกรรม
ไปดูรายละเอียดในเรื่องวัสดุในไซต์งาน
ก่อสร้างและได้เก็บตัวอย่างออกมาแล้ว
ดำเนินการอย่างเต็มที่ คิดว่าน่าจะได้
คำตอบบ้างใน 2-3 วันนี้

อิมเจอเหล็กไร้มาตรฐานฟันไม่ละเว้น
ผู้สื่อข่าวถามย้ำว่า จะแบนบริษัท
เหล็กที่ไม่ได้มาตรฐานหรือไม่ นายกฯ
กล่าวว่า ได้สอบถาม รวม.อุตสาหกรรม
อยู่ เพราะมีบางบริษัทที่ยังถูกปิดอยู่
ชั่วคราว ต้องดูว่าใช่หรือไม่ ขอมมีข้อมูล
ชัดเจนก่อนแล้วจะมาบอก ซึ่งเรื่องนี้
เรารู้แล้ว

ถามว่าถ้ามีข้อเท็จจริงเราจะแบน

บริษัทเหล็กเลยใช้หรือไม่ นายกฯ กล่าวว่า ดำเนินการอย่างเต็มที่แน่นอนตามกฎหมาย ไม่มีละเว้น อย่างไรก็ดี ตอนนี้อย่างไรก็ตามสิ่งที่ตนกังวลมากที่สุดคือ ทำอย่างไรให้ประชาชนทราบข้อเท็จจริง ตอนนี้อย่างไรก็ตามสิ่งที่ตนกังวลมากที่สุดคือ ทำอย่างไรให้ประชาชนทราบข้อเท็จจริง ตอนนี้อย่างไรก็ตามสิ่งที่ตนกังวลมากที่สุดคือ ทำอย่างไรให้ประชาชนทราบข้อเท็จจริง ตอนนี้อย่างไรก็ตามสิ่งที่ตนกังวลมากที่สุดคือ ทำอย่างไรให้ประชาชนทราบข้อเท็จจริง

‘สุริยะ’สั่งเร่งแก้ปัญหาคมนาคม

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รองนายกรัฐมนตรี และรมว.คมนาคม ให้สัมภาษณ์ถึงการตรวจสอบโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมหลังเกิดเหตุแผ่นดินไหว ว่า ได้สั่งการให้ปลัดกระทรวงคมนาคมประสานหัวหน้าหน่วยงานราชการที่ขึ้นกับกระทรวงคมนาคม รวมถึงหน่วยงานรัฐวิสาหกิจ ซึ่งขณะนี้มีข้อมูลต่างๆ ได้ทยอยส่งมาว่า มีประเด็นเรื่องความปลอดภัยใดบ้าง จะมีผลกระทบหรือไม่ อย่างไร มีการประเมินกันมา ในส่วนของรถไฟฟ้า ขณะนี้เหลืออยู่เพียงรถไฟฟ้าสายสีชมพู ช่วงสถานีมีนบุรีเพียงสถานีเดียว รวมถึงได้ตรวจสอบโครงสร้างของทางด่วนต่างๆ ก็ไม่มีอะไร ขณะที่บริเวณทางขึ้นทางด่วนดินแดงที่มีเครนก่อสร้างหล่นลงมานั้น ได้มีการประสานกระทรวงมหาดไทย ซึ่งสามารถตัดชิ้นส่วนออกได้บางส่วนแล้ว และสามารถเปิดให้สัญจรไปมาปกติได้ หลังจากนั้นจะดำเนินการให้

เสร็จสิ้นให้หมด ส่วนเรื่องความปลอดภัยโครงการก่อสร้างบนถนนพระราม 2 นั้น ตนสั่งการให้ไปตรวจสอบดูแล้ว ไม่มีผลกระทบจากเรื่องนี้ ทั้งนี้ ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 1 เม.ย.จะมีการรายงานให้ที่ประชุม ครม.ทราบ

สัญญาต้องระบุเรื่องความปลอดภัยด้วย

ผู้สื่อข่าวถามว่า บริษัท อิตาเลียนไทย ดีเวลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) หรือ ไอทีดี ซึ่งได้งานตีก่อสร้างงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ที่ถล่ม จะต้องถูกแบล็กลิสต์หรือไม่ เพราะเกิดเหตุไม่คาดฝันซ้ำซาก นายสุริยะ กล่าวว่า เรื่องแบล็กลิสต์กระทรวงคมนาคมก็ห่วงใยในเรื่องที่ผ่านมา ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระทรวงคมนาคมจะมีการจัดลำดับชั้นผู้รับเหมาที่ผ่านมาเมื่อถูกปรับขึ้นขึ้นไปแล้วไม่เคยถูกปรับลงมาเลย ผลงานไม่ดีก็ยังไม่อยู่ในชั้นพิเศษ สมัย นายเศรษฐา ทวีสิน เป็นนายกฯ และรมว.คลัง คุณกรมบัญชีกลาง ซึ่งเป็นหน่วยงานกำหนดกฎเกณฑ์ ดังนั้น จึงมีการระบุกันว่า ควรจะมีการทบทวนตามที่ตนเคยให้สัมภาษณ์เรื่องสมุดปก โดยสัญญาในปัจจุบันกรณีผู้รับเหมาทำผิดสัญญา เช่น งานล่าช้าจะถูกปรับเท่าไร แต่ไม่มีเรื่องของความปลอดภัยไว้เลย ฉะนั้น สัญญาจากนี้ต่อไปได้คุยกับกรมบัญชีกลางแล้ว ถ้าเกิดงานในสัญญานั้นๆ เกิดการบาดเจ็บ หรือทำให้มีผู้เสียชีวิตจะถูกหักก็กะแนน ถ้าถูกหักจนถึงเกณฑ์ที่ว่าจะถูกแบล็กลิสต์ ซึ่งจะเริ่มใช้กับสัญญาใหม่ ๆ การเซ็นสัญญาจะมีการระบุในเรื่องของความปลอดภัยเข้าไปด้วย

ตึก สตง.ยังไม่เข้าเกณฑ์แบล็กลิสต์

เมื่อถามอีกว่า ตึก สตง.ที่ถล่ม

ยังไม่เข้าเกณฑ์ที่ระบุไว้หรือไม่ นายสุริยะ กล่าวว่า “ถ้าพูดกันตามหลักตัวนี้ยังไม่ได้ออกมา แต่เรื่องนี้เราจะพิจารณาว่า จะทำอย่างไร” เมื่อถามย้ำว่า จะมีโทษอาญาใช้หรือไม่ นายสุริยะกล่าวว่า มีโทษอาญาแน่นอน เหมือนกรณีทางด่วนพระราม 3 ที่ถล่ม ได้แจ้งตำรวจดำเนินคดีไปแล้ว ซึ่งเจ้าหน้าที่ต้องไปดูเรื่องสาเหตุและอะไรต่างๆ โดยในส่วนของการพระราม 3 หน่วยงานของเราพยายามส่งข้อมูลหลักฐานให้ตำรวจเพิ่มเติม

เมื่อถามว่า จะทำอย่างไรให้ประชาชนเกิดความมั่นใจ นายสุริยะกล่าวว่า ในส่วนของกระทรวงคมนาคมที่เกี่ยวข้องกับแผ่นดินไหว ไม่มีอะไรที่กำหนดผิดพลาด แต่สำหรับในอดีตที่ผ่านมา รวมถึงถนนพระราม 2 ทุกคนรู้ว่า เวลาผ่านเส้นทางดังกล่าวก็กลัวทางกระทรวงคมนาคมจึงกำหนดให้ก่อสร้างเฉพาะตอนกลางคืน เนื่องจากรถน้อย สามารถใช้ทางเบี่ยงแทนได้ หากมีวัสดุหรืออุปกรณ์ตกลงมาจะมีเฉพาะแรงงานเอง ซึ่งเราก็เสียใจ แต่อย่างน้อยเราให้ความมั่นใจกับประชาชนที่ใช้รถใช้ถนน ซึ่งตั้งแต่กฎเกณฑ์ดังกล่าวก็ยังไม่มีการได้รับอุบัติเหตุจากตรงนี้

ผลตรวจเหล็กไม่ได้มาตรฐาน2เส้น

เวลา 18.45 น. ที่สถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย นายวิโรจน์ โรจน์วัฒนชัย ผอ.สถาบันเหล็กและเหล็กกล้าแห่งประเทศไทย ร่วมกับ น.ส.ฐิติภัฏร์ โชติเดชชายนันต์ หัวหน้าคณะทำงานรณรงค์อุตสาหกรรม พร้อมด้วย นายเอกนิติ รมยานนท์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงอุตสาหกรรม

ผู้แทนจากสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) แถลงผลการนำตัวอย่างเหล็กเส้น จำนวน 28 เส้น ที่เก็บจากตึก สดง.ถล่มเมื่อวันที่ 28 มี.ค. จากเหตุแผ่นดินไหวมาตรวจสอบคุณภาพ ว่าเป็นไปตามคุณภาพมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (มอก.) หรือไม่ โดยใช้เวลากว่า 4 ชม. พบว่า มีทั้งเป็นไปตามมาตรฐานและไม่เป็นไปตามมาตรฐาน โดยได้มาตรฐาน 26 เส้น ไม่ได้มาตรฐาน 2 เส้น ในเหล็กที่มีขนาด 32 มม. และ 20 มม. แต่ที่เหลือส่วนใหญ่ผ่านมาตรฐาน หลังจากนั้นเราจะเข้าไปตรวจสอบเพิ่มเติมในพื้นที่ต่อไป

สำหรับการตรวจสอบคุณภาพเหล็กครั้งนี้ กระทรวงอุตสาหกรรม ได้เชิญ รศ.ดร.กิจพัฒน์ ภู่วรรณ กรรมการวิศวกรรมโยธา และ ประธานคณะกรรมการโครงสร้างเหล็ก วิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย ในพระบรมราชูปถัมภ์ (วสท.) ดร.เต็มศักดิ์ ศรีกรินทร์ ผู้อำนวยการศูนย์เทคโนโลยีโลหะและวัสดุแห่งชาติ (เอ็มเทค) ดร.เอกรัตน์ ไวยนิตย์ นักวิจัยอาวุโส ผู้อำนวยการกลุ่มวิจัยเทคโนโลยีระบบราง และการขนส่งสมัยใหม่ นายณัฐพล สุทธิธรรม อนุกรรมการสาขาโครงสร้างเหล็กวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย ร่วมตรวจสอบ

ส่วนใหญ่เป็นบริษัทจากจีน

โดยเหล็กเส้นที่เก็บมาจากการเกิดเหตุ และนำมาตรวจสอบคุณภาพมีจำนวน 28 เส้น มีทั้งหมด 7 ประเภท ประกอบด้วย เหล็กข้ออ้อย ขนาด 12 มม. 3 เส้น เหล็กข้ออ้อย ขนาด 16 มม.

3 เส้น เหล็กข้ออ้อย ขนาด 20 มม. จำนวน 6 เส้น เหล็กข้ออ้อย ขนาด 25 มม. 2 เส้น เหล็กข้ออ้อย ขนาด 32 มม. 7 เส้น เหล็กเส้นกลม ขนาด 9 มม. 2 เส้น ลวดสลิง ขนาด 15.2 มม. 5 เส้น จาก 3 บริษัท คือ SKY หรือ บริษัทชินเกอหยวน ซึ่งเป็นผู้ผลิตจากจีน TATA หรือ บริษัท ทาทา สตีล ผู้ผลิตจากอินเดีย และ TYS เกือบบริษัทไทยคน ผู้ผลิตจากจีนร่วมทุนกับไทย ซึ่ง ณ เวลานี้เรายังไม่สามารถปักปรำทั้ง 3 บริษัทได้ จนกว่าผลการตรวจสอบจะออกมาอย่างเป็นทางการ และให้ทางสำนักงานมาตรฐานผลิตภัณฑ์อุตสาหกรรม (สมอ.) ยืนยันอีกครั้งว่าผลของเหล็กนั้นเป็นบวกหรือลบ

ทั้งนี้ ขั้นตอนการตรวจสอบคุณภาพเหล็ก แบ่งเป็น 2 ส่วน ส่วนแรกเจ้าหน้าที่จะนำเหล็กทุกเส้น ที่เก็บมาจากจุดเกิดเหตุ มาตัดเป็นเส้นขนาด 1 ซม. จากนั้นนำไปตีแบนก่อนจะนำไปวิเคราะห์หาค่าองค์ประกอบทางเคมีในเหล็กส่วนที่สอง เจ้าหน้าที่จะนำเหล็กเส้นมาวัดขนาดความยาวและชั่งน้ำหนัก ก่อนจะนำมาคำนวณคำนวณต่อเมตรว่า เป็นไปตามมาตรฐานมอก.หรือไม่



อย่าลืมอาฟเตอร์ช็อก หลังอภิปรายนายกฯ

หลังการอภิปรายไม่ไว้วางใจ น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ยังมีอาฟเตอร์ช็อกหลายประเด็นที่ต้องติดตาม

สำคัญ ไม่น้อยไปกว่าการแก้ปัญหาอาฟเตอร์ช็อกหลังแผ่นดินไหว

1. ประเด็นที่จะมีอาฟเตอร์ช็อก ได้แก่

ที่ดินธรณีสงฆ์อัลไพน์

ที่ดินโรงแรมเขาใหญ่ของนายกฯ

ชั้น 14 เอื้อประโยชน์บิดานายกฯ

และกรณีหลบเลี่ยงภาษีด้วยตัวสัญญาใช้เงิน

2. ประเด็นเลี่ยงภาษี เป็นประเด็นที่ สส.ฝ่ายค้าน ทั้งพรรคพลังประชาชน และพรรคกล้า ต่างหยิบขึ้นมามีอภิปราย

2.1 น.ส.พิมพ์พร พรพุดพิพันธุ์ สส.เพชรบูรณ์ เขต 1 พรรคพลังประชาชน(พปชร.) กล่าวอภิปรายไม่ไว้วางใจนายกฯ โดยชี้ว่า เป็นนิติกรรมที่เป็นข้อสงสัยต่อสาธารณะ

กรณีอื่นแสดงในทรัพย์สินและหนี้สินของนายกฯ ซึ่งบัญชีแสดงรายการหนี้สินอื่นจำนวนกว่า 4,434 ล้านบาท หนี้สินนี้ประกอบไปด้วยหนี้ตามต่อสัญญาใช้เงินเพื่อชำระค่าหุ้นให้กับพี่น้องเครือญาติและบุคคลในครอบครัวของนายกฯ จากการตรวจสอบตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าว ทั้ง 9 ฉบับเกิดขึ้นตั้งแต่ปี 2559 ล้วนเป็นตัวสัญญาใช้เงินที่ไม่มีกำหนดระยะเวลา ชำระหนี้คืนและไม่มีการคิดดอกเบี้ย

“...กรณีนี้ คิดฉันไม่เข้าใจว่า นายกรัฐมนตรีมีเจตนาที่จะแฝงถ่ายทรัพย์สินโอนหุ้นกันระหว่างเครือญาติหรือไม่

เพราะโดยปกติในการกู้ยืมเงินกัน หรือการซื้อขายกัน

หากมีการกู้ยืมเงินกันจริงก็ต้องมีการกำหนดระยะเวลาใช้คืน และมีการกำหนดอัตราดอกเบี้ยไว้ ซึ่งตัวเงินสัญญาในลักษณะนี้ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 7 ระบุว่าหากเป็นการกู้ยืมการระหว่างบุคคลและไม่ได้ตกลงอัตราดอกเบี้ยกันไว้ สามารถเรียกเก็บอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ตามกฎหมายได้ร้อยละ 3 บาทต่อปี ซึ่งในลักษณะตัวสัญญาใช้เงินจำนวนดังกล่าว หากคิดดอกเบี้ยตามกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จะคิดดอกเบี้ยได้เป็นจำนวนเงินถึง 132 ล้านบาทต่อปี ซึ่งรัฐสามารถเก็บภาษีต่อเนื่องได้อีกเป็นจำนวนเงินหนึ่ง” - น.ส.พิมพ์พร กล่าว

น.ส.พิมพ์พร ยังอภิปรายไว้ด้วยว่า เงินจำนวนนี้อาจจะไม่ได้มากนัก แต่หากเงินจำนวนนี้ตกไปในพื้นที่ถิ่นทุรกันดารแบบที่ประชาชนรอคอยความช่วยเหลือ เงินจำนวนนี้ก็จะสามารถสร้างประโยชน์มหาศาลให้กับพี่น้องในพื้นที่ได้ และจากการตรวจสอบเอกสารภายในการยื่นบัญชีทรัพย์สินและใช้หนี้สิน กลับไม่พบการตั้งหนี้ภาษีรายได้บุคคลธรรมดาเอาไว้และไม่พบรายจ่ายสำหรับภาษีเงินได้ที่แจ้งเอาไว้เช่นกัน ดังนั้นจึงตั้งข้อสังเกตว่า การกู้ยืมตามตัวสัญญา ดังกล่าวนี เป็นการทำนิติกรรมที่อาจทำให้รัฐเสียหายจากรายได้ภาษีหรือไม่

บทบัญญัติประมวลรัษฎากรมาตรา 39 ก้อนเงินได้พึงประเมิน ย่อมหมายถึงตัวเงินที่เป็นตัวเงิน รวมถึงทรัพย์สินและประโยชน์อย่างอื่นที่อาจประเมินมูลค่าเป็นตัวเงินได้ ฉะนั้นตัวสัญญาใช้เงินดังกล่าวที่เกิดจากการได้รับหุ้นก็ต้องถือเป็นเงินได้พึงประเมินเช่นเดียวกัน

ส่วนประเด็นความผิดที่อาจเกิดขึ้นจากตัวสัญญาใช้เงินกว่า 4,434 ล้านบาท ซึ่งหากมองในแง่ของการทำธุรกรรมกรณีดังกล่าวอาจจะไม่ใช่ข้อขัดข้องเรื่องข้อกำหนดในข้อ

ได้อย่างชัดเจน แต่หากมองในเรื่องของจริยธรรมผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง ซึ่งหากนายกฯ จะสามารถชี้แจงได้ก็จะเป็นประโยชน์กับสาธารณะ

น.ส.พิมพ์พร ระบุว่า เรื่องการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของ นายกฯ ซึ่งเอกสารได้แสดงถึงรายได้และรายจ่ายต่อปีโดยประมาณ และรายได้จากค่าเช่าทรัพย์สิน ซึ่งรายการดังกล่าว ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามกฎหมายตามประมวลรัษฎากรมาตราที่ 40 (5) ซึ่งผู้มีเงินได้ตามรายการดังกล่าวนี้จะต้องยื่นแบบแสดงรายการการเสียภาษีด้วยแบบ ภ.ง.ด.94 นั้นหมายความว่าหากนายกฯ ได้แสดงรายได้จากค่าเช่าทรัพย์สินแต่กลับไม่พบ แบบแสดงรายการภาษี ภ.ง.ด.94 ปรากฏอยู่ในเอกสารประกอบรายการทรัพย์สินที่นายกฯ ยื่นไว้ ที่พบเพียงภ.ง.ด.90 และ 91 ซึ่งหากนายกฯ ไม่ได้ยื่นภ.ง.ด.94 อาจจะเข้าข่ายความ ผิดต่อหน้าที่ของบุคคลตามรัฐธรรมนูญมาตรา 50 (9) นั่นคือหน้าที่ของปวงชนชาวไทย ที่ต้องเสียภาษีตามที่กฎหมายบัญญัติ และในกรณีดังกล่าวอาจจะไม่ได้มีความผิดร้ายแรง หากนายกฯ ได้ยื่นเพิ่มเติมหลังจากตรวจสอบเสียภาษี เสียเงินเพิ่ม และเสียเบี้ยปรับไปแล้ว

“การเปลี่ยนแปลงการโอนหุ้น ตนตั้งข้อสังเกตว่าเมื่อมีการโอนหุ้นเกิดขึ้นแล้ว



การโอนหุ้นนี้กลับไม่ปรากฏ รายได้ค่าหุ้นค้างรับหรือ รายได้จากการขายหุ้นใดๆ ที่แสดงในบัญชีทรัพย์สิน และหนี้สินที่นายกฯ ได้ ยื่นแสดงต่อคณะกรรมการ ป้องกันและปราบปรามการ ทุจริตแห่งชาติ (ป.ป.ช.) และรายได้ที่นายกฯ แสดงก็ไม่ปรากฏถึงรายได้ จากการโอนหุ้น ซึ่งสามารถ อธิบายได้ว่านายกฯ อาจยื่น

แสดงรายการขายทรัพย์สินไม่ครบถ้วนหรือไม่ เพราะหากนายกฯบอกว่าเป็นการโอนหรือการ ให้โดยเสน่หาท่านก็ยังจะต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาอยู่ดี ดังนั้นจึงอยากให้นายกฯไป ชี้แจงประเด็นทางบัญชีต่างๆ ด้วย” - สส. พลัฒ์ประชาธิรัฐกล่าวไว้ในการอภิปรายไม่ไว้วางใจ

2.2 สส.พรรคส้ม นายวิโรจน์ ลักขณาอดิศร ได้อภิปรายประเด็นนี้เป็นหลัก

หลังจากนั้น ได้ไปยื่นเรื่องให้สรรพากรตรวจสอบและดำเนินเรื่องนี้อย่างเป็นทางการ

นายวิโรจน์ ระบุว่า ประเด็นที่กรมสรรพากร ต้องมีการวินิจฉัยอย่างเป็นทางการ ก็คือ การซื้อหุ้นจากคนในครอบครัวของนายกรัฐมนตรี เป็นนิติกรรมอำพราง เพื่อหลีกเลี่ยง การจ่ายภาษีการรับให้ หรือไม่

“..28 มี.ค.2568 ผมได้เดินทางไปยื่นหนังสือให้อธิบดีกรมสรรพากร ดำเนินการ ตามมาตรา 13 สัตต (3) โดยให้อธิบดีกรมสรรพากรขอให้คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร วินิจฉัยการซื้อหุ้นของนายกรัฐมนตรี ว่า เป็นนิติกรรมอำพราง โดยเป็นการซื้อแต่เพียงรูปแบบ แต่เจตนาที่แท้จริงคือการรับให้ เพื่อหลีกเลี่ยง “ภาษีการรับให้” หรือไม่

ซึ่งการสืบสวน มีความจำเป็นอย่างยิ่ง ที่จะต้องติดตามตรวจสอบพฤติกรรมการใช้ ตัวสัญญาใช้เงิน หรือตัว P/N ที่ไม่มีกำหนดการชำระเงิน และไม่มีดอกเบี้ย ในการซื้อ เชื้อ หุ่น ระหว่างคุณแพทองธาร กับบุคคลในครอบครัว และระหว่างบุคคลในครอบครัวด้วยกันเอง ย้อนหลังตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน ว่าตัว P/N ที่เคยออกให้ระหว่างกัน เพื่อการซื้อหุ้นนั้นมี ทั้งสิ้นกี่ฉบับ และสถานะการชำระหนี้ในปัจจุบันเป็นอย่างไร เคยมีการชำระหนี้กันจริงหรือไม่

สำหรับหุ้นที่นายกรัฐมนตรีรับโอนมาจากพี่สาว พี่ชาย ลุง ป้าสะไภ่ และแม่ ที่ผ่านมา เคยมีการจ่ายเงินปันผลบ้างหรือไม่ จ่ายในอัตราเท่าไร และในเมื่อได้รับเงินปันผลแล้ว จึงยัง

ไม่ยอมชำระหนี้ค่าซื้อหุ้นอีก

ซึ่งทั้งหมดนี้ จะเป็นข้อมูลสำคัญที่จะชี้เจตนาในการทำธุรกรรมในครั้งนี้ของนายกรัฐมนตรี รวมทั้งจะเป็นประโยชน์ในการพิจารณากำหนดหลักเกณฑ์ หรือองค์ประกอบแห่งพฤติการณ์ใด ที่จะใช้เป็นเครื่องมือในการพิจารณาตัดสินว่าธุรกรรมการซื้อขายหุ้นแบบไหน ที่เข้าข่ายเป็นนิติกรรมอำพรางเพื่อหลีกเลี่ยงภาษีการรับให้

ผมต้องยืนยันตรงนี้ก่อนว่า การใช้ตัว P/N ในการซื้อขายหุ้นไม่ใช่ปัญหา ถ้าเจตนาที่แท้จริง คือต้องการที่จะซื้อขายหุ้นกันจริงๆ

แต่ถ้าเจตนาที่แท้จริง คือ การรับให้หุ้น แต่สร้างธุรกรรมการซื้อขายแต่เพียงรูปแบบ เพื่อหลีกเลี่ยงการจ่ายภาษีการรับให้ ก็ย่อมถือว่า พฤติกรรมดังกล่าวเข้าข่ายการกระทำผิด

กฎหมายตามมาตรา 37 แห่งประมวลรัษฎากร

ที่ผ่านมา ทั้งนายกรัฐมนตรี และอธิบดีกรมสรรพากร ชี้แจงเฉพาะในแง่มุมของภาษีเงินได้ส่วนบุคคล ที่พี่สาว พี่ชาย ลูก ป้าสะใภ้ และแม่ของนายกฯ ซึ่งเป็นผู้ขายหุ้นต้องเป็นผู้ชำระ ซึ่งไม่ได้เป็นประเด็นหลักที่สังคมตั้งข้อสงสัยเลย เพราะสังคมเข้าใจดีว่า หากเป็นการซื้อขายหุ้นกันจริงๆ ผู้ขายหุ้นหากมีกำไร ก็จะต้องเสียภาษีรายได้บุคคลธรรมดา ในส่วนของการวางแผนภาษีแบบดุดัน (Aggressive Tax Planning) ของพี่สาว พี่ชาย ลูก ป้าสะใภ้ และแม่ ทั้งในประเด็นที่ว่า หากการขายหุ้นเป็นการขายในราคาทุน หรือราคาพาร์ โดยไม่มีกำไร ทั้งพี่สาว พี่ชาย ลูก ป้าสะใภ้ และแม่ของนายกฯ ก็ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเลยแม้แต่บาทเดียว

หรือในประเด็นของการใช้ตัว P/N แทนการทำสัญญาเงินกู้ เพื่อประหยัดค่าอากรแสตมป์ โดยถ้าหากทำเป็นสัญญาเงินกู้ ก็จะต้องเสียค่าอากรแสตมป์ในอัตรา 1 บาทต่อมูลค่าหนี้ 2,000 บาท สูงสุดไม่เกิน 10,000 บาท ซึ่งหนี้ 9 รายการ ก็ต้องเสียค่าอากรแสตมป์ทั้งสิ้น 90,000 บาท แต่ถ้าหากใช้ตัว P/N ก็จะจ่ายค่าอากรแสตมป์เพียงฉบับละ 3 บาทเท่านั้น 9 รายการ ก็จ่ายค่าอากรแสตมป์เพียง แค่ 27 บาท เท่านั้น

หรือการใช้ตัว P/N คือการจ่ายค่าซื้อหุ้นออกไปเรื่อยๆ เพื่อที่จะได้นำเงินไปลงทุนออกดอกออกผลก่อน เพราะเงิน 4,434.5 ล้านบาท หากชำระในอีก 10-20 ปีถัดไป มูลค่าที่แท้จริงของเงินที่ต้องจ่ายเป็นค่าหุ้น ก็จะลดลงจากอัตราเงินเฟ้ออยู่แล้ว

การวางแผนภาษีแบบดุดัน (Aggressive Tax Planning) ของบุคคลในครอบครัวของนายกฯแม้ว่าจะมีข้อถกเถียงกันอย่างกว้างขวาง แต่ผมคิดว่าสังคมเข้าใจได้ เพราะทั้งพี่สาว พี่ชาย ลูก ป้าสะใภ้ และแม่ ของนายกฯก็เป็นประชาชนคนหนึ่ง เมื่อกฎหมายเปิดช่อง ก็ย่อมสามารถทำได้

ผมยืนยันว่า ประเด็นในเรื่องการชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของพี่สาว พี่ชาย ลูก ป้าสะใภ้ และแม่ของนายกฯนั้นไม่ใช่ประเด็นหลัก ที่สังคมสงสัย

ประเด็นหลักที่สังคมสงสัย ก็คือ การจ่าย “ภาษีการรับให้” ที่นายกฯต้องเป็นผู้ชำระตามมาตรา 42 (27) และ (28) ของประมวลรัษฎากร สังคมไม่ได้สงสัยการจ่าย “ภาษีรายได้บุคคลธรรมดา” ที่พี่สาว พี่ชาย ลูก ป้าสะใภ้ และแม่ของนายกฯต้องเป็นผู้ชำระตามมาตรา 40(4)(ข) ของประมวลรัษฎากร

เรื่องนี้มีความจำเป็นอย่างมากที่จะต้องวินิจฉัยอย่างเป็นทางการ เพื่อให้มีข้อสรุปที่เป็นลายลักษณ์อักษร ทั้งในแง่ของความเสมอภาคกันต่อหน้ากฎหมาย และผลกระทบต่อการจัดเก็บรายได้ของประเทศ

ถ้าหากพฤติกรรม และธุรกรรมที่นายกฯสร้างขึ้น ทำให้ไม่ต้องจ่ายภาษีการรับให้ประชาชนที่กำลังจะโอนที่ดิน โอนหุ้นของบริษัทให้ลูก หรือโอนระหว่างกันเอง ก็จะได้ใช้รูปแบบการซื้อขาย ในแบบที่นายกฯทำ เพื่อที่จะได้ไม่ต้องจ่ายภาษีการรับให้เหมือนกับนายกฯ และจะได้ไม่ต้องกังวลว่าจะถูกเจ้าหน้าที่สรรพากรมาเรียกเก็บภาษี หรือดำเนินคดีย้อนหลัง

แต่ต้องยอมรับอย่างหนึ่งว่า ถ้าประชาชนทุกคนทำเช่นนี้ได้ ก็อาจจะทำให้รัฐไม่สามารถที่จะจัดเก็บภาษีการรับให้ได้อีกต่อไป ซึ่งย่อมส่งผลกระทบต่อการจัดเก็บรายได้ของ

แผ่นดินอย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งหากกรณีนี้ถูกพิจารณาเป็นความเสียหายต่อภาครัฐ ทั้งอธิบดีกรมสรรพากร และคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ก็จะต้องเป็นผู้รับผิดชอบ

ซึ่งหลังจากนี้ ผมจะประสานเพื่อใช้กลไกของคณะกรรมการการพัฒนาเศรษฐกิจสภาผู้แทนราษฎร ในการติดตามความคืบหน้าต่อไป โดยจะเชิญผู้แทนจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน เข้ามาร่วมหารือด้วย ตามมาตรา 85 ของ พ.ร.บ.ว่าด้วยการตรวจเงินแผ่นดิน ซึ่งเกี่ยวข้องกับกรณีที่พบว่ามีความหมาย หรือระเบียบใด ที่เป็นช่องว่างก่อให้เกิดความเสียหายแก่ราชการ” – นายวิโรจน์ย้ำประเด็นสำคัญในเฟซบุ๊กของตนเอง

3. อย่าลืมประเด็นเหล่านี้เสีย

อย่าลืมว่า เคยมีข้าราชการสรรพากรติดคุก เพราะช่วยครอบครัววันยกฯหลบเลี่ยงภาษีมาแล้ว

อาฟเตอร์ช็อกหลังอภิปรายไม่ไว้วางใจนายกฯตระกูลชินวัตร สำคัญไม่น้อยไปกว่าอาฟเตอร์ช็อกหลังแผ่นดินไหว

สารลัม

โตเร่งกม.คอมเพล็กซ์-เข้าสภา 9 เมย.

ปธ.วิปรบ.ยันเหมาะสม คุก 1 ปี 'สිරะ' ลักไถ่ลงสส.

นายกฯ กดปุ่มเปิดตัว TIESC ศูนย์บริการ
การลงทุนครบวงจร อำนวยความสะดวก
ต่างชาติลงทุน-ทำธุรกิจ ☐ อ่านต่อหน้า 10

● เร่งกม. ☐ ต่อจากหน้า 1

ประธานวิปรัฐบาลย้ำขอสภาบรรจุระเบียบ
วาระร่างพ.ร.บ.อินเทอร์เน็ต 9 เม.ย.
มั่นใจเสียงหนุนจากสภารัฐบาล แม้พรรค
ประชาชนจะไม่เห็นด้วย เข้มมือปั้น
ถ้ากลัวไม่ทำ ทำแล้วไม่กลัว กกต.เตรียม
รับรองผลเลือกตั้ง สส.ปีถัดไป เขต 2
'อรอุมา บุญศรี' รักษาเก้าอี้ภท.ไว้ได้ ส่วน
เลือกตั้ง 8 นครศรีธรรมราช กำหนด
เลือกตั้ง 27 เม.ย. ภท.เตรียมส่ง สามี 'มุกดา
วรรณ' ลงสู้ ปชป.รอเกาะสัปดาห์นี้ ส่ง
'ชินวรณ์' ทำชิงหรือไม่ 'อนุทิน' ไม่ขัด
พรรคร่วมลงแข่ง ศาลสั่งจำคุก 'สිරะ
เจนจาคะ' 1 ปี 'ไม่รอลงอาญา' ตัดสิทธิ์
20 ปี ลักไถ่สมักรสส. ทั้งที่ขาดคุณสมบัติ
แต่ได้ประกันระหว่างอุทธรณ์

อิงเปิดศูนย์TIESC-ยันไทยปลอดภัย

เวลา 10.45 น. วันที่ 31 มี.ค. ที่อาคาร
One Bangkok กรุงเทพฯ น.ส.แพทองธาร
ชินวตร นายกรัฐมนตรี เป็นประธานพิธี
เปิดศูนย์ Thailand Investment and Expat
Services Center (TIESC) (ศูนย์บริการ
นักลงทุนและบุคลากรต่างชาติ) เพื่อเป็น
ศูนย์บริการการลงทุนครบวงจรแห่งใหม่
โดยความร่วมมือของสำนักงานคณะกรรมการ
ส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ)
สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง และกระทรวง
แรงงานเพื่ออำนวยความสะดวกการลงทุน
การออกวีซ่าและใบอนุญาตทำงานเบ็ดเสร็จ

จุดเดียว โดยมี นายพิชัย ฐนภพวิตร รองนา
ยฯ และรมว.คลัง นายณัฐมัยทองคเสถียร
ศักดิ์ เลขฯ บีโอไอ ปลัดกระทรวงแรงงาน
ผู้บริหารทางการค้า ต่างประเทศร่วมงาน

นายกฯ กล่าวแสดงความเสียใจต่อ
ผู้ประสบภัยแผ่นดินไหว ขอให้ความมั่นใจ
รัฐบาลควบคุมสถานการณ์และตรวจสอบ
อาคารทั่วกรุงเทพฯ โดยอุบัติเหตุเกิดขึ้น
เฉพาะกับอาคารที่อยู่ระหว่างก่อสร้างเพียง
หลังเดียว และกำลังอยู่ระหว่างการสอบสวน
ยืนยันว่าประเทศไทยยังเป็นประเทศที่
ปลอดภัยสำหรับการลงทุนและการท่องเที่ยว

อำนวยความสะดวกต่างชาติลงทุน

นายกฯ กล่าวว่า ศูนย์บริการแห่งนี้
ไม่ใช่เพียงหน่วยงานราชการทั่วไปแต่เป็น
สัญลักษณ์แห่งความเปิดกว้าง อบอุ่น และ
ความพร้อมของไทยในการต้อนรับมิตร
จากทั่วทุกมุมโลก และไทยกำลังอยู่ในช่วง
เปลี่ยนผ่านที่สำคัญ ในปี 2567 เป็นปีทอง
แห่งการลงทุน มีโครงการลงทุนสูงถึง
3,100 โครงการ มูลค่า 1.1 ล้านล้านบาท
นับเป็นปีที่มีการยื่นขอลงทุนสูงสุดในรอบ
ทศวรรษ สะท้อนความเชื่อมั่นของ
นักลงทุนอย่างชัดเจน ความสำเร็จเหล่านี้
ได้ทำให้ไทยให้เป็นศูนย์กลางนวัตกรรม
และการเติบโตอย่างยั่งยืน โดยเฉพาะใน
อุตสาหกรรมยุทธศาสตร์ อาทิ เศรษฐกิจ
ชีวภาพ ยานยนต์สมัยใหม่ เหมืองแร่ดิจิทัล
และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง เทคโนโลยี

ดิจิทัล และศูนย์ธุรกิจระหว่างประเทศ

รัฐบาลมุ่งมั่นจะอำนวยความสะดวก
เพื่อการดำเนินธุรกิจในประเทศไทยและ
ประสบความสำเร็จ ตลอดจนอำนวยความสะดวก
ในการประกอบธุรกิจและการ
พัฒนารัฐบาลดิจิทัล ศูนย์บริการนี้ เป็นการ
แสดงเจตนารมณ์ในการอำนวยความสะดวก
ในการทำธุรกิจและการใช้ชีวิตใน
ไทย ด้วยเทคโนโลยีสมัยใหม่และ
นวัตกรรมดิจิทัล ซึ่งจะให้บริการที่ราบรื่น
ด้านวีซ่าและใบอนุญาตทำงาน เพื่อให้
ไทยเป็นหนึ่งในสถานที่ที่ดีที่สุดในการทำ
ธุรกิจ ทำงาน และใช้ชีวิต

ขอบคุณเข้าพัก-ทำงานในไทย

รัฐบาลให้ความสำคัญกับความสะดวก
ในการเข้าและพำนักในประเทศผ่าน
โครงการต่างๆ อาทิ วีซ่าพำนักระยะยาว
สำหรับผู้เชี่ยวชาญที่มีทักษะสูง ชาวต่างชาติ
ที่ทำงานในบริษัทต่างประเทศที่พำนักใน
ไทย ชาวต่างชาติที่มีทรัพย์สินสุทธิมูลค่า
สูงและผู้เกษียณอายุที่ได้รับบำนาญ สมา
รตวีซ่าสำหรับสตาร์ทอัพ ตลอดจนอำนวยความสะดวก
ด้านวีซ่าและใบอนุญาตทำงาน
สำหรับผู้บริหาร ผู้เชี่ยวชาญ และบุคลากร
สำหรับโครงการที่ได้รับการส่งเสริมจาก
บีโอไอ ขอบคุณหชาวต่างชาติที่อาศัยและ
ทำงานในไทย รัฐบาลมุ่งมั่นจะทำให้ไทย
เป็นบ้านที่อบอุ่นสำหรับทุกคน

สำหรับศูนย์ TIESC เป็นศูนย์รวมการ
ให้บริการของศูนย์ประสานงานด้านการ
ลงทุน ศูนย์บริการวีซ่าและใบอนุญาต
ทำงาน ตั้งอยู่ชั้น 6-7 อาคาร One Bangkok
โชน PARADE ถนนพระราม 4 แขวงลุมพินี
เขตปทุมวัน กรุงเทพฯ ประกอบด้วย การ
ให้บริการวีซ่าและใบอนุญาตทำงานที่
สะดวกรวดเร็ว รวมถึงบริการให้คำแนะนำ
วีซ่าระยะยาวทุกประเภท นอกจากนี้ ยังให้
คำปรึกษาด้านการลงทุนเพื่ออำนวยความสะดวก

สะดวกและสนับสนุนชาวต่างชาติที่สนใจเข้ามาลงทุนหรือทำงานในประเทศไทย

กม.เอ็นเตอร์เทนเมนต์เช่าสภา 9 เม.ย.

เวลา 13.00 น. ที่รัฐสภา นายวิสุทธิ ไชยธรรม สส.บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) กล่าวถึงการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร หรือเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ว่า วิปรัฐบาลจะให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าชี้แจงเพื่อทำความเข้าใจก่อน หลังจากนั้นประมาณวันที่ 3 เม.ย. จะขอสภาบรรจุในระเบียบวาระวันที่ 9 เม.ย. ถือว่าไม่เร็วเกินไป เป็นเวลาที่พอดีเพราะเรื่องนี้ได้พิจารณามานานแล้ว ตั้งแต่สมัยพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกฯ สภาชุดปัจจุบันก็พิจารณาไปแล้วประมาณปีเศษ โดยมีการศึกษาแล้ว จึงไม่ใช่เรื่องเร่งด่วนอย่างที่ใครว่า

ถ้าตัดสินใจจะทำอะไรก็ต้องทำ ถ้าไม่ตัดสินใจหรือเป็นการตัดสินใจที่ช้าก็ไม่ได้ทำ ทุกอย่างต้องรอบคอบ สภาจะเป็นที่พิสูจน์ได้ว่าเรื่องไหนที่สำคัญ เมื่อเข้าที่ประชุมแล้วให้สส.ทั้งฝ่ายค้านและฝ่ายรัฐบาลได้อภิปรายเต็มที่ และพี่น้องประชาชนรับฟังว่าข้อมูลและสิ่งสำคัญที่รัฐบาลนำเสนอโดยกรมจะเป็นประโยชน์กับประชาชนหรือไม่ และเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาการพิจารณา 9 เม.ย.จะตั้งคณะกรรมการธิการ (กมธ.) เพื่อพิจารณาในช่วงปิดสมัยประชุม ใช้เวลาให้เกิดประโยชน์ที่สุด

ไม่กังวลเสียงหนุนรัฐบาล

ส่วนที่สส.พรรคประชาธิปัตย์ไม่เห็นด้วยกับการมีเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์เขาอาจกังวลเพราะพรรคประชาธิปัตย์เป็นพรรคของพี่น้องชาวมุสลิม ซึ่งเราเข้าใจ แต่คงไม่มีปัญหา เชื่อมั่นเสียงรัฐบาลพออยู่แล้วไม่น่ากังวล 'ไม่ต้องไปวิ่งหาเสียงที่อื่น' เชื่อมั่นรัฐบาลจะชี้แจงได้และทุกคนจะเห็นประโยชน์ของชาติบ้านเมือง เพราะประเทศเราต้องหาเงิน รัฐบาลต้องหาตังค์คืนกลับบ้านที่ชนบทผู้สูงอายุอยากให้เพิ่มเงินผู้สูงอายุให้มากขึ้น คนพิการก็อยากได้มากขึ้น รัฐบาลจะหาเงินมาจากที่ไหน เอ็น

เตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ก็เป็นอีกทางหนึ่ง จึงอย่าไปกังวล

เมื่อถามว่านายพรินฐ์ วรสินธุ สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน ดังข้อสังเกตรีบเร่งผลักดันเพราะยังไม่มีการทำงานศึกษา นายวิสุทธิกล่าวว่า ไม่จริง เป็นการตั้งข้อสังเกตผิดๆ มีการตั้งคณะกรรมการศึกษาเรื่องนี้ และในสภามีผลการศึกษามาก ไปเปิดดูในเว็บไซต์สภาได้ ขอให้ฟังข้อเท็จจริง ไม่ใช่ตั้งเป้ากล่าวหา มีการศึกษาดังแต่รัฐบาลชุดที่แล้วที่คิดจะทำ และไม่ใช่เมื่อกฎหมายผ่านจะสร้างได้เลย ต้องใช้เวลา รัฐบาลนี้อาจยังไม่ได้สร้างด้วยซ้ำไป แต่การออกกฎหมายมาก่อนเพื่อรองรับเป็นเรื่องที่ดี เป็นการวางแผนในอนาคต ถ้าคิดช้าทำช้าประเทศชาติก็ไม่ไปไหน

ค้านประชาติ-มินม็อบต้าน

เมื่อถามว่ามีการเสนอให้ทำประชามติ ก่อน นายวิสุทธิกล่าวว่า กฎหมายประชามติยังไม่ มี เราทำอยู่ ฉะนั้นเรื่องนี้ให้สส.ที่เป็นผู้แทนของประชาชน มาแสดงความคิดเห็นแล้วประชาชนติดตามดูได้ ถ้าไปทำประชามติในแต่ละเรื่องต้องเสียเงิน 2-3 พันล้านบาท คนไม่เห็นด้วย ถ้าเช่นนั้นต่อไปทุกเรื่องต้องทำประชามติหมดทุกอย่าง เป็นเรื่องที่ลำบาก เชื่อว่ารัฐบาลคิดเรื่องนี้แล้ว และสภาต้องมาถกกันว่า จะทำอย่างไรให้ปลอดภัยกับประชาชนและคนที่ติดการพนัน ซึ่งต้องมีระเบียบ

เมื่อถามว่าขณะนี้ม็อบมาคัดค้านเรื่องนี้ นายวิสุทธิกล่าวว่า ไม่เป็นไร ไม่เห็นด้วยก็คัดค้านไป ม็อบมาก็ยินดี สามารถแสดงความคิดเห็นได้ เพราะประเทศนี้เป็นประเทศประชาธิปไตย อย่าให้เห็นเหมือนกันทั้งหมด ต้องมีคนคัดค้านบ้าง แต่ไม่ใช่ข้อกังวลที่เราทำอะไรไม่ได้เลย ถ้ากลัวก็ 'ไม่ทำ' ทำแล้วไม่กลัวแน่นอน

กต.จ่อรับรอง'อรอุมา' สส.บึงกาฬ

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) แจ้งสรุปผลการเลือกตั้งสส.บึงกาฬ เขต 2 เมื่อ 30 มี.ค.ที่ผ่านมา ว่า นางอรอุมา นุญศรี ผู้สมัคร สส.พรรคภูมิใจไทย ได้คะแนนเลือก 46,167 คะแนน จากผู้มีสิทธิเลือกตั้ง 108,224 คน มีผู้มาใช้สิทธิ 56,786

คน คิดเป็นร้อยละ 52.47 บัตรดี 46,167 ใบ คิดเป็นร้อยละ 81.30 บัตรเสีย 1,840 ใบ คิดเป็นร้อยละ 3.24 บัตรไม่เลือกผู้ใด 8,779 ใบ คิดเป็นร้อยละ 15.46

สำหรับเขต 2 ประกอบด้วย อ.เขากอ อ.บึงโขงหลง และอ.บึงคำ ทั้งนี้ พ.ร.บ.เลือกตั้ง สส.ปี 2561 มาตรา 125 ระบุ ให้ผู้ได้รับคะแนนสูงสุดและมีคะแนนมากกว่าคะแนนเสียงไม่เลือกผู้ใด เป็นผู้ได้รับการเลือกตั้ง หลังจากนั้นสำนักงาน กกต.จะตรวจสอบและรวบรวมรายงานผลการนับคะแนน พร้อมพิจารณาคำร้องหรือเบาะแสที่เกี่ยวกับการกระทำผิดกฎหมายเลือกตั้ง หากไม่มีเหตุอันควรสงสัยว่าการเลือกตั้งไม่ได้เป็นไปโดยสุจริตหรือเที่ยงธรรม และไม่มีคำร้องคัดค้านภายในระยะเวลาที่กฎหมายกำหนด กกต.จะพิจารณาประกาศรับรองผลการเลือกตั้งอย่างเป็นทางการภายใน 60 วัน

27 เม.ย.ซ่อมสส.นครศรีฯเขต 8

สำนักงานคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เผยแพร่เอกสารข่าว ระบุ ด้วยพระราชกฤษฎีกาให้มีการเลือกตั้ง สส.นครศรีธรรมราช เขต 8 แทนตำแหน่งที่ว่าง พ.ศ.2568 กกต.มีประกาศ เรื่อง กำหนดวันเลือกตั้งและวันรับสมัครรับเลือกตั้ง สส.นครศรีธรรมราช เขต 8 แทนตำแหน่งที่ว่าง กำหนดให้วันที่ 27 เม.ย.2568 เป็นวันเลือกตั้ง และ 2-6 เม.ย.2568 ตั้งแต่เวลา 08.30- 16.30 น. เป็นวันสมัครรับเลือกตั้ง โดยเขต 8 ประกอบด้วย อ.นาบอน อ.ช้างกลาง อ.ฉวาง และอ.พิปูน

ปชป.จ่อเสนอส่งชิงสส.เมืองคอน

นายชัยชนะ เคาตโช รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์ แถลงภาคใต้ กล่าวถึงการส่งผู้สมัครลงเลือกตั้งซ่อมสส. เขต 8 นครศรีธรรมราช ว่า ขณะนี้อยู่ในการพูดคุย หรือว่าพรรคจะพิจารณาไปในทิศทางไหน คงมีคำตอบภายใน 2 วันนี้ ส่วนที่นายชินวรณ์ บุญยเกียรติ อดีต สส.นครศรีธรรมราช พรรคประชาธิปัตย์ โพสต์ถกขณขอโอกาสก็เป็นสิทธิโพสต์ได้ เพราะเป็นคนหนึ่งที่เรากำลังพิจารณาอยู่แล้ว เพราะนายชินวรณ์ เป็นผู้อาวุโสของพรรค

และเป็นบุคคลที่ทำงานยื่นหยัคอยู่กับพรรคมานาน ไม่มีประวัติค้างพรรค์

ขณะนี้มีคนแสดงความจำนงของลงสมัครคนเดียวคือ นายชินวรณ์ ซึ่งคงไม่เกิน 3 เมย.จะทราบผล เพราะจะมีการรับสมัคร 7-11 เมย. เพียงแต่ว่าวันนี้พรรคอยู่ในกระบวนการหารือภายในระหว่างกก.บห. หัวหน้าพรรค เลขาธิการพรรค และคนจึงถือว่ายังอยู่ในช่วงพิจารณา

ชินวรณ์ขอหาเสียงตรงไปตรงมา

ด้านนายชินวรณ์กล่าวว่า ตนได้เสนอชื่อไปยังพรรคแล้วว่าการลงสมัครรับเลือกตั้งซ่อม พรรคให้ตนเตรียมการและให้ไปพบหัวหน้าพรรค เลขาฯ พรรค และรองหัวหน้าพรรคในวันที่ 2 เมย. ส่วนตัวตนได้เตรียมการเรื่องต่างๆ พร้อมแล้วที่จะขอโอกาส ขอความเมตตาจากพี่น้องประชาชนอีกครั้งหนึ่ง

เมื่อถามว่ามั่นใจจะคว้าชัยชนะมาได้หรือไม่ นายชินวรณ์กล่าวว่า ในสถานการณ์ทางการเมืองขณะนี้ไม่มีใครมั่นใจ แต่เราต้องสู้ให้ดีที่สุด ตนไม่เคยย้ายพรรค อย่างไรก็ตามที่ยืนหยัดในอุดมการณ์ที่จะลงสมัครในนามพรรคประชาธิปัตย์ต่อไป เมื่อถามว่ากังวลหรือกลัวหรือไม่ที่พรรคภูมิใจไทยส่งสาธิตนามมุกดาวรรณ เลื่องสินธุ์ ที่ถูกใบแดง นายชินวรณ์กล่าวว่า ถ้าหาเสียงอย่างตรงไปตรงมา ตนไม่กลัวใครอยู่แล้ว

ภท.เตรียมส่งสาธิตนามมุกดาวรรณสู้ศึก

ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รมว.แรงงาน ในฐานะแกนนำคูแลภาคใต้ พรรคภูมิใจไทย กล่าวถึงการส่งผู้สมัครลงซ่อมสส.เขต 8 นครศรีธรรมราช ว่า พรรคภูมิใจไทยจะส่ง นายไสว เลื่องสินธุ์ สามีของนางมุกดาวรรณ เลื่องสินธุ์ อดีตสส.นครศรีธรรมราช ที่ถูกตัดสินให้พ้นจากสส. มั่นใจว่า นายไสวจะชนะการเลือก

ตั้งได้ หลังจากนี้ทางพรรคจะตั้งทีมเพื่อลงพื้นที่ช่วยรณรงค์หาเสียง

“ต้องพยายามให้ถึงที่สุด เพราะส่วนมากที่ลงไปต่อสู้กันก็เป็นพรรคร่วมรัฐบาล ส่วนจะมีการหลีกให้กันหรือไม่ คิดว่าแล้วแต่พรรคร่วมจะพิจารณา แต่โดยมารยาทเราเป็นผู้เสียหายนะก็ต้องส่ง”

อนุทินไม่ขัดพรรคร่วมส่งชิง

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกฯ และ รมว.มหาดไทย หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย ให้สัมภาษณ์ถึงการเลือกซ่อมสส. นครศรีธรรมราช ต้องอยู่กับพรรคร่วมรัฐบาลหรือไม่ว่า กรณี จ.บึงกาฬ นายกฯ บอกว่าสปิริตพรรคร่วมรัฐบาล พรรคเพื่อไทยจึงไม่ส่ง ตนก็ต้องกราบขอขอบพระคุณนายกฯ อย่างมาก ซึ่งแต่ละพื้นที่ไม่เหมือนกัน เราจะไปบอกหรือเจรจาว่าห้ามส่งเลยไม่ได้ก็แล้วแต่ หากพรรคอื่นส่งก็แข่งกัน ไม่มีปัญหาอะไร ทั้งฝ่ายค้านหรือฝ่ายรัฐบาล ไม่ว่าจะด้วยเหตุผลอะไรตนคงไม่ไปบอกว่าอย่าส่งเลย ถ้าเขาจะส่งคงไปทำอะไรไม่ได้ การหลีกเลียงพื้นที่ของผู้สมัครคนเดิมเป็นธรรมเนียมปฏิบัติ แต่ไม่ใช่ระเบียบ เมื่อถามว่า หากพรรคร่วมรัฐบาลอื่นส่งเป็นการผิดมารยาทหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า “ไม่มีอะไรห้าม ถ้าเขาบอกว่ามีพื้นที่อยู่ตรงนั้นอาจบอกครั้งที่แล้วแพ้ไรแถมคนเดียว เขาอาจมีความหวัง อย่างที่บึงกาฬนายกฯ บอกว่ารักษามารยาทการร่วมรัฐบาลไว้ ซึ่งขนาดนายกฯ ยังทำตนก็ยินดี”

เมื่อถามว่ามั่นใจนายไสว สามีของนางมุกดาวรรณ จะชนะหรือไม่ นายอนุทินกล่าวว่า จะชนะหรือไม่อยู่ที่ประชาชน ส่วนการลงพื้นที่ไปช่วยหาเสียง หากกฎหมายทำได้จนถึง ก็ต้องการเป็นผู้ช่วยหาเสียง เคียวจะกลายเป็นใช้ตำแหน่งมท.1 มาช่วย แต่ความเป็นหัวหน้าพรรคก็ยังมืออยู่จะทำอะไรได้

วิสุทธิ'ไม่กลัวมีอบต่าน ต้น'กาสิโน'เข้าสภา9เม.ย. 'จุฬพันธ์'ไวต้องจบในรบ.นี้

“จุฬพันธ์”ปักธง ปันกฎหมายเอ็นเตอร์เทนเมนต์
คอมเพล็กซ์ ให้จบในรัฐบาล “อึ้งค์” หวังเป็น
จุดเปลี่ยนใหม่ท่องเที่ยวไทย ดันสก.โตได้แบบ ไม่ต้อง
นั่งพะวง ส่งชกปึกหมุดโครงการบน“ที่ดินราชพัสดุ”
แฉเพื่อตัดข้ออ้างชั้นเชิงพื้นที่ มุ่งขายสิทธิประโยชน์
ให้รัฐเป็นหลัก ▶ ต่อ : กาสิโน -หน้า 2

กาสิโน

คาดดอกเส้าเต็มได้ภายใน 3 ปี ด้าน
“วิสุทธิ” ยันเตรียมเงินร่งพร.บ.เอ็นเตอร์เทน
เข้าสภาฯ 9 เม.ย. ไม่กลัวมีอบต่าน ถ้า
กลัวก็ไม่ว่า ลั่นไม่ต้องทำประชามติ

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม 2568
นายจุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง
กล่าวว่า ยืนยันพยายามเร่งผลักดันการจัดทำ
ร่างพระราชบัญญัติ (พร.บ.) สถานบันเทิง
ครบวงจร (Entertainment Complex)
ให้แล้วเสร็จภายในรัฐบาลชุดปัจจุบัน
เพราะว่าเรื่องนี้มีการพูดถึงมานานกว่า
30-40 ปีแล้ว แต่ไม่เคยเกิดขึ้นจริง
และมั่นใจว่าโครงการดังกล่าวจะเป็น
เครื่องยนต์และจุดเปลี่ยนใหม่ให้กับภาค
การท่องเที่ยวในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ
จากเม็ดเงินลงทุนขั้นต่ำกว่า 1 แสนล้าน
บาท ทำให้จากนี้จะไม่ต้องมานั่งพะวงว่า
ตัวเลขจีดีพีของไทยจะโตได้ถึง 3% หรือ
ไม่อีกต่อไป

ทั้งนี้ หากกฎหมายผ่านความ
เห็นชอบของสภาเรียบร้อยแล้ว คาดว่า
จะใช้เวลาประมาณ 1 ปี ในการดำเนินการ
ส่วนต่างๆ อาทิ การตั้งสำนักงานควบคุม
การประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร

การโอนถ่ายบุคลากร รวมถึงต้องมีการ
จ้างผู้เชี่ยวชาญในการศึกษาความเป็น
ไปได้ของโครงการ ทั้งพื้นที่ไหนที่จะมี
ศักยภาพและความเหมาะสม จำนวน
การก่อสร้าง Entertainment Complex
ว่าจะมีกี่จุด ควรลงทุนแค่ไหน ต้องใช้
เม็ดเงินเท่าไร รายได้และประโยชน์ที่
รัฐจะได้รับ ควรมีกิจกรรมอะไรเกิดขึ้นใน
Entertainment Complex เพื่อส่งเสริม
ภาคการท่องเที่ยว เช่น สนามกีฬา สวนสนุก
ระดับโลก พิพิธภัณฑ์สถาน จุดส่งเสริม
วัฒนธรรม ทั้งหมดต้องเสนอให้คณะ
กรรมการนโยบายสถานบันเทิงครบวงจร
พิจารณา ก่อนออกเป็น TOR เพื่อให้
เอกชนที่มีความเหมาะสมเข้าร่วมประมูล
โครงการและคาดว่า ภายใน 3 ปี จะดอก
เส้าเต็มได้

“ผมคงตอบไม่ได้ว่า จะเปิด
Entertainment Complex กี่แห่ง เพราะ
ไม่ใช่หน้าที่ผม ผมมีหน้าที่ทำกฎหมาย
ให้รอบคอบ รัดกุมและเกิดความโปร่งใส
ที่สุด ยกเว้นในชั้นการพิจารณาของสภา
จะมีการตัดสินใจเขียนลงในกฎหมายว่า
จะต้องมีกี่ที่และท้ายที่สุดคณะกรรมการ
นโยบายสถานบันเทิงครบวงจรก็จะเป็น
ผู้กำหนดจุดที่มีความเหมาะสมจากข้อ
ศึกษาทั้งหมด ส่วนในมุมมองของกระทรวง

การคลังที่มีหน้าที่ทำกฎหมาย เราไม่ได้
กำหนดจุดไว้ เพียงแต่ระบุไว้ว่า เป็น
จำนวนที่มีความเหมาะสมและต้องศึกษา
ทางวิทยาศาสตร์รองรับ สำหรับพื้นที่ใน
การจัดตั้งนั้น ต้องเป็นพื้นที่ที่รัฐกำหนด
ซึ่งเบื้องต้นมองว่าควรจะต้องอยู่ในที่ดิน
ราชพัสดุ เนื่องจากไม่ต้องการให้เกิด
การแข่งขันในเชิงพื้นที่ เพราะจะมีการ
ได้เปรียบหรือเสียเปรียบกัน แต่อยากให้
มาดูกันในเรื่องสิทธิประโยชน์ที่รัฐจะได้
มากกว่า แต่ท้ายที่สุดจะเป็นที่ดินราชพัสดุ
หรือไม่ ก็คงต้องมาดูในรายละเอียด
ของข้อกำหนดและความเหมาะสม
อีกครั้ง” นายจุฬพันธ์ กล่าว

“นาทีนี้ในหัวผมก็ยังเป็นที่ดิน
ราชพัสดุอยู่ ส่วนขนาดพื้นที่ไม่ได้มีการ
กำหนดในการร่างกฎหมาย แต่จะต้อง
มีการกำหนดจากการศึกษาความเหมาะสม
ของโครงการ ซึ่งปกติเข้าใจว่าต่อจุดต้อง
มีขนาดพื้นที่ 300 ไร่บวก เพราะอย่าง
ที่บอก เราไม่ได้ทำแค่กาสิโน ซึ่งมีสัดส่วน
เพียง 10% ของพื้นที่เท่านั้น ส่วนอีก
90% ก็คือพื้นที่ที่จะต้องมาใช้ทำกิจกรรม
ต่างๆ เช่น พิพิธภัณฑ์ ห้าง โรงแรม
เป็นต้น มันต้องใช้พื้นที่ใหญ่ขนาดนี้ ซึ่ง
ที่ดินราชพัสดุมีศักยภาพและมีขนาดที่
สามารถรองรับได้แน่นอน” รมช.คลัง ระบุ

นายจุฬพันธ์ ยืนยันว่า ขณะนี้มี
บริษัทต่างชาติระดับโลกให้ความสนใจที่
จะเข้ามาลงทุน Entertainment Complex
ในประเทศไทย เนื่องจากไทยมีความ
นำลงทุนอย่างมากเมื่อเทียบกับหลาย
ประเทศ และไม่ต้องเป็นห่วงเรื่องทุนเทา
หรือฟอกเงิน เพราะบริษัทระดับโลกมี
การกำกับดูแลในระดับสากลอยู่แล้ว
ดังนั้นเชื่อว่าหากตัดสินใจเข้ามาลงทุนจริง
ก็จะอยู่ในกติกาที่ไว้วางใจได้ และหลังจากนี้
รัฐบาลจะต้องมีการโรดโชว์เพื่อดึงดูด
นักลงทุน ซึ่งน่าจะดำเนินการได้ในช่วง
ที่กฎหมายใกล้แล้วเสร็จ

ด้าน นายวิสุทธิ ไชยธรรม สส.

แนวน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 1 เมษายน 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16039

Col.Inch: 75.48

Ad Value: 94,350

หน้า: 1 (ล่างขวา), 2

PRValue (x3): 283,050

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: 'วิสุทธิ' ไม่กลัวมีอบตาดันตัน'กาลิโน'เข้าสภา9เม.ย.'จุฬพันธ์'ไวต้องจบในรบ.นี้

บัญชีรายชื่อ พรรคเพื่อไทย ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมรัฐบาล (วิปรัฐบาล) กล่าวถึงการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) การประกอบธุรกิจสถานบันเทิงครบวงจร หรือเอ็นเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ จะเข้าสู่ที่ประชุมสภาได้เมื่อไหร่ ว่า วิปรัฐบาลจะพิจารณาเรื่องนี้โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าชี้แจง เพื่อทำความเข้าใจกับวิปรัฐบาลก่อน และหลังจากนั้นประมาณวันที่ 3 เม.ย. จะขอสภาบรรจุในระเบียบวาระวันที่ 9 เม.ย. คิดว่าไม่เร็วเกินไป เป็นเวลาที่พอดีเพราะเรื่องนี้ได้พิจารณามานานแล้ว ไม่ใช่เร่งด่วนอะไร และตั้งแต่สมัย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา เป็นนายกฯ ก็เคยมีการพิจารณา และเมื่อมาสภาชุดปัจจุบัน ก็พิจารณาไปแล้วประมาณปีเศษโดยมีการศึกษาแล้ว จึงไม่ใช่เรื่องเร่งด่วนอย่างที่ใครเขาว่า ถ้าตัดสินใจจะทำอะไรก็ต้องทำ ถ้าไม่ตัดสินใจหรือเป็นการตัดสินใจที่ช้าก็ไม่ได้ทำ ทุกอย่างต้องรอบคอบ สภาจะเป็นที่พิสูจน์ได้ว่าเรื่องไหนที่สำคัญ เมื่อเข้าที่ประชุมแล้วก็ให้สส.ทั้งฝ่ายค้านและฝ่ายรัฐบาลได้อภิปรายเต็มที่ และพี่น้องประชาชนก็รับฟังว่าข้อมูลและสิ่งสำคัญที่รัฐบาลนำเสนอ โดยคณะรัฐมนตรี (ครม.) นั้นจะเป็นประโยชน์กับประชาชนหรือไม่

เมื่อถามว่า มีการเสนอว่าให้

ทำประชามติในเรื่องนี้ก่อน นายวิสุทธิกล่าวว่า กฎหมายประชามติยังไม่มี ซึ่งเราก็คงอยู่ ฉะนั้นเรื่องนี้ก็ให้สส.ที่เป็นผู้แทนของประชาชน มาแสดงความคิดเห็นแล้วประชาชนก็ติดตามดูได้ ถ้าไปทำประชามติในแต่ละเรื่องก็ต้องเสียเงิน 2-3 พันล้านบาท ตนไม่เห็นด้วย ถ้าเช่นนั้นต่อไปทุกเรื่องต้องทำประชามติหมดทุกอย่าง เป็นเรื่องที่ลำบาก และของเราก็ต้องทำให้ชัด เหมือนประเทศสิงคโปร์ที่เป็นมาตรฐานแต่ไม่จำเป็นต้องไปเลียนแบบประเทศอื่น อันไหนดีก็เอามาอยู่ในข้อปฏิบัติให้ชัด ดังนั้น อย่าไปกังวลเชื่อว่ารัฐบาลคิดเรื่องนี้แล้ว และสภาฯ ต้องมาถกกันว่า จะทำอย่างไรให้ปลอดภัยกับประชาชนและคนที่ติดการพนัน ซึ่งต้องมีระเบียบ

เมื่อถามว่า ขณะนี้มีมีอบมาคัดค้านเรื่องนี้ นายวิสุทธิกล่าวว่าไม่เป็นไร ไม่เห็นด้วยก็คัดค้านไป มีอบมาก็ยินดี สามารถแสดงความคิดเห็นได้ เพราะประเทศนี้เป็นประเทศประชาธิปไตยอย่าให้เห็นเหมือนกันทั้งหมด ต้องมีคนคัดค้านบ้าง แต่ไม่ใช่ข้อกังวลที่เราทำอะไรไม่ได้เลย จึงไม่กังวลอะไร ถ้ากลัวก็ไม่ทำ ทำแล้วไม่กลัวแน่นอน



อ้าปากก็เห็นลิ้นไก่

“การพัฒนาเศรษฐกิจที่ยั่งยืน ต้องมาพร้อมกับการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนทุกระดับ โดยเฉพาะเยาวชนและครอบครัว

หากรัฐบาลให้ความสำคัญกับการเปิดพื้นที่ให้กับธุรกิจการพนันมากกว่าการลงทุนด้านการศึกษาและสุขภาพ ย่อมสะท้อนว่าประเทศกำลังมุ่งไปในทิศทางที่น่าเป็นห่วงอย่างยิ่ง”

นี่..คุณณิพนธ์ บุญญามณี อดีต รมช.มหาดไทย อดีต สส. 8 สมัย ได้แสดงจุดยืน “ไม่เห็นด้วย” กับเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ที่รัฐบาลกำลังเร่งผลักดัน

ส่วนสมาชิกวุฒิสภา (สว.) คุณวีระศักดิ์ วิจิตร์แสงศรี อดีตผู้ว่าราชการจังหวัดอ่างทองและสมุทรสาคร บอก (โพสต์)..

“ผมเป็นคนหนึ่งที่อยู่ในฝ่ายคัดค้าน เพื่อนผมหลายคน อยู่ในฝ่ายสนับสนุน เป็นโครงการหนึ่งที่มีทั้งผู้คัดค้าน และสนับสนุนเป็นจำนวนมาก ประมาณการคร่าวๆ ว่า 60-40”

ก็ไม่รู้..ฝ่ายค้าน 60 หรือฝ่ายสนับสนุน 60 แต่ที่รู้ คุณสมชัย ศรีสุทธิยากร อดีตคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) โพสต์..

“จับโป๊ะ เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์ ตอนที่ 3 ผลสำรวจประชาชน 71,303 ราย ตอบคำถามทุกข้อเป็นแบบแผนเดียวกันยิ่งกว่าการโหวตเลือกสมาชิกวุฒิสภา (สว.)

สำนักเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยผลสำรวจประชาชน มีรายละเอียดดังนี้

1.หมวด 1 เห็นด้วยหลักการ 80.75% 2.หมวด 2 คณะกรรมการนโยบาย เห็นด้วย 80.74% 3.หมวด 3 คณะกรรมการบริหาร เห็นด้วย 80.75%

4.หมวด 4 สำนักงานควบคุม เห็นด้วย 80.75% 5.หมวด 5 การอนุญาต เห็นด้วย 80.73% 6.หมวด 6 การควบคุม เห็นด้วย 80.74%

7.หมวด 7 พนักงานเจ้าหน้าที่ เห็นด้วย 80.6% 8.หมวด 8.หมวด 9 บทกำหนดโทษ เห็นด้วย 80.7%

การแสดงผลสำรวจ จากคำถาม 8 ข้อ มีคำตอบแทบจะเป็นแบบแผนเดียวกัน คือ เห็นด้วยระหว่าง 80.6-80.75% ซึ่งในทางการวิจัย หรือเท่ากับคนตอบประมาณ 57,500 คน ใน 71,303 คน ตอบเหมือนกันทุกข้อ ซึ่งมองจากดาวอังคารลงมาก็ยังเห็นไปได้ยาก

แล้วคณะรัฐมนตรี (ครม.) ยังเชื่อด้วย สถิติปัญญาสูงส่งยิ่ง (ยังมีต่อ)..”

ครับ..จะไม่ให้เชื่อได้อย่างไรในเมื่อแต่ละพรรคก็หวังจะได้ส่วนแบ่ง “กาสิโน” อยู่เหมือนกัน และนี่ก็คงจะดีลกันเสร็จเรียบร้อยไปพร้อมกับเก้าอี้รัฐมนตรี..

ทุกพรรคจึงได้ยกมือผ่าน เลิกคัดค้าน ไม่มองเงให้พ่อนายกาหงุดหงิด-รำคาญใจให้เสียอารมณ์!

อย่างไรก็ตาม เห็นอาการกระสั่นชานของคุณจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ ที่จะผลักดันร่าง พ.ร.บ.การประกอบธุรกิจสถาบันบันเทิงครบวงจร พ.ศ. หรือร่าง พ.ร.บ.เอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์

ให้จบวาระแรกไม่เกินวันที่ 10 เม.ย.นี้แล้ว ก็ให้แปลกใจ ทำไมถึงได้ร้อนรน-เร่งรีบกันขนาดนั้น ทั้งๆ ที่คุณจุลพันธ์เองก็แจ่มแจ้งไม่เคลียร์-ไม่ชัดในหลายๆ ประเด็น

ทั้งเรื่องข้อกำหนดให้คนไทยที่จะเข้าไปเล่นในกาสิโน ถูกกฎหมายต้องมีเงินในบัญชี 50 ล้านบาท จะแก้ไข หรือตัดเกณฑ์ออกก็ยังไม่สรุป!

แต่กลับอ้าง..จากการทำประชาพิจารณ์มีผู้แสดงความเห็นว่าให้แก้ไขเกณฑ์เงินฝากให้ลดลงจาก 50 ล้านบาท หรือเอาออกไปได้หรือไม่”

ซึ่งเหมือนกับเป็นการโยนปัญหา-การตัดสินใจไปให้สภาและที่นาถน คุณจุลพันธ์บอก..

“รัฐบาลจะเร่งกฎหมายให้แล้วเสร็จ เพราะไม่อยากให้ภาพที่เอกชนมีความมั่นใจในการลงทุนเอนเตอร์เทนเมนต์คอมเพล็กซ์แล้วลงทุนไม่ได้สักที”

แหมๆ..ห่วงเอกชนหรือห่วงอะไรกันแน่? อ้าปากก็เห็นลิ้นไก่แล้วนา..

คำใบอนุญาตปะ เทาไรๆ?

สันต์ สะตอแมน

เศรษฐกิจเสียหายกว่า 2 หมื่นล้าน

● ท่องเที่ยวชื้อกังชาคักกังวลเที่ยวไทยจี้กู้เชื่อนั่น

ศูนย์วิจัยกสิกรไทย คาดเบื้องต้นแผ่นดินไหวทำเศรษฐกิจไทยเสียหายไม่ต่ำกว่า 2 หมื่นล้านบาท ยังไม่รวมความเสียหายจากอาคารบ้านเรือนเคลมประกันภัย ขณะที่คลังเร่งหาแนวทางช่วยเหลือผู้ประสบภัย ส่วน ธปท.ห่วงท่องเที่ยว-อสังหาฯ กระทบหนัก จากกังวลความไม่ปลอดภัย ขณะที่ภาคท่องเที่ยวจี้รัฐเร่งสร้างเชื่อมั่น หวั่นนักท่องเที่ยวยกเลิกเที่ยวไทย ส่วน 5 แบงก์พาณิชย์ เร่งออกมาตรการช่วยเหลือ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ศูนย์วิจัยกสิกรไทย ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) ได้เผยแพร่รายงานประเมินความสูญเสียทางเศรษฐกิจจากเหตุแผ่นดินไหวเมื่อวันที่ 28 มี.ค.68 ว่าเบื้องต้นไม่ต่ำกว่า 20,000 ล้านบาท หรือทำให้การขยายตัวของเศรษฐกิจลดลง 0.06% จากการหยุดชะงักหรือเลื่อนออกไปของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ รวมถึงกำลังซื้อที่อาจลดลง

เพราะธุรกิจและครัวเรือนโยกเงินสด และรายได้ไปใช้ตรวจสอบความเสียหายและซ่อมแซมอาคารแต่หากรรมความเสียหายของอาคาร ทรัพย์สิน การซ่อมแซมและการเคลมประกันหลังจากนี้ ผลกระทบจะมากกว่านี้

ขณะที่ผลต่อธนาคารพาณิชย์นั้น ต้องติดตาม คือ 1.คุณภาพหนี้ โดยเฉพาะหนี้ภาคอสังหาฯ ทรัพย์สินก่อสร้างและสินเชื่อบุคคล 2.การได้ถอนหุ้นกู้ของธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ และ 3.ผลจากการลดดอกเบี้ยในประเทศ หากเศรษฐกิจไทยชะลอจะกระทบต่อรายได้ดอกเบี้ยสุทธิของระบบแบงก์ไทยได้

คลังเร่งหาทางช่วยเหลือผู้ประสบภัย

นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง กล่าวว่า ขณะนี้กระทรวงการคลังกำลังศึกษาและวางแผนทางการช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากแผ่นดินไหว เนื่องจากเป็นเหตุการณ์ใหม่ที่ที่ยังไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน จึงไม่มีระเบียบการเบิกจ่ายเงินช่วยเหลือเป็นกรณีพิเศษ เหมือนกับภัยน้ำท่วม หรือ ไฟไหม้ โดยเฉพาะกรณีอาคารสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ถล่ม กำลังติดตามจากบริษัทประกันภัย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ว่าจะมีมาตรการช่วยเหลือไต่ถามด้านนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง

กล่าวว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างประเมินผลกระทบทางเศรษฐกิจ มองว่าเป็นเหตุการณ์ระยะสั้น และพื้นฐานเศรษฐกิจไทยเข้มแข็ง โดยรัฐบาลได้ออกมาตรการต่างๆ มาช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปี เพื่อให้ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี)แตะ 3% “ขอให้ประชาชนเชื่อมั่นว่า เศรษฐกิจไทยแข็งแกร่ง การเงินและการคลังยังปกติ และจะเร่งสร้างเชื่อมั่นว่าสถานการณ์จะเป็นปกติเร็วที่สุด ไทยยังมีความเข้มแข็งมั่นคงด้านเศรษฐกิจและท่องเที่ยว”

ทั้งนี้กระทรวงการคลังได้ออกมาตรการผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ และธนาคารกรุงไทย โดยพักชำระหนี้ และสินเชื่อผ่อนปรน สำหรับผู้ได้รับผลกระทบ และกรมบัญชีกลางได้ออกหลักเกณฑ์ผ่อนปรนสำหรับการซ่อมแซมส่วนราชการที่ได้รับผลกระทบ สามารถดำเนินการจ้างแบบเฉพาะเจาะจงได้ ส่วนตึกของ สตง. ที่ถล่มนั้น ยืนยันว่า กระบวนการจัดซื้อจัดจ้างก่อนข้างรัดกุม แต่ที่ถล่มอาจเป็นเหตุเฉพาะ ขอให้รอรายละเอียดอีกครั้ง

ธปท.ห่วงท่องเที่ยว-อสังหาฯ หนัก

ขณะที่นายศักดิ์เทพ พันธุ์ยานุกูล ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.อยู่ระหว่างประเมินความเสียหายจากแผ่นดินไหว ที่มีต่อเศรษฐกิจไทย โดยผลกระทบที่เกิดขึ้นแบ่งเป็นผลกระทบทางตรง เช่น ทรัพย์สินเสียหาย การหยุดการทำงานชั่วคราว ซึ่งต้องติดตามต่อไป รวมถึงผลกระทบด้านความเชื่อมั่น 3 ด้าน คือ 1.ผลกระทบภาคท่องเที่ยวที่ภาพข่าวแผ่นดินไหวตึกถล่ม ทำให้นักท่องเที่ยวหวาดหวั่นชะลอหรือยกเลิกจองตั๋วเครื่องบินมาไทย และที่พักบ้าง

แต่ยังไม่มียะไรผิดปกติ ซึ่งต้องเร่งเรียกคืนความเชื่อมั่นกลับมา

2.ภาคอสังหาฯ ทรัพย์สิน โดยเฉพาะความเชื่อมั่นต่อที่พักอาศัยที่เป็นอาคารสูง ที่ประชาชนและนักลงทุนกังวลเรื่องความปลอดภัย ซึ่ง ธปท.มีความเป็นห่วงเพราะภาคอสังหาฯ ฟื้นตัวช้ากว่าภาคอื่น และอาจซ้ำเติมปัญหา

ที่มีอยู่ จึงต้องเร่งเชื่อมั่นกลับมา และสุดท้ายการใช้จ่ายประชาชนที่จะชะลอตัว แต่คาดว่าจะในช่วงสั้น เพราะประชาชนต้องใช้จ่ายเงินซ่อมสร้างอาคารบ้านเรือนที่เสียหาย “รปท.จะติดตามผลกระทบจากแผ่นดินไหวที่มีต่อภาพรวมเศรษฐกิจ รวมทั้งผลกระทบจากเรื่องอื่นด้วยเช่นนโยบายเก็บภาษีนำเข้าสินค้าของสหรัฐฯที่จะประกาศวันที่ 2 เม.ย.นี้ เป็นต้น”

ขณะเดียวกันตั้งแต่วันที่ 29-30 มี.ค.68 ธนาคารพาณิชย์ 5 แห่งได้ออกมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ที่ประสบภัยประกอบด้วย ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา ธนาคารไทยพาณิชย์ และธนาคารทหารไทยธนชาต โดยลูกค้าที่ได้รับผลกระทบสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารได้ที่เว็บไซต์ของธนาคาร หรือสาขาของธนาคารได้

ท่องเที่ยวจี้ยกเลิกประกาศเขตภัยพิบัติ

ขณะเดียวกันนายสรพงศ์ เทียนทอง รมว.การท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวภายหลังประชุมผลกระทบด้านการท่องเที่ยวจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวว่า เป็นห่วงนักท่องเที่ยวในอนาคตจะชะลอเดินทางมาไทย จึงต้องรีบประชาสัมพันธ์ให้เห็นว่า จังหวัดที่ได้รับผลกระทบจริงๆ ก็กรุงเทพฯ จังหวัดเดียว จังหวัดอื่นๆยังปลอดภัยและเที่ยวได้ รวมถึง

ต้องติดตามการจองตั๋วเครื่องบินมาไทย และโรงแรม ช่วงก่อนสงกรานต์และช่วงสงกรานต์ ขณะเดียวกันเอกชนท่องเที่ยวเรียกร้องให้รัฐออกประกาศนโยบายตรึงหรือหนังสือรับรองที่พัก อาคาร และโรงแรมที่ตรวจสอบแล้วว่า มั่นคงแข็งแรง

นอกจากนี้ ภาคเอกชนขอให้ยกเลิกการประกาศเขตภัยพิบัติฉุกเฉิน เพราะในภาษาอังกฤษ ก่อนข้างรุนแรง และมีผลต่อการประกันภัยของภาคท่องเที่ยว “ช่วง 2 วันที่ผ่านมามีการยกเลิกห้องพัก 1,000 กว่าห้อง ที่น่าห่วงคือ การยกเลิกตั๋วเครื่องบิน และที่เกิดวิตกมากที่สุด คือ จีน เร็วๆนี้จะหารือกับเอกอัครราชทูตจีนประจำประเทศไทยว่าจะทำอย่างไร ส่วนกิจกรรมสงกรานต์ยังเดินหน้าต่อ”

ส่วนนายอดิษฐ์ ชัยรัตนานนท์ เลขาธิการสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยวกล่าวว่า รัฐบาลต้องเร่งสร้างความมั่นใจให้กับคนไทยและต่างชาติ อย่าให้ต้นตระหนก เพราะทำให้คนที่จองมาเที่ยวไทยล่วงหน้า กังวลว่ายังจะมาได้หรือไม่ ส่วนนักท่องเที่ยวขาเข้าผ่านบริษัททัวร์ ปกติมีวันละ 8,000 คน ขณะนี้หายไป 30% เหลือ 6,000 คนต่อวัน สิ่งที่ต้องจับตา คือ ช่วงสงกรานต์จะหายไปหรือไม่ เฉพาะนักท่องเที่ยวจีนหายไปแน่ 20% เทียบกับสงกรานต์ปีก่อน.



กรุงเทพธุรกิจ

บทความเคลื่อนไหว

• ซาโก

2 งานด่วน 'รัฐบาล'

เร่งเครื่อง 'กาสิโน' รับมือ 'แผ่นดินไหว'

● ● งานเข้ารัฐบาลเต็มๆ หลังเหตุการณ์แผ่นดินไหวเขย่าเมียนมา สะเทือนถึงกรุงเทพฯ เมืองฟ้าอมร ดึกสงสันสะเทือน เกิดรอยร้าวจนผู้คนแพนิค ไม่กล้ากลับเข้าไปอาศัย เรื่องการแจ้งเตือน และรับมือภัยพิบัติรอบนี้ เห็นชัดว่าไม่พร้อมโดยสิ้นเชิง

งานด่วนหลังจากนี้ หนีไม่พ้นเรื่องการยกเครื่องระบบเตือนภัย การแจ้งเตือนผ่านระบบต่างๆ ไม่ใช่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องโยงกันไปกันมา ในภาวะหน้าสิ่วหน้าขวาน

การเรียกความเชื่อมั่นกลับคืนจากประชาชน เป็นงานใหญ่ และเร่งด่วนของรัฐบาล เพื่อการันตีว่า สามารถดูแลชีวิตความปลอดภัยให้ประชาชนได้ เพราะเรื่องนี้เป็นบทพิสูจน์ภาวะผู้นำได้เป็นอย่างดี

ในจังหวะที่ออฟเตอร์ช็อกจะมากอีกเท่าไร และเมื่อไหร่ไม่มีใครไม่รู้ แต่อีกด้าน รัฐบาลก็เร่งสปีด นำร่าง พ.ร.บ. การประกอบสถานบันเทิงครบวงจร พ.ศ. ... หรือเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ สัดส่วน กาสิโนไม่เกิน 10% เข้าสภาฯ ตั้งกรมมารีการให้ทันสมัย

อ่านต่อหน้า 9



กรุงเทพธุรกิจ

บทความเคลื่อนไหว

▶ ต่อจากหน้า 12

ประชุมนี้ ก่อนที่จะปิดในวันที่ 10 เม.ย.

งานนี้แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรี ออกตัวว่าโครงการเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ไม่เท่ากับกาสิโน

ทว่า คนทั่วไปรู้ว่า เอาเข้าจริง กาสิโนเป็นทั้งหัวใจ เป็นกระดูกสันหลัง หรือเป็นแม่กระทั้งลมหายใจของเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ ก็ไม่ผิด ถ้าไม่มีกาสิโน องค์ประกอบอื่นๆ ก็คงไม่มีใครสนใจลงทุน

วิสุทธิ ไชยณรงค์ ประธานวิปรัฐบาล ระบุชัดเจนว่า จะเลื่อนระเบียบวาระเรื่องนี้ขึ้นมาพิจารณา ซึ่งต้องทำให้ทันภายในสมัยประชุมสภาฯ นี้ คาดว่าจะเป็น 9 เม.ย.

กรณีนี้หลายภาคส่วนในสังคม ตั้งท่าคัดค้านเต็มสูบ เห็นได้จาก 100 องค์การภาคประชาชน ประกาศจะดำเนินการทุกวิถีทาง ตามสิทธิทางกฎหมาย คัดค้าน

การเดินหน้าร่างกฎหมายเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์

ฝ่ายการเมืองที่เคลื่อนไหวต่อต้านรัฐบาล เช่น จตุพร พรหมพันธุ์ วิทยากรคณะหลอมรวมประชาชน ประกาศระดมมวลชนนัดหมาย บั๊กหลัก ชุมนุมหน้าทำเนียบรัฐบาล 1 เม.ย.นี้ เปิดประเด็นว่า รัฐบาลเตรียมขง ร่างกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับพนันออนไลน์เข้าครม. ไปสมทบกับเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์

นโยบายเรือธงรัฐบาลที่มุ่งอธิบายสังคม ว่าต้องการเครื่องยนต์ใหม่ทางเศรษฐกิจ เพื่อสร้างงานสร้างอาชีพ ดึงธุรกิจได้เดินเข้าสู่ระบบภาษี ทางตัวเลขนักท่องเที่ยว จะเพิ่มขึ้น 5-10% โดยนักท่องเที่ยวนอกฤดูกาลจะเพิ่ม 13% ทำให้การท่องเที่ยว สม่่าเสมอทั้งปี ลดความผันผวนของรายได้ ซึ่งรายได้ส่วนนี้จะเพิ่มขึ้นประมาณ 1.1-2.3 แสนล้านบาท

ภาษีจากกาสิโนขั้นต่ำ 3,264 ล้านบาทต่อปี จากค่าธรรมเนียมใบอนุญาต และ ภาษีการเล่นพนัน ค่าธรรมเนียมเข้ากาสิโน ขั้นต่ำ 3,700 ล้านบาทต่อปี

สัปดาห์ต่อไป หลังจากกฎหมายเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ เสร็จ จุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รมช.คลัง ระบุว่า จะมีการจัดตั้งสำนักงานและโอนบุคลากร รวมถึงจ้างบริษัทเอกชน เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ของโครงการ (Feasibility Study)

โดยเอกชนที่น่าเชื่อถือจะเข้ามาให้ข้อมูลว่า ประเทศไทยควรมีเอนเตอร์เทนเมนต์ คอมเพล็กซ์ กี่แห่ง ที่ไหนบ้างที่มีศักยภาพ และต้องลงทุนเท่าไร รวมถึง กิจกรรมที่จะส่งเสริมการท่องเที่ยวและวัฒนธรรม ในส่วนนี้ยังต้องใช้งบประมาณ อีกไม่น้อย

ทั้งที่เบื้องหลัง“ดีล”ของผู้เกี่ยวข้อง มีกระแสข่าวเล็ดลอดออกมาตลอดว่า ผู้ มีอำนาจตัวจริงวางพิมพ์เขียวเอาไว้แทบจะหมดสิ้นแล้วว่าจะลงในพื้นที่ไหนบ้าง พร้อมกับหมายตา “บิกโฟร์” ระดับโลกที่อยู่ในธุรกิจกาสิโน ซึ่งมีโอกาสสูง ที่เข้ามาประเดิมธุรกิจกาสิโนในเมืองไทย และใครต่อใครที่เป็นเครือข่าย ผู้มีอำนาจจะเข้ามาจอยบ้าง

ประเด็นสำคัญ ตามที่ฝ่ายตรงข้ามรัฐบาลโจมตีมาตลอด เรื่องปัญหาสังคม แล้วยังมีกรณีที่ต้องจับตา ตามที่บางฝ่ายตั้งปม คือ การทุจริตเชิงนโยบาย หลังจากนี้จะมีการเปิดโปงความไม่ชอบมาพากลหรือไม่อย่างไร ฝ่ายค้านคงเกาะติด กัดไม่ปล่อย

'คลัง-ทองเที่ยว'ยันไม่กระทบ ชี้เหตุแผ่นดินไหวแค่ระยะสั้น

**'6องค์กร'ปลุกเชื่อมั่นศก.
รพท.คาดชะลอซื้อคอนโด
อสังหาหวั่นจุดธุรกิจโต3%**

คลัง-หอการค้ายันเหตุแผ่นดินไหวไม่
กระทบ ศก. เดินหน้าดันจีดีพีโต 3% ตาม
เป้า 'สรวงศ์'ชี้ทองเที่ยวยังไม่น่าห่วง เร่ง
ฟ้อาร์แรงเสียวหายแค่จุดเล็กๆ ใน กทม.

(อ่านต่อหน้า 3)

ต่อจากหน้า 1

'คลัง-ทองเที่ยว'

คลังยันเสถียรหลักศก.เข้มแข็ง

เมื่อวันที่ 31 มีนาคม ที่กระทรวงการคลัง นายจุลพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้คลังกำลังศึกษาและวางแผนการช่วยเหลือผู้ประกอบการและประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากเหตุแผ่นดินไหว ซึ่งเป็นเหตุการณ์ใหม่ ไม่เคยเกิดเหตุครั้งใหญ่ในประเทศไทยมาก่อน จึงไม่มีระเบียบเบิกจ่ายช่วยเหลือเป็นกรณีพิเศษเหมือนอุบัติน้ำท่วมหรือไฟไหม้ โดยเฉพาะกรณีอาคารสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) แห่งใหม่ถล่มลงมา กำลังติดตามจากบริษัทประกันภัย สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) ว่ามีมาตรการช่วยเหลืออะไร

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จากเหตุแผ่นดินไหวขอให้ประชาชนเชื่อมั่นระบบเสถียรหลักทางเศรษฐกิจทั้งการเงินและการคลังมีความเข้มแข็ง สามารถเดินหน้าต่อไปได้ตามปกติ ทุกภาคส่วนจะต้องให้ความช่วยเหลือปัญหาเฉพาะหน้าก่อน และเร่งสร้างความเชื่อมั่น

ให้กับเข้าสู่ภาวะปกติได้เร็วที่สุด นอกจากนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างประเมินผลกระทบทางเศรษฐกิจ โดยมองว่าเป็นเหตุการณ์ระยะสั้น และพื้นฐานเศรษฐกิจไทยเข้มแข็ง มาตรการต่างๆ ที่รัฐบาลพยายามขับเคลื่อนเศรษฐกิจปีนี้ให้จีดีพีโต 3% ยังคงเดินหน้าต่อ

นายลวรณกล่าวว่า กระทรวงการคลังออกมาตรการผ่านสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐและธนาคารกรุงไทย ผ่านการพักชำระหนี้และมาตรการสินเชื่อผ่อนปรน สำหรับผู้ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว และกรมบัญชีกลางได้ออกหลักเกณฑ์ผ่อนปรน สำหรับการซ่อมแซมส่วนราชการที่ได้รับความเสียหาย สามารถดำเนินการจ้างแบบเฉพาะเจาะจงได้ ส่วนกรณีตึก สตง.ถล่มจากเหตุแผ่นดินไหว ยังไม่สามารถสรุปได้ว่าสาเหตุเกิดจากอะไร อยู่ระหว่างตรวจสอบข้อเท็จจริง ยืนยันการจัดซื้อจัดจ้างรัดกุม และที่ผ่านมาคลังได้พบทวนกระบวนการการจัดซื้อจัดจ้างอย่างต่อเนื่อง และมีจัดเกรตผู้รับเหมาขนาดใหญ่ ซึ่งในรายละเอียดผู้รับเหมาขนาดใหญ่พิเศษจะต้องมีการเข้าไปดูด้วย ทั้งนี้ 4 บริษัทประกันภัยมีฐานะการเงินที่รับประกันได้

หอค้าไทยยันเป้าจีดีพีโต3%

ที่สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย นายพจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทย

คนใหม่ เปิดเผยถึงการฟื้นฟูเศรษฐกิจไทยในช่วง 9 เดือนที่เหลือของปี 2568 ว่า 1.ต้องมีการขับเคลื่อนและสร้างความเชื่อมั่นทุกด้าน ทั้งเร่งเบิกจ่ายงบรัฐ 2.เพิ่มความได้เปรียบด้านส่งออก ซึ่ง 2 เดือนแรกปีนี้ส่งออกไทยยังขยายตัวได้ดี คาดเดือนมีนาคมยังเป็นบวกแต่หลักเดียว เพราะทั่วโลกยังมีความต้องการกลุ่มอาหารและสินค้าเกษตร ซึ่งสัปดาห์นี้ต้องติดตามเพดานภาษีนำเข้าของสหรัฐที่จะประกาศจะมีกลุ่มใดและอัตราเท่าไร การรับมือนั้นหนึ่งคือผลักดันไทยเป็นฐานผลิตส่งออกจากทั่วโลก ตอนนี้ธุรกิจไม่ได้วิตกแค่นโยบายสหรัฐ ต้องรับมือการเปลี่ยนแปลงของการค้าโลกหลังทุกประเทศปรับตัวรับนโยบายทรมปี 2.0 โดยเฉพาะจีน ยุโรป ญี่ปุ่น และอาเซียน 3.การท่องเที่ยว แม้มีเลื่อนจัดงานบ้าง แต่ยอดจองที่พักยังคงเหมือนไม่ได้กระทบ เชื่อว่าสงกรานต์ปีนี้ต่างชาติมาเที่ยวไทยหรือคนไทยเที่ยวไทยน่าจะยังดีอยู่ 4.ด้านลงทุนเชื่อว่ายังไม่มื่ออะไร แต่จำเป็นที่รัฐบาลต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่นให้กับกลับมาโดยเร็วที่สุด เร่งตรวจสอบระบบอาคารทั่วประเทศทุกจังหวัด อาคารไหนเสี่ยงต้องเร่งแจ้ง ส่วนไหนดำเนินการได้ก็ประชาสัมพันธ์ให้มีความมั่นใจ 5.ภาคการบริโภค ต้องยอมรับว่ากำลังใช้จ่ายยังอ่อนอยู่ ผลจากหนี้ครัวเรือนสะสมมานาน รัฐบาลต้องเร่งลดปัญหาหนี้และหันมอกระบบ ควบคุมผลักดันคนมีอาชีพ มีงานทำ พบทวนปรับค่าแรงงานควรยึดมติไตรภาคีกำหนดอัตราจ้าง ขณะที่ภาคผลิตจะหันไปใช้เครื่องจักรแทนแรงงานสูงขึ้น ผลกระทบจะไม่มากเท่าเกษตรกับบริการ ส่วนมาตรการแจกเงินจะเกิดประโยชน์สูงสุดหากแจกถูกวิธีและตรงกับกลุ่มที่สามารถเพิ่มมูลค่าการใช้จ่ายแท้จริง

ชี้แผ่นดินไหวยังไม่กระทบ

“ยังไม่ขอประเมินว่าแผ่นดินไหวจะสร้างความเสียหายเท่าไร ภาคผลิต ส่งออก และท่องเที่ยวยังเดินไปได้ปกติ แต่ตอนนี้คนแพนิกจากแผ่นดินไหว สิ่งสำคัญคือ รัฐบาลต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่น ยกระดับระบบเตือนภัย เดือนก่อน

เกิดเหตุ แนะนำข้อปฏิบัติระหว่างเหตุการณ์ตอนนี้ ศูนย์กลางเพื่อเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้กับสังคม ทั้งในประเทศและทั่วโลก มีความเข้าใจ ให้ทุกภาคส่วนยังคงมีความเชื่อมั่นจากนักลงทุนทั้งในและต่างประเทศต่อเนื่อง เบื้องต้นหอการค้าไทย ยังคงคาดการณ์เศรษฐกิจไทยปีนี้ขยายตัวได้ 3% จะถึงเป้าหมายนี้ขึ้นอยู่กับผลกระทบทางตรงและทางอ้อมจากนโยบายทรัมป์ 2.0" นายพจน์กล่าว

นายพจน์กล่าวว่า คณะกรรมการหอการค้าชุดใหม่เน้นทำงานเชิงรุก ผ่าน 4 แนวทางหลัก คือ 1.เสริมความเชื่อมั่นภาคธุรกิจ ขับเคลื่อนการค้า/การลงทุน หนุนทีมไทยแลนด์ความร่วมมือรัฐ-เอกชน ลดปัญหาความท้าทายทั่วโลก หนุนปรับกฎส่งเสริมการลงทุน ดึงกลไกความร่วมมือ นำร่องแล้วกับกลุ่มสินค้าเกษตรและอาหาร และผลักดันเจรจาเปิดเสรีการค้า (เอฟทีเอ) ไทย-อียู ไทย-แคนาดา ไทย-ยูเออี หากสำเร็จ 3 กรอบนี้จะดันจีดีพีกว่า 1% ต่อปี 2.เร่ง 5 เสาหลัก คือ การค้า/ลงทุน เกษตร/อาหาร ท่องเที่ยว/บริการ เอไอ/เทคโนโลยี และเน็ตซีไรโอโคโนมี 3.เร่งยกพัฒนาทักษะแรงงาน รองรับเศรษฐกิจดิจิทัลและอุตสาหกรรมใหม่ 4.ส่งเสริมความเข้มแข็งการค้า การค้า เพิ่มขีดความสามารถแข่งขัน ออกมาตรการช่วยเหลือสมาชิกโดยเฉพาะเอสเอ็มอีและหอการค้าทั่วประเทศ เพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจท้องถิ่น

นายชินนทร์ ชลิตราพงศ์ รองประธานหอการค้าไทย กล่าวถึงแนวโน้มการปรับภาษีนำเข้าของสหรัฐ ในวันที่ 2 เมษายนนี้ เอกชนกับรัฐเตรียมพร้อมประเด็นที่จะหารือกับสหรัฐอยู่แล้ว รอเพียงคำตอบจากสหรัฐที่จะให้เข้าพบหารือต่อไป ทั้งนี้ เชื่อว่าเกษตรและอาหารผลกระทบน้อยกว่าภาคอุตสาหกรรม และภาคเกษตรหากปรับลดภาษีนำเข้าจะไม่มาก เพราะสหรัฐเจอปัญหาการค้าและต้นทุนผลิตสูง บางส่วนสามารถเจรจาและเปิดให้นำเข้าได้อย่างข้าวโพด ถั่วเหลือง อาหารทะเลบางชนิด เครื่องในวัว ผลไม้เมืองหนาว เช่น แอปเปิล รวมทั้งวีสกี เป็นต้น ความชัดเจนต้องรอวันที่ 3 เมษายนนี้

'สำรวจ' ชี้ท่องเที่ยวยังไม่น่าห่วง

นายสรพงศ์ เทียนทอง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ร่วมประชุมกับหน่วยงานภาครัฐ รัฐวิสาหกิจ ภาคเอกชนด้านท่องเที่ยว อาทิ สมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) สมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) เพื่อสรุปผลกระทบด้านการท่องเที่ยวจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว ระบุว่าปัจจุบันผลกระทบต่อดัชนีนักท่องเที่ยวต่างชาติยังไม่น่าห่วงมากนัก แต่ยอดจองล่วงหน้าในอนาคตอันใกล้

ต้องรีบทำการบ้านในเรื่องการประชาสัมพันธ์ โดยเฉพาะการมอนิเตอร์ยอดจองตั๋วเครื่องบินและโรงแรมในช่วงก่อนสงกรานต์และช่วงสงกรานต์ด้วย ต้องเน้นประชาสัมพันธ์ว่าจังหวัดที่ได้รับผลกระทบจริงๆ คือกรุงเทพฯ จังหวัดเดียว จะออกข่าวสารซึ่งเกิลเมสเสจ ร่วมกับองค์กรเฉพาะกิจต่างๆ มากขึ้น

"ช่วง 2 วันที่ผ่านมามียกเลิกห้องพักกว่า 1,000 ห้อง แต่ไปบวมบางจังหวัดแทน ทำให้ที่เข้าพักเต็มมากขึ้น อาทิ พัทยา ต้องมอนิเตอร์ตัวเลขต่อไป นำเป็นห่วงคือยกเลิกตั๋วเครื่องบิน แต่มั่นใจอย่างหนึ่งคือ ข้อความที่ออกไปจากกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา และ ททท.

สำนักงานทั่วโลก ได้กระจายข้อความทุกภาษาให้มีความมั่นใจ ที่วิตกมากที่สุด คือ จีนที่ได้รับผลกระทบมากที่สุด เพราะเป็นตลาดที่อ่อนแออยู่แล้ว ในเร็วๆ นี้จะขอหารือกับเอกอัครราชทูตจีนประจำประเทศไทย ว่าจะทำอย่างไรต่อไป ส่วนกิจกรรมเทศกาลสงกรานต์ที่ยืนยันเดินทางต่อไป" นายสรพงศ์กล่าว

จีนผวาดินไหวลดสงกรานต์ดับ 20%

นายอดิษฐ์ ขัยรัตนานนท์ เลขาธิการสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า จากเหตุแผ่นดินไหวในหลายจังหวัดของไทย รัฐบาลต้องเร่งสร้างความมั่นใจให้ทั้งประชาชนไทยและนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพื่อไม่ให้เกิดความตื่นตระหนก จนมีภาพวังขึ้นลงอาคารแบบที่เกิดขึ้น เพราะพอเกิดภาพยั่วยุให้นักท่องเที่ยวต่างชาติมองว่าแผ่นดินไหวในไทยยังไม่จบ ทำให้นักท่องเที่ยวที่เตรียมจองล่วงหน้าเข้ามาเที่ยวไทยกังวลว่ายังสามารถจองล่วงหน้าเข้ามาเที่ยวได้หรือไม่ ตอนนี้สิ่งที่ต้องจับตามองคือ ช่วงสงกรานต์นี้นักท่องเที่ยวต่างชาติจะหายไปหรือไม่ โดยคาดการณ์เฉพาะตลาดนักท่องเที่ยวจีนจะหายไปแน่นอน 20% เทียบกับช่วงสงกรานต์ปี 2567 จากทั้งปัจจัยความเชื่อมั่นเดิมที่ยังไม่ฟื้นตัวและมีเหตุแผ่นดินไหวซ้ำเดิมอีก

นายอดิษฐ์กล่าวว่า สถานการณ์นักท่องเที่ยวขาเข้าล่าสุด ข้อมูลการเดินทางผ่านบริษัททัวร์จากปกติมีวันละ 8,000 คน แต่วันที่ 31 มีนาคมหายไป 30% เหลือ 6,000 คนต่อวัน โดยแอตต้าทำผลสำรวจทางโซเชียลมีเดีย พบ 30% มีความรู้สึกทางลบต่อการเดินทางมาไทย กังวลเรื่องที่พัก ขอข้อมูลสถานการณ์ก่อน ขณะที่ 4.1% มองเชิงบวกไทยยังเดินทางได้ อีก 65.8% ขอข้อมูลสถานการณ์ก่อน โดยการท่องเที่ยวได้หวั่นประกาศให้นักท่องเที่ยวที่จองการเดินทางล่วงหน้าไว้กับบริษัททัวร์แล้วยกเลิกการเดินทาง

ได้ โดยบริษัททัวร์ไม่หักค่าใช้จ่ายใดๆ ทั้งนี้ แอตต้าจะทำการสำรวจให้ชัดเจนอีก 1-2 วันนี้ ซึ่งตัวอย่างการเดินทางช่วงสงกรานต์ที่ยกเลิก อาทิ เที่ยวบินเข้าเหมาลำจากเชียงใหม่-ไทย จากเดิมไม่เต็มอยู่แล้ว แต่พอเจอเหตุแผ่นดินไหวได้ขอยกเลิกไปทันที

คาดจีนเที่ยวไทยไม่ถึง 8 ล้านคน

นายอดิษฐ์กล่าวว่า คาดการณ์ทั้งปี 2568 นักท่องเที่ยวจีนเข้าไทย 7 ล้านคน แต่ไม่ถึง 8 ล้านคนตามเป้าที่รัฐบาลต้องการ คาดหวังสถานการณ์จีนเที่ยวไทยจะดีขึ้นช่วงปลายปีนี้ เพราะสถาบันวิจัยของจีนระบุว่าตลาดเออีบีอีจะดีขึ้น จากมณฑลใหญ่ อาทิ เซี่ยงไฮ้ กุ้ยโจว ยูนนาน ทิเบต และนครฉงชิ่ง

(อ่านต่อหน้า 16)

ต่อจากหน้า 3

'คลัง-ท่องเที่ยว'

ที่มีการส่งเสริมการท่องเที่ยวอย่างเป็นพิเศษ ทำให้เดือนพฤษภาคมนี้แอตต้าจะเปิดตัวโรดโชว์ที่ฉงชิ่งและกุ้ยโจว ดึงผู้ประกอบการจากเมืองรอบๆ มาร่วมด้วย

นายศิษฏ์วัชร ชิวรัตนพร นายกสมาคมไทยธุรกิจการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า การเกิดแผ่นดินไหวเป็นเรื่องที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนในไทย แต่เนื่องจากวันเกิดเหตุเป็นวันที่ 28 มีนาคมเป็นวันศุกร์ จึงมองว่าวันหยุดเสาร์-อาทิตย์ราชการควรให้แต่ละเขตสำรวจแต่ละจุดในอาคารต่างๆ ก่อนเริ่มทำงานวันธรรมดา หากทำการสำรวจความแข็งแรงหรือความเป็นปกติของตัวอาคารก่อนจะไม่เกิดเหตุการณ์อพยพคนช่วงเวลาทำงานแบบที่เกิดขึ้นตอนนี้ และมีผลทำให้ภาพเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นหากเผยแพร่ไปต่างประเทศทำให้เกิดความกังวลมากกว่าเดิม ข้ำเดิมความรู้สึกของนักท่องเที่ยวต่างชาติเพราะการยกเลิกจองเที่ยวล่วงหน้าเข้ามาเที่ยวไทยมีอยู่แล้ว

ส.โรงแรมแนะใช้ภาพบวก

นายเทียนประสิทธิ์ ไชยภัทรานันท์ นายกสมาคมโรงแรมไทย (ทีเอชเอ) กล่าวว่า ภาพเหตุการณ์แผ่นดินไหวที่เกิดขึ้น อยากให้นำเสนอภาพพื้นที่ที่ไม่ได้รับผลกระทบแผ่นดินไหวครั้งนี้ อาทิ ภูเก็ต แหล่งท่องเที่ยวจังหวัดอื่นๆ อาทิ กาญจนบุรี พัทยา หัวหิน ที่มีลูกค้าเข้าพักเต็มหมดในช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมา เป็นคนกรุงเทพฯ ที่หนีแผ่นดินไหว และนักท่องเที่ยวต่างชาติด้วย อยากให้นำเสนอภาพเหล่านี้เพื่อให้ต่างประเทศ

เห็นว่าไทยมีสถานที่ท่องเที่ยวอีกหลายแห่งที่ท่องเที่ยวได้ รวมถึงนำเสนอข่าวอย่างโย่งเห็ดแผ่นดินไหวของไทยกับเมียนมา เพราะนักท่องเที่ยวจากต่างประเทศแยกไม่ออกว่า เกิดเหตุที่ใดกันแน่ ขณะที่สมาคมโรงแรมไทยได้จัดการประชุมภายใน สัปดาห์ความเสียหายมีอะไรบ้าง แต่ยังไม่มีพยานนัก อาทิ การหลุดลอกของผนังถือเป็นเรื่องปกติ แม้ไม่มีแผ่นดินไหวก็ลอกอยู่แล้ว และเน้นย้ำโครงสร้างไม่มีปัญหาอะไร

6องค์กรร่วมปลูกเชื่อมั่น

ที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากการเกิดเหตุการณ์แผ่นดินไหวในประเทศไทยวันที่ 28 มีนาคม 2568 ทำให้สาธารณชนกังวลต่อผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่อภาคเศรษฐกิจ ระบบทางการเงินของไทย เพื่อเป็นการให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องอย่างรอบด้านและครบถ้วน หน่วยงานสำคัญที่เกี่ยวข้องในด้านเศรษฐกิจและการเงินทั้งภาครัฐและเอกชน 6 องค์กร ได้แก่ ก.ล.ต.-ตลท.-ธปท.-ส.อ.ท.-คปภ.-สภาวิศวกร จึงได้ร่วมกันจัดแถลงข่าวเพื่อให้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องในมิติต่างๆ ทั้งด้านความปลอดภัยทางวิศวกรรม ภาคการผลิต การส่งออก การท่องเที่ยว รวมทั้งตลาดเงินและตลาดทุน เพื่อนำเสนอสถานการณ์และข้อมูลเพื่อให้ผู้ลงทุนและสาธารณชนได้รับทราบ

นางพรอนงค์ บุษราตระกูล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กล่าวว่า ก.ล.ต.ได้ประสานงานผู้เกี่ยวข้องและให้ความมั่นใจระบบการซื้อขายของตลาดหลักทรัพย์ฯ และผู้ประกอบการธุรกิจในตลาดทุน ตลอดจนตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถดำเนินการและให้บริการได้ปกติ ซึ่ง ก.ล.ต.ได้ผ่อนผันการนำส่งข้อมูลของผู้ประกอบการธุรกิจภายใต้การกำกับดูแล รวมทั้งบริษัทจดทะเบียน (บจ.) และบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว

นางพรอนงค์กล่าวว่า ก่อนเกิดแผ่นดินไหว ก.ล.ต.มีมาตรการต่างๆ ที่ร่วมกับคลัง ตลท. ทุกภาคี พยายามสร้างความยืดหยุ่นให้ตลาดหลักทรัพย์ ท่ามกลางความเสี่ยงที่ตลาดหลักทรัพย์ทั่วโลกกำลังเผชิญอยู่ ซึ่งเดินมาได้ด้วยดี ทุกมาตรการที่สื่อสารไป อาทิ แรงขายของกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (แอลทีเอฟ) จึงมีมาตรการร่วมกับคลังออกมาเป็นการซื้อกองทุนรวมไทยเพื่อความยั่งยืน (TESG) เพื่อรับสิทธิประโยชน์ภาษีได้ ทำให้วันที่ 1 พฤษภาคมนี้จะมีเม็ดเงินใหม่ที่มีลงทุนโดยเฉพาะรายย่อยสามารถลงทุนในตลาดหุ้นและได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีเพิ่มเติม จึงไม่ได้บอกว่ามีปัญหาที่แก้ไข

ไม่ได้ แต่ต้องการเรียกความเชื่อมั่นขึ้นมาก่อน เพราะขณะนี้ปัญหาในระยะสั้น

ตลาดหุ้นยังภาพรวมแข็งแกร่ง

นายอัสสเดช คงศิริ กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ปัจจัยพื้นฐานของบริษัทจดทะเบียนในภาพรวมยังคงแข็งแกร่ง ในภาพรวมของภาคธุรกิจสามารถรับมือกับสถานการณ์และดำเนินธุรกิจได้ต่อเนื่องไม่กระทบต่อขีดความสามารถแข่งขันของบริษัทจดทะเบียนไทย โดย ตลท.เตรียมพร้อมระบบ การดำเนินการทุกด้าน รวมทั้งประสานงานใกล้ชิดกับบริษัทสมาชิกและผู้เกี่ยวข้องให้เกิดความมั่นใจในการซื้อขายหุ้นไทยทุกตลาดในวันนี้ เนื่องจากปัจจัยต่างประเทศมีภาวะที่ส่งผลกระทบ ต้องแยกแยะปัจจัยให้ออก

“ช่วงนี้พูดตามตรงว่า ใจอาจต้องแข็งมากกว่าปกติ หากมั่นใจในข้อมูลพื้นฐานของบริษัทจดทะเบียนที่ลงทุน ต้องมีความแน่วแน่มากกว่าปกติ เพราะการตื่นตระหนก (แพนิค) น่าจะเดือดร้อนมากกว่า โดยระยะยาวหากไม่มีการแพนิค มองว่าประเทศไทยและบริษัทจดทะเบียนยังแข็งแรงและแข่งขันได้ในระยะยาว” นายอัสสเดชกล่าว

นางรุ่ง มัลลิกะมาส รองผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ให้ความมั่นใจถึงโครงสร้างพื้นฐานระบบการชำระเงินและการให้บริการทางการเงิน อาทิ ระบบบาทเน็ต และ Mobile Banking Application ของทุกธนาคาร รวมทั้งระบบเบิกจ่ายงบประมาณภาครัฐ ดำเนินการได้ต่อเนื่องเป็นปกติ เช่นเดียวกับการให้บริการของสถาบันการเงินแก่ลูกค้าประชาชนและภาคธุรกิจ นอกจากนี้ ธปท.กำชับให้สถาบันการเงินพิจารณาให้ความช่วยเหลือแก่ลูกหนี้ที่ประสบภัย เช่นเดียวกับที่เคยให้ความช่วยเหลือเป็นกรณีพิเศษเมื่อเกิดอุทกภัยในปี 2567 โดยได้มีการผ่อนปรนเกณฑ์บางด้านรองรับไว้แล้ว (อ่านรายละเอียด น.2)

ธปท.คาดคนชะลอซื้อ-เข้าตึกสูง

นายลักกะภาพ พันธุ์ยานุกุล ผู้ช่วยผู้จัดการสายนโยบายการเงิน ธปท. กล่าวว่า ยังเร็วไปที่จะประเมินผลกระทบจากเหตุแผ่นดินไหวต่อเศรษฐกิจโดยรวม เพราะมีผลกระทบหลายช่องทาง ทั้งต่อทรัพย์สินและกิจกรรมหยุดชะงัก ความเชื่อมั่น พฤติกรรมประชาชนที่เปลี่ยนไป การท่องเที่ยวที่มีภาพเหตุการณ์แผ่นดินไหว ตึกถล่ม สร้างความกังวลนักท่องเที่ยว อาจยกเลิกตั๋วเครื่องบินหรือโรงแรมได้ ต้องติดตามบรรยากาศว่าจะกลับมาเร็วแค่ไหน ล่าสุดจากการตรวจสอบข้อมูลยังไม่พบยกเลิกที่รวดเร็วและรุนแรง

นายลักกะภาพกล่าวว่า ส่วนผลกระทบต่ออสังหาฯที่พูดกันค่อนข้างมาก โดยเฉพาะอาคารสูงที่จะกระทบความเชื่อมั่นผู้บริโภค อาจเห็นชะลอการซื้อและเช่าอาคารสูงได้ ที่ผ่านมามีผู้คุยกับผู้ประกอบการจะเห็นว่าภาคอสังหาฯเป็นภาคที่ฟื้นตัวค่อนข้างช้าในลักษณะ K Shape มีปัญหาอุปทานคงค้างในอาคารสูง ซึ่งเหตุแผ่นดินไหวจะเป็นปัจจัยเข้ามาซ้ำเติมได้

นายลักกะภาพกล่าวว่า ขณะเดียวกันยังเร็วไปจะประเมินว่าการผ่อนคลายเกณฑ์การกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัย (LTV) มีประสิทธิผลน้อยลงจากเหตุแผ่นดินไหวหรือไม่ ขณะที่การบริโภคเอกชน อาจเห็นชะลอบ้าง ผู้บริโภคต้องนำเงินซ่อมแซมที่อยู่อาศัย แต่สภาพคล่องจะกลับคืนมาจากการเฉลิมพระกัน และมาตรการภาครัฐที่เข้ามาช่วย ทำให้กระทบระยะสั้น ปัจจุบันยังไม่เห็นธุรกิจหยุดชะงัก ทำให้รายได้ครัวเรือนยังไม่ถูกกระทบ แต่การบริโภคจะเห็นการชะลอ ดังนั้นมองไปข้างหน้า ต้องติดตามพัฒนาการด้านต่างๆ ทั้งความเชื่อมั่น ความปลอดภัย รวมถึงนโยบายการค้าของสหรัฐ ในวันที่ 2 เมษายน

พิษดินไหวดูดอสังหาฯโตแค่3%

นายสุนทร สถาพร นายกสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรร กล่าวว่า เหตุการณ์แผ่นดินไหวอย่างรุนแรงวันที่ 28 มีนาคมที่ผ่านมา กระทบต่อตลาดที่อยู่อาศัยใหม่ในกรุงเทพฯและปริมณฑลกว่า 70,000 ยูนิต เป็นแนวราบ 30,000 ยูนิต และคอนโด 40,000 ยูนิต มูลค่ากว่า 3-4 แสนล้านบาท มีการชะลอซื้อและโอน 2 เดือน ตั้งแต่เดือนเมษายน-พฤษภาคมนี้และคงไม่มีการหนีไปซื้อแนวราบมากขึ้น เพราะภาพความเสียหายของคอนโดไม่ได้นรุนแรงเท่ากับตึก สดง.ที่ถล่มลงมาในทางกลับกันเป็นการพิสูจน์ว่าอาคารสูงในไทยผ่านเหตุแผ่นดินไหวอย่างรุนแรงมาได้ และเป็นผลเชิงบวกทำให้มีความเชื่อมั่นในระยะยาว

“ตอนนี้คนยังแพนิค อาจทำให้ยอดโอนงานมหรธรมบ้านและคอนโดที่มียอดขายในงาน 12,000 ล้านบาท ถูกค้าชะลอโอน แต่จะมีมาตรการผ่อนคลายLTVในวันที่1 พฤษภาคมนี้และมีมาตรการลดค่าโอนและจำนอง 0.01% ที่คาดว่าจะออกมาเร็วๆ นี้ หวังว่าจะทำให้ลูกค้าชะลอโอนไม่เยอะ แต่โจทย์สำคัญคือจะถูกปฏิเสธสินเชื่อหรือรีเจ็คต์เรตเท่าไร จากงานมหรธรมบ้านครั้งก่อนที่มียอดขาย 6,000 ล้านบาท ถูกรีเจ็คต์เรตถึง 40% ทั้งนี้ จากเหตุแผ่นดินไหวที่เป็นปัจจัยเพิ่มเข้ามา คาดว่าตลาดอสังหาฯปี 2568 จะโต 3% จากเดิม 5%” นายสุนทรกล่าว

Casino push is too fast, critics say

Questions raised over public scrutiny

POST REPORTERS

Casino-entertainment complex opponents yesterday voiced concern over the way the government was pushing the scheme, saying it appeared to be rushed without sufficient public scrutiny or a proper feasibility study.

Their remarks came after chief government whip Wisut Chainarun indicated that the entertainment complex bill, approved by the cabinet on March 27, will likely be scrutinised by April 9.

Senator Veerasak Vijitsaengsri wrote on Facebook that the scheme is a highly divisive issue, with about 60% of people in favour and 40% against.

While the government claimed that the casino-entertainment complex proposal had undergone a public hearing, the senator argued that public input went largely unnoticed.

He also questioned the benefits of the scheme, which supporters claim will generate more revenue for the state, eradicate underground gambling and resolve bribery and corruption related to illegal gambling.

Mr Veerasak said that while the state might collect some revenue from this project, the actual beneficiaries will be investors prioritising profit over social impacts.

As for tackling underground gambling, he said the issue of underground lotteries remains unresolved despite various efforts, including increasing the volume of government lottery tickets.

Mr Veerasak also voiced scepticism about the 50-million-baht bank account requirement, saying this would attract only the wealthy who already travel abroad to gamble legally.

"I am not completely against it. But if revenue is the only focus, it would be too late to address social impacts," he said.

Former election commissioner, Somchai Srisutthiyakorn, pointed to irregularities in a recent survey conducted by the Fiscal Policy Office (FPO) on his Facebook page. He said the results of the survey, which polled 71,303 people, showed almost identical levels of support for every aspect of the scheme, with 80.6% to 80.75% of people voting in favour of each of the eight topics. Statistically, it implied that 57,500 out of 71,303 respondents gave the same answers, he said.

"Even from Mars, the result looks improbable. Yet, the cabinet believes it," he said.

In a social media post, Parit Wacharasindhu, a People's Party (PP) MP, urged the public to closely monitor the government's attempt to fast-track the bill before the present parliamentary session concludes on April 10.

He said four meeting days remain for the current session, with at least 11 urgent bills pending review.

"Let's see what method will be used here to push the casino bill ahead of the others," the PP lawmaker said.

Mr Parit also criticised the lack of a feasibility study which, according to Deputy Finance Minister Julapun Amornvivat, would be conducted after the bill is approved.

"Why after and not before? If the study suggests it should be dropped ... won't it be a waste of time?" he said.



ชี้แจกเงินหมื่นเหมือนเดิม

● การันตีศก.พื้นฐานยังแกร่ง

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง เปิดเผยถึงผลกระทบจากแผ่นดินไหว ว่า ต้องรอการประเมินที่ชัดเจน แต่เชื่อว่าเป็นผลกระทบระยะสั้น และมีผลต่อจีดีพีเล็กน้อย ซึ่งรัฐบาลได้เตรียมพร้อมมาตรการดูแลประชาชนที่ได้รับผลกระทบ ทั้งผ่านหน่วยงานภาครัฐ สถาบันการเงินเฉพาะกิจ ที่มีการออกมาตรการช่วยเหลือออกมาแล้ว ส่วนโครงการดิจิทัล วอลเล็ต ที่จะแจกเงิน 10,000 บาท ให้กับผู้มีอายุ 16-20 ปี ยังคงเดินหน้าแจกตามไทม์ไลน์เดิมไม่เปลี่ยนแปลง

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง กล่าวว่า จากเหตุแผ่นดินไหว ขอให้ประชาชนเชื่อมั่นว่าระบบเสาหลักทางเศรษฐกิจ ทั้งเรื่องการเงินและการคลัง สามารถดำเนินการได้ตามปกติ โดยทุกภาคส่วนต้องให้ความช่วยเหลือสิ่งที่เป็นปัญหาเฉพาะหน้าก่อน และในเรื่องเศรษฐกิจนั้น อยากให้มีความเชื่อมั่น ระบบของเรามีความเข้มแข็ง สามารถเดินหน้าต่อไปได้ และสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กำลังประเมินผลกระทบเศรษฐกิจ มองว่าเป็นระยะสั้น และรัฐมีมาตรการขับเคลื่อนเพื่อให้อัตราดอกเบี้ย 3%

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 31 มี.ค. หน่วยงานด้านตลาดเงินตลาดทุน และภาคเอกชนรวม 6 องค์กร ได้เปิดแถลงข่าวก่อนตลาดหุ้นไทยเปิดดำเนินการ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุนไทย พร้อมออกแถลงการณ์ร่วมเพื่อให้ข้อมูล



ที่เกี่ยวข้องด้านความปลอดภัยทางวิศวกรรม ด้านภาคการผลิต การส่งออก และการท่องเที่ยว รวมทั้งด้านตลาดเงินและตลาดทุน เพื่อนำเสนอสถานการณ์และข้อมูลเพื่อให้ผู้ลงทุนและสาธารณชนได้รับทราบ แต่ปรากฏว่าพอเปิดตลาดพบว่าดัชนีหุ้นไทยติดลบทันที 0.86 จุด ก่อนปรับตัวขึ้นลงสลับกันจนปิดตลาดติดลบไป 17.36 จุด

นายอัสเดช คงศิริ กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์

แห่งประเทศไทย (ตลท.) กล่าวว่า ตลท. พร้อมใช้มาตรการ เซอร์กิตเบรกเกอร์ หรือหยุดการซื้อขายชั่วคราว หากดัชนีหุ้นไทย ปรับตัวลดลงมากตามเกณฑ์ที่กำหนด ซึ่งถือเป็นมาตรฐานที่มีไว้ อยู่แล้ว เพื่อรองรับสถานการณ์ฉุกเฉินต่าง ๆ และมอง ว่าการปรับลดลงของดัชนีหุ้นไทยขณะนี้ไม่ได้เกิด จากปัจจัยแผ่นดินไหวเท่านั้น แต่ได้รับผลกระทบจาก สงครามการค้าซึ่งมีผลต่อตลาดหุ้นทั่วโลกเช่นเดียวกัน ดังนั้นจึงไม่สามารถคาดเดาได้ว่าผลกระทบที่มีต่อ ตลาดหุ้นไทยจะทวีคูณหรือไม่

นายศักดิ์เทพ พันธุ์ยานุกูล ผู้ช่วยผู้ว่าการ สาย นโยบายการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ยังเร็วไปที่จะประเมินผลกระทบในแง่ของ เศรษฐกิจโดยรวม เนื่องจากผลกระทบมีหลายช่องทาง ทั้งผลกระทบทางตรง ในแง่กิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ หยุดชะงักและทรัพย์สิน รวมถึงผลกระทบที่มีต่อความ เชื่อมั่น และพฤติกรรมที่จะเปลี่ยนไป ขณะที่ภาวการณ์ ท่องเที่ยว ยอมรับว่า สร้างความกังวลของนักท่องเที่ยว รวมทั้ง ต้องติดตามภาคอสังหาริมทรัพย์อาคารสูง ที่จะได้รับผลกระทบใน เรื่องของความกังวล ความเชื่อมั่น อาจเห็นการชะลอการเช่า และซื้ออาคารสูง ซึ่งได้หารือกัน ที่ระบุว่า พื้นที่ได้ก่อนจ้างเช่า และอุปทานคงค้างที่อยู่ในอาคารคอนโดสูง จะซ้ำเติมผลกระทบ ที่มีอยู่เดิม ดังนั้นมองไปข้างหน้า ความเชื่อมั่น โครงสร้างอาคาร ยังเป็นเรื่องที่ต้องติดตาม.

ผนึกเอกชนไล่จับของเถื่อน

นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.คลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลัง โดยกรมสรรพสามิต ได้ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือว่าด้วยการตรวจสอบ ยึด และอายัดสินค้า กับ 2 บริษัทขนส่ง ได้แก่ บริษัท โกลบอล เจท เอ็กซ์เพรส (ไทยแลนด์) หรือ เจ แอนด์ ที และ บริษัท เกล็เอ็กซ์ เอ็กซ์เพรส (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) เพื่อยกระดับการป้องกันปราบปรามลักลอบนำส่งสินค้าผ่านพัสดุที่มีเจตนาหลบเลี่ยงภาษีสรรพสามิต

“ข้อตกลงนี้จะยกระดับการบูรณาการด้านข้อมูลและการปฏิบัติงานด้านการปราบปราม ร่วมมือกันตรวจสอบ ยึด และอายัดสินค้า ผ่านหน่วยงานขนส่ง เพื่อไม่ให้เกิดการขายและบริโภคสินค้าผิดกฎหมาย โดยเฉพาะสินค้าสุราและบุหรี่ซึ่งระบาดหนักในปัจจุบัน ซึ่งเป็นอันตรายต่อผู้บริโภคอย่างยิ่ง”

นอกจากนี้ยังมอบหมายให้กรมสรรพสามิต เดินหน้าปราบปรามสินค้าหลักเลี่ยงภาษีสรรพสามิตต้องเป็นศูนย์อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการเดินหน้าจับกุมและ



เผ่าภูมิ โรจนสกุล

ปราบปรามสินค้าหนีภาษี เพื่อสกัดกั้นการลักลอบ โดยเฉพาะการลักลอบขนส่งสินค้าหนีภาษีผ่านบริการขนส่งพัสดุ โดยได้สั่งการให้ยกระดับความร่วมมือกับหน่วยงานขนส่งทุกบริษัท เพื่อใช้ข้อมูลที่เพิ่มขึ้นในการคัดกรอง และสืบค้นข้อมูลและขยายผลหาผู้กระทำความผิดเพื่อตัดวงจรการขนส่งสินค้าเถื่อน

“ก่อนหน้านี้ ยังได้นำเจ้าหน้าที่สรรพสามิตลงพื้นที่บริษัทขนส่งไปรษณีย์ไทย เขตหลักสี่ เพื่อติดตามการปราบปรามบุหรี่เถื่อน พร้อมกันเดินหน้าจับกุมและปราบปรามอย่างจริงจัง มุ่งเน้นการป้องกันและปราบปรามสินค้าผิดกฎหมายที่ลักลอบนำเข้ามาโดยไม่ได้เสียภาษี โดยเฉพาะตามเส้นทางบริเวณชายแดนที่นำเข้ามาจำหน่ายในพื้นที่ต่างๆ หรือการขายสินค้าที่ไม่ได้เสียภาษี บนเครือข่ายออนไลน์ การเพิ่มศักยภาพด้วยการใช้เทคโนโลยี และการบูรณาการความร่วมมือกับหน่วยงานต่างๆ ในการตรวจสอบเส้นทางการขนส่งสินค้า รวมถึงสร้างการมีส่วนร่วมกับประชาชน”.

แผ่นดินไหว'เศรษฐกิจไทย'ก็ยิ่งไหว!?!?

รัฐยันสะเทือนช่วงสิ้นเร่งปั๊มเชื่อมั่นฟื้น/เอกชนช้อวม2หมื่นล.



“เชื่อว่าเหตุการณ์
ที่เกิดขึ้นในขณะนี้จะเป็นเพียง
เหตุการณ์ระยะสั้นเท่านั้น
ส่วนพื้นฐานเศรษฐกิจไทยยัง
มีความเข้มแข็ง และรัฐบาล
ยังเร่งผลักดันมาตรการ
กระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆ
อย่างต่อเนื่อง เพื่อสนับสนุน
ให้ตัวเลขจีดีพีขยายตัวได้
ถึง 3% หรือถ้าไปไกลกว่า
3% ก็จะเป็นเรื่องที่ดี”

สร้างความหวั่นไหว วิตกกังวลให้กับประชาชนไม่น้อย สำหรับ “เหตุการณ์แผ่นดินไหว” เมื่อวันที่ 28 มี.ค.ที่ผ่านมา ที่ต้องยอมรับว่าทั้งความเสียหายไว้แม้จะไม่มาก แต่ก็ไม่น้อย ซึ่งหลายส่วนประเมินว่าแม้ผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวครั้งนี้ อาจจะไม่ได้สร้างความเสียหายให้กับระบบเศรษฐกิจมากนัก แต่ในแง่กิจกรรมทางเศรษฐกิจหลายๆ มิติก็มีโอกาสที่จะชะลอตัวอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ แต่ที่กระทบแน่นอนและชัดเจนตอนนี้ คือเรื่องของ “ความเชื่อมั่น” และ “ความมั่นใจ” เกี่ยวกับความปลอดภัยในการใช้ชีวิตประจำวันของประชาชน

สำหรับผลกระทบทางเศรษฐกิจนั้น **ศูนย์วิจัยกสิกรไทย** ประเมินว่า เบื้องต้นความสูญเสียที่เกิดขึ้นอาจคิดเป็นมูลค่าไม่ต่ำกว่า 20,000 ล้านบาท หลักๆ มาจากการหยุดชะงักหรือเลื่อนออกไปของกิจกรรมทางเศรษฐกิจ โดยเฉพาะในภาคการบริการในพื้นที่กรุงเทพฯ ปริมาณผล หัวเมืองหลัก เช่น เชียงใหม่ เป็นต้น ทั้งงานอีเวนต์ ร้านอาหาร คาเฟ่ การคมนาคมขนส่ง ฯลฯ รวมถึงกำลังซื้อที่อาจลดลงเนื่องจากธุรกิจและครัวเรือนจะต้องโยกกระแสเงินสด/รายได้ ไปใช้เพื่อการตรวจสอบความเสียหายและซ่อมแซมอาคาร ทั้งนี้ หากรวมความเสียหายต่ออาคาร ทรัพย์สิน การหยุดตัว/การสิ้นสะเทือนของอาคารบางแห่งเพิ่มเติม รวมถึงการซ่อมแซมและการเคลมประกัน หลังจากนั้น ผลกระทบจะมากกว่านี้

ขณะที่ผลกระทบต่อจีดีพี เบื้องต้นอยู่ที่ -0.06% ซึ่งทำให้ประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2568 มีโอกาสปรับลดลงต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้ที่ 2.4% อย่างไรก็ตาม **ศูนย์วิจัยกสิกรไทย** ยังรอดูติดตามการ

ประกาศผลการปรับขึ้นภาษีนำเข้าของสหรัฐ (Reciprocal tariff) ในวันที่ 2 เม.ย.นี้ หากไทยโดนภาษีในอัตรา 25% ก็จะมีผลกระทบต่อจีดีพีเพิ่มเติมอีกราว -0.3% ขณะเดียวกันประเมินว่า กนง.มีโอกาสดูสูงขึ้นที่จะปรับลดดอกเบี้ยนโยบายเร็วขึ้นกว่าเดิม ที่คาดว่าจะปรับลดในช่วงครึ่งหลังของปี 2568 มาเป็นรอบการประชุมในเดือน เม.ย.นี้ และคาดว่าจะ กนง.มีโอกาสที่จะปรับลดดอกเบี้ยนโยบายเพิ่มเติมอีกอย่างน้อย 1 ครั้งในช่วงที่เหลือของปี 2568 ท่ามกลางช่องว่างของนโยบาย (policy space) ที่ลดลง

ขณะที่ **นางภูมิ ไรจนสกุล รองฯ.การคลัง** กล่าวยอมรับว่า เหตุการณ์แผ่นดินไหวในครั้งนี้มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยแน่นอน แต่เป็นระดับเพียงเล็กน้อยและในระยะสั้นเท่านั้น โดยหลังจากนี้ทุกส่วนต้องเร่งให้ความเชื่อมั่นและสร้างความเชื่อมั่น โดยเฉพาะในแง่รูปธรรม ผ่านกระบวนการต่างๆ ซึ่งที่ผ่านมาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ทำงานกันอย่างกระชับ และทันทั้งที่ในการสร้างความเชื่อมั่นให้กับประชาชนในมิติต่างๆ

ผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวต่อตัวเลขจีดีพียังเป็นเรื่องที่ต้องรอประเมิน แต่เบื้องต้นคาดว่าจะไม่เยอะ โดยทุกหน่วยงาน อาทิ สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ และกระทรวงการคลัง ซึ่งมีหน้าที่เกี่ยวข้องในส่วนนี้ได้มีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ส่วนจะต้องมีการใช้งบประมาณในการดูแลให้ความช่วยเหลือเล็กน้อยแค่ไหนนั้น คงต้องรอประเมินผลกระทบก่อน ซึ่งตอนนี้ยังอยู่ในช่วงของการประเมิน แต่เบื้องต้นคาดว่าจะไม่สูงมาก

ด้าน ปลัดกระทรวงการคลัง **สรวณ แสงสนิท** ระบุว่า ขณะนี้สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่จะมีต่อเศรษฐกิจไทย แต่เชื่อว่าเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นในขณะนี้จะเป็นเพียงเหตุการณ์ระยะสั้นเท่านั้น ส่วนพื้นฐานเศรษฐกิจไทยยังมีความเข้มแข็ง และรัฐบาลยังเร่งผลักดันมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจต่างๆ อย่างต่อเนื่อง เพื่อสนับสนุนให้ตัวเลขจีดีพีขยายตัวได้ถึง 3% หรือถ้าไปไกลกว่า 3% ก็จะเป็นเรื่องที่ดี

โดยขณะนี้ทุกภาคส่วนได้เร่งให้ความช่วยเหลือในสิ่งที่ปัญหาเฉพาะหน้าก่อน ส่วนเรื่องเศรษฐกิจขอให้เชื่อมั่นและมั่นใจว่าระบบเศรษฐกิจของไทยยังคงเข้มแข็ง และสามารถเดินหน้าต่อไปได้ตามปกติไม่มีผลกระทบใดๆ ทั้งสิ้น ส่วนหลังจากนี้ทุกภาคส่วนต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่นเพื่อให้สถานการณ์กลับเข้าสู่ภาวะปกติอย่างรวดเร็วที่สุด

"สัปดาห์นี้อาจจะเป็นช่วงแห่งความสับสน ก็ต้องเร่งสร้างความเชื่อมั่นกลับมาให้เร็วที่สุด จริงๆ อย่างจะขอความร่วมมือเกี่ยวกับข่าวลือที่ไม่ดีที่มีออกมาเยอะในขณะนี้ และอยากให้ช่วยสร้างข่าวจริงที่ดีว่าเราเข้มแข็ง ยังมีความมั่นคงในเรื่องเศรษฐกิจ การท่องเที่ยว ซึ่งตอนนี้กำลังเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่น ไม่อยากให้เราพลาดโอกาสดีตรงนี้ไปเลย และยืนยันว่าวันนี้อาจจะเกิดเหตุการณ์ครั้งใหญ่ที่ไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อน แต่เรายังมั่นใจว่าจะสามารถเรียกความเชื่อมั่นกลับมาได้ และวันนี้ยังไม่มีระบบเศรษฐกิจไหนเลยที่ส่งสัญญาณว่าจะมีปัญหาหรือจะสร้างปัญหาในระยะยาว จึงอยากให้ช่วยกันสร้างความเชื่อมั่นกลับมาให้เร็วที่สุด" **สรวณ** กล่าว

ขณะที่ **ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)** มองว่า อาจจะยังเร็วเกินไปที่จะประเมินตัวเลขผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวที่มีต่อเศรษฐกิจ เนื่องจากผลกระทบจะส่งผ่านไปยังหลายช่องทาง โดยผลกระทบทางตรงจะเกิดกับทรัพย์สินของประชาชน รวมทั้งกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่หยุดชะงักลงบ้าง ซึ่งตัวเลขความเสียหายจะทยอยเข้ามาเพิ่มขึ้น คงต้องรอดูตัวเลขที่ชัดเจนก่อน ขณะเดียวกันยังมีผลกระทบทางอ้อมที่จะเกิดกับความเชื่อมั่น ตลอดจนพฤติกรรมต่างๆ ของภาคธุรกิจและประชาชนที่อาจเปลี่ยนไป โดยเฉพาะผลต่อภาคการท่องเที่ยว

ส่วนความกังวลใน "ภาคอสังหาริมทรัพย์" ซึ่งถือเป็นอีกส่วนที่ได้รับผลกระทบโดยตรงอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ **ลักกะภพ พันธยานกุล ผู้ช่วยผู้ว่าการสายนโยบายการเงิน ธปท.** ระบุว่า ยอมรับว่าเหตุแผ่นดินไหวที่เกิดขึ้นในกรุงเทพฯ ส่งผลกระทบต่อภาคธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดยเฉพาะตึกสูง เช่น คอนโดมิเนียม อาคารสำนักงาน ที่ได้รับผลกระทบจากความกังวลของประชาชน รวมทั้งนักลงทุน ในประเด็นโครงสร้างของอาคาร และความปลอดภัยในการเข้าใช้อาคารต่างๆ ซึ่งจะทำให้เกิดภาวะของการชะลอการเช่าและการซื้ออาคารสูง

"ได้คุยกันเยอะว่าภาคอสังหาริมทรัพย์เองเป็นภาคที่ฟื้นตัวได้ค่อนข้างช้า เป็น K-Shape รวมถึงปัญหาที่เราเห็นอยู่ คือ อุปทานคงค้างในส่วนของคนโดมิเนียมสูงด้วย ซึ่งเป็นการซ้ำเติมปัญหาในภาคนี้อยู่ เพราะฉะนั้น เมื่อมองไปข้างหน้า ความเชื่อมั่นและตัวมาตรการดูแลความปลอดภัย และโครงสร้างต่างๆ จึงเป็นสิ่งที่ต้องติดตามและรอดู Sentiment ว่าจะกลับมาได้ขนาดไหน"

ส่วนเหตุแผ่นดินไหวจะทำให้ประสิทธิภาพของการผ่อนคลายมาตรการ LTV ในรอบล่าสุดต้องลดน้อยลงหรือไม่ **ลักกะภพ** ให้ความเห็นว่า มาตรการผ่อนคลาย LTV ที่ออกไป ไม่ได้คาดหวังว่าจะส่งผลต่อเศรษฐกิจมากอยู่แล้ว แต่เป็นเพียงการช่วยเหลือภาคอสังหาริมทรัพย์ที่มีปัญหาอุปทานคงค้างในระดับสูง ดังนั้นในแง่ของผลกระทบของการผ่อนคลายมาตรการ จึงอาจจะยังเร็วเกินไปที่จะ

บอกว่ามีมากนักน้อยเพียงใด แต่สิ่งที่เกิดขึ้นแน่นอน คือการชะลอการตัดสินใจซื้อคอนโดมิเนียม อาคารสูง โดยต้องติดตามเรื่องความเชื่อมั่น และความปลอดภัยว่าจะฟื้นตัวได้เร็วขนาดไหน

นอกจากนี้ เหตุแผ่นดินไหวอาจจะมีผลให้การบริโภคชะลอตัวลงในระยะสั้น เนื่องจากประชาชนจะนำเงินไปใช้สำหรับการซ่อมแซมที่อยู่อาศัยที่ได้รับเสียหายจากเหตุแผ่นดินไหวในครั้งนี้ แม้บางส่วนจะมีสภาพคล่องที่ได้รับกลับคืนมาจากการเคลมประกัน รวมทั้งมาตรการจากภาครัฐที่เข้ามาช่วยเหลือก็ตาม

"ตลาดทุน" ก็ถือเป็นอีกมิติที่ค่อนข้างหนักหนากับสถานการณ์ต่างๆ กับระบบเศรษฐกิจ ซึ่งมีผลต่อจิตวิทยาของนักลงทุนอย่างมาก โดยในเรื่องนี้ **พรอนด์ บุรณศิริกุล เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.)** กล่าวว่า ก.ล.ต.ได้ประสานงานกับผู้เกี่ยวข้อง และให้ความมั่นใจว่าระบบการซื้อขายของตลาดหลักทรัพย์ฯ และผู้ประกอบการธุรกิจในตลาดทุน ตลอดจนตลาดสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถดำเนินการและให้บริการได้อย่างปกติ

ขณะที่ **อัสสเดช คงสิริ กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)** ยืนยันว่า ปัจจุบันพื้นฐานของบริษัทจดทะเบียนในภาพรวมยังคงแข็งแกร่ง ในภาพรวมของภาคธุรกิจสามารถรับมือกับสถานการณ์และดำเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง ไม่กระทบต่อขีดความสามารถในการแข่งขันของบริษัทจดทะเบียนไทย ขณะเดียวกัน ตลาดหลักทรัพย์ฯ เตรียมความพร้อมระบบและดำเนินการทุกด้าน รวมทั้งประสานงานใกล้ชิดกับบริษัทสมาชิกและผู้เกี่ยวข้อง เพื่อให้เกิดความมั่นใจสำหรับการเปิดการซื้อขายในทุกตลาด

อีกหนึ่งภาคส่วนที่คาดว่าจะได้รับผลกระทบด้วยเช่นกัน นั่นคือ "ภาคการท่องเที่ยว" ยิ่งขณะนี้ใกล้ช่วงไฮซีซั่น เทศกาลสงกรานต์ที่ถือเป็นเอกลักษณ์ของไทย และมีนักท่องเที่ยวจากทั่วโลกเดินทางเข้ามาประเทศไทยเพื่อเทศกาลนี้ **สรวณ เทียนทอง รว.การท่องเที่ยวและกีฬา** ยอมรับว่า หลังจากเกิดเหตุการณ์แผ่นดินไหว พบว่า 2 วันที่ผ่านมามีการยกเลิกห้องพักไปและประมาณกว่า 1,000 ห้อง และได้มอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องติดตามตัวเลขในส่วนของการยกเลิกตั๋วเครื่องบิน ยอมรับว่ามีความเป็นห่วงเรื่องการยกเลิกตั๋วเครื่องบินด้วยเช่นกัน

"ขณะนี้นักท่องเที่ยวจีนซึ่งเป็นตลาดที่มีความอ่อนไหว ได้มีการยกเลิกจองตั๋วเครื่องบินเยอะพอสมควร ซึ่งได้เข้าไปยังสมาคมสายการบินฯ ให้ข้อคิดข้อมูล และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งหมดจะพยายามกระตุ้นและเสริมความเชื่อมั่นในส่วนของการดึงให้นักท่องเที่ยวกลับมา โดยเฉพาะการเร่งประชาสัมพันธ์ออกไปว่า ขณะนี้ประเทศไทยเข้าสู่ภาวะปกติแล้ว ได้รับความเสียหายเฉพาะจุดเท่านั้น เพื่อสร้างความเชื่อมั่นว่าสิ่งที่เกิดในประเทศไทยสามารถควบคุมได้"

สำหรับกิจกรรมที่จะจัดขึ้นในช่วงเทศกาลสงกรานต์นั้น **สรวณ** ยืนยันว่า ทุกอย่างยังคงเดินหน้าเหมือนเดิม แต่สิ่งที่เพิ่มมาคือ ได้เน้นให้ตำรวจท่องเที่ยวประสานกับตำรวจภูธรและนครบาลทั่วประเทศในการดูแลของความปลอดภัยแม้กระทั่งเหตุมีนเมาต่างๆ และขอวิงวอนให้พี่น้องประชาชนคนไทยเป็นเจ้าภาพที่ดี ในการต้อนรับนักท่องเที่ยวไม่ว่าจะเป็นคนไทยหรือต่างชาติ เพื่อที่จะเรียกความเชื่อมั่นความปลอดภัยให้กับประเทศไทย

ในมิติของ "ภาคอุตสาหกรรม" ที่ดูเหมือนว่าจะได้รับความสนใจอยู่ไม่น้อย โดย **สุนทร ตั้งประเสริฐ กรรมการการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (กนอ.) รักษาการในตำแหน่งผู้อำนวยการ กนอ.** ได้ยืนยันว่า ทั้ง 60 นิคมอุตสาหกรรม และ 1 ท่าเรือ

ไม่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว โดยเป็นโรงงานทั้งหมด 5,375 โรงงาน ซึ่ง กนอ.ได้ประสานงานถึงความพร้อมในการเข้าช่วยเหลือทุกกลุ่มธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ ไม่ว่าจะเป็นในโรงงานอุตสาหกรรม หรืออาคารสำนักงานของบริษัทหลัก เพราะเห็นว่าการจะเดินหน้านงานต่อไปได้ จะต้องไม่มีส่วนไหนสะดุด และยืนยันว่า กนอ.สามารถบริหารจัดการได้อย่างดี ซึ่งผ่านการตรวจสอบในทุกด้าน ไม่ว่าจะเป็น ระบบน้ำ การบำบัดน้ำเสีย สิ่งแวดล้อม และเรื่องท่อส่งก๊าซ.

สรรพสามิตเข้ม จับมือพันธมิตร ปราบของเถื่อน

ราชวัตร ● นายเผ่าภูมิ โรจนสกุล รมช.การคลัง เปิดเผยหลังการลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือว่าด้วยการตรวจสอบ ยึดและอายัดสินค้า เพื่อยกระดับการป้องกันและปราบปรามการลักลอบนำส่งสินค้าผ่านพรมแดนที่มีเจตนาหลบเลี่ยงภาษี สรรพสามิต ระหว่างกรมสรรพสามิต, บริษัท โกลบอล เจท เอ็กซ์เพรส (ไทยแลนด์) จำกัด ผู้ให้บริการจัดส่งพัสดุ J&T Express Thailand และบริษัท เคอีเอ็กซ์ เอ็กซ์เพรส (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) หรือ KEX ว่า ได้สั่งการให้กรมสรรพสามิตเดินหน้าจับกุมและปราบปรามสินค้าเสี่ยงภาษีอย่างจริงจัง ตามนโยบาย “Zero Tolerance: สินค้าหลีกเลี่ยงภาษีสรรพสามิตต้องเป็นศูนย์” เพื่อเป็นการป้องกันและสกัดกั้นการลักลอบนำเข้าสินค้าสรรพสามิตและปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตตามนโยบายรัฐบาล

ทั้งนี้ จากข้อมูลพบว่ามีการจับกุมสินค้าที่หลบเลี่ยงภาษี โดยเฉพาะบุหรี่ อยู่ที่ 48% ส่วนสุรา อยู่ที่ 39% และยังมีสินค้าอื่นๆ อีก ดังนั้นจึงจำเป็นต้องเร่งยกระดับการบูรณาการด้านข้อมูลและความร่วมมือในการปฏิบัติงานด้านการปราบปราม เพื่อให้เกิดผลลัพธ์อย่างเป็นรูปธรรมในการป้องกันไม่ให้สินค้าผิดกฎหมายหลุดรอดออกไปสู่ประชาชน อาทิ การตรวจจับการขนส่งสินค้าผิดกฎหมายสรรพสามิตผ่านหน่วยงานขนส่ง เพื่อไม่ให้เกิดการขายและบริโภคสินค้าผิดกฎหมาย โดยเฉพาะสินค้าสุราและยาสูบ ต้องลดลงให้มากที่สุด เนื่องจากเป็นการสร้างความเสียหายต่อผู้ประกอบการที่เสียภาษีโดยสุจริต ไม่ได้คุณภาพมาตรฐานความปลอดภัย ซึ่งส่งผลต่อสุขภาพและชีวิตของพี่น้องประชาชน และยังส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศอีกด้วย.

ECONOMY

Earthquake unlikely to damage Thai GDP

WICHIT CHANTANUSORN SRI

The impact of last week's earthquake is unlikely to affect Thai GDP this year, says Deputy Finance Minister Paopoom Rojanasakul.

Speaking yesterday, Mr Paopoom said the damage caused by the earthquake would not be significant for the Thai economy. Nevertheless, he noted that the assessment of the extent of the impact was still ongoing, but the initial expectation was that it would not affect GDP this year.

In January, the Fiscal Policy Office reported that Thailand's economic growth in 2024 stood at 2.5%, with an expected average growth of 3% this year, driven by private consumption, exports, tourism, and both public and private sector investments. The Finance Ministry will closely monitor the situation and implement supportive policies to maintain stability and promote sustainable economic growth in Thailand, said Mr Paopoom.

In a related development, Mr Paopoom yesterday presided over the signing of a memorandum of understanding (MoU) between the Excise Department and Global Jet Express (Thailand) Co and KEX Express (Thailand) to collaborate on the inspection, seizure and confiscation of tax-evading goods.

He said that this collaboration would let Excise Department officials inspect tax-evading goods in logistics

companies that have signed the MoU, eliminating the need for a search warrant as previously required.

According to Mr Paopoom, this MoU lets Excise Department officials freeze, seize and confiscate goods transported through logistics companies, enhancing efforts to prevent and suppress the smuggling of excise tax-evading goods via parcel delivery services.

Additionally, he emphasized that the Excise Department has a "Zero Tolerance: Excise Tax Evading Goods Must Be Eliminated" policy. Under this policy, the department has been instructed to take stringent action against tax-evading goods, focusing on preventing and cracking down on illegal imports that bypass excise tax obligations.

This initiative aims to prevent and curb excise tax avoidance while strictly enforcing excise laws in line with government policies. The department has been directed to enhance enforcement measures comprehensively, particularly in cracking down on the smuggling of untaxed goods through parcel delivery services.

To strengthen these efforts, authorities are expanding their collaboration with all logistics companies to improve data collection for analysis, screening, and the development of Big Data. This will aid in tracking offenders and dismantling the supply chain of illegally transported excise tax-evading goods.

‘คลัง’มั่นใจเป้าหมายจีดีพี 3% เตรียมแผนฟื้นฟูแผ่นดินไหว

กรุงเทพธุรกิจ • นายลวรณ แสงสนิท

ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบทางเศรษฐกิจจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น โดยคาดว่าจะมีผลในระยะสั้นแต่พื้นฐานเศรษฐกิจไทยยังคงแข็งแกร่ง รัฐบาลยังคงเดินหน้ามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อให้ GDP เป็นไปตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 3% หรือมากกว่านั้น พร้อมทั้งเร่งสร้างความเชื่อมั่นโดยเร็วที่สุด

“ในวันนี้สิ่งที่ทุกภาคส่วนปฏิบัติคือการให้การช่วยเหลือสิ่งที่เป็นปัญหาเฉพาะหน้ากับกลุ่มที่ได้รับผลกระทบ ขณะที่เรื่องเศรษฐกิจ กระทรวงการคลังอยากให้ความเชื่อมั่นต่อระบบเศรษฐกิจไทยที่ยังคงมีความเข้มแข็งและมีความมั่นคง อีกทั้งขณะนี้ยังไม่มีระบบเศรษฐกิจไหนเลยที่ส่งสัญญาณว่ามีปัญหาและจะสร้างความเสียหายในระยะยาว”

นายลวรณ กล่าวว่า ในวันนี้มีข่าวลือที่ออกมาสร้างความแตกตื่นก็อยากให้ช่วยกันสร้างข่าวจริงว่าเรามีความเข้มแข็งทั้งเรื่องเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว ซึ่งกำลังเข้าสู่ช่วงไฮซีซั่นโดยเบื้องต้นกระทรวงการคลังได้มีการเตรียมความพร้อมทั้งให้ความช่วยเหลือผู้ที่ได้รับผลกระทบในด้านต่างๆ ผ่านการออกมาตรการเร่งด่วนเพื่อช่วยเหลือลูกหนี้จากธนาคารเฉพาะกิจของรัฐทั้ง 7 แห่งและธนาคารกรุงไทย

ทั้งการพักชำระหนี้และการให้เงินกู้ดอกเบี้ยพิเศษให้กับผู้ประกอบการ โดยคาดว่าจะมีการสรุปความต้องการสินเชื่อหลังจากนี้ 1 สัปดาห์

นอกจากนี้กรมบัญชีกลางยังได้ออกหลักเกณฑ์ผ่อนปรนระเบียบการจัดซื้อจัดจ้างสามารถดำเนินการจ้างแบบเฉพาะเจาะจงได้เลยเพื่อการซ่อมแซมส่วนราชการที่เสียหายเพื่อให้กลับสู่ภาวะปกติได้เร็วที่สุด

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/บทนำ-บทวิเคราะห์

วันที่: อังคาร 1 เมษายน 2568

ปีที่: 38

ฉบับที่: 12870

Col.Inch: 21.46

Ad Value: 26,825

หน้า: 2(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 80,475

คลิป: สีสี่

QUOTE of the Day



“กระทรวงการคลังอยาก
ให้ความเชื่อมั่นต่อระบบ
เศรษฐกิจไทยที่ยังเข้มแข็ง
และมั่นคง ยังไม่มีระบบ
เศรษฐกิจไหนเลยที่
ส่งสัญญาณว่ามีปัญหา
และจะสร้างความเสียหาย
ในระยะยาว”

สวรณ แสงสนิท
ปลัดกระทรวงการคลัง

กรุงเทพธุรกิจ

ดินไหวหลอนคนไทย

หวั่นอาฟเตอร์ช็อก!อพยพคนจากตึกสูง/มท.1 ชื้อพาหนะใหม่

กรุงเทพฯ ● แผ่นดินไหวหลอนคนไทย พลายตึกสูงอพยพคนหลังมีกระแสข่าว "อาฟเตอร์ช็อก" จากเมียนมา โดยเฉพาะอาคารรัฐ "อีจัน" ยันเช็กแล้วไม่ส่งผลถึงไทย จี้เจ้าของตึกเร่งตรวจสอบพร้อมยืนยันเข้าใช้ได้ตามปกติ "อนุทิน" รับอาจเป็นอุปาทานหมู่ที่ยังต้นตอใจอยู่ "ดีเอสไอ-สรรพากร-แรงงาน" ตัดปัญหาให้เรีกรพร้อมโฮม "แพทองธาร" นิ่งห้าโต๊ะประชุมเรื่องระบบเตือนภัย ก่อนระบบเต็มจะมาเดือน ก.ค.นี้

เมื่อวันจันทร์ที่ 31 มีนาคม 2568 น.ส.แพทองธาร ชินวัตร นายกรัฐมนตรีทวีตข้อความผ่านเอ็กซ์ระบุว่า "แผ่นดินไหวกรรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย (ปภ.) ประกาศลดระดับความรุนแรงจากระดับ 3 ลงเป็นระดับ 2 โดยเมื่อวันที่ 30 มี.ค. ปภ. ได้ประเมินความรุนแรงจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวทั้ง 18 จังหวัดและ กทม. พบว่าความรุนแรงไม่ขยายวงกว้างสามารถควบคุมพื้นที่ได้แล้ว จึงได้ลดระดับความรุนแรงของสาธารณภัยจากขนาด 3 (การจัดการสาธารณภัยขนาดใหญ่) ลงเป็นระดับ 2 (การจัดการสาธารณภัยขนาดกลาง) คืนอำนาจให้ผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ดำเนินการภายใต้ พ.ร.บ.ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 เพื่อประสานงานและจัดการในพื้นที่ตัวเองต่อไป ขอให้พี่น้องประชาชนกลับมาใช้ชีวิตอย่างเป็นปกติโดยเร็ว"

ขณะเดียวกัน ได้เกิดกระแสข่าวเกี่ยวกับการสั่นไหวของอาคารสูงหลายแห่งในกรุงเทพฯ ส่งผลให้มีการอพยพประชาชนออกจากอาคารสำคัญหลายจุดทั่วเมือง สร้างความตื่นตระหนกอย่างมาก ไม่ว่าจะเป็นศูนย์ราชการฯ แจ้งวัฒนะ อาคาร A และ B, ศาลอาญาและศาลยุติธรรม, ตึกกองทัพไทย, โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์, ตึกกรมสรรพากร,

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ เป็นต้น

โดยที่ศูนย์ราชการฯ อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ หรืออาคารเอ ในช่วงเวลา 09.30 น. เกิดกระแสลมมาทางจุดของตัวอาคารเกิดเสียงดังพร้อมมีเศษปูนร่วงลงมา และมีรายงานว่าอาคาร A ทวดและเอียง จึงมีประกาศเสียงตามสายให้ทุกคนออกจากตัวอาคารอย่างเร่งด่วนและงดเข้าใช้อาคาร ซึ่งต่อมาทีมวิศวกร ที่ปรึกษาของศูนย์ราชการฯ ได้เดินทางเข้ามาตรวจสอบโครงสร้างอาคารอีกครั้ง โดยนายไพรัช เล่าประเสริฐ ผู้ควบคุมงานก่อสร้าง เผยว่าปูนมีรอยร้าวจนกะเพาะแตกเล็กน้อย

อ่านต่อหน้า 15

ดินไหว

ซึ่งเป็นเพียงปูนที่ฉาบด้านนอกของเสาที่ค่อนข้างเปราะบาง รองรับแรงกระแทกไม่ได้อยู่แล้ว แต่ไม่ได้ส่งผลถึงตัวเสาที่เป็นโครงสร้างอาคารด้านใน จึงไม่ใช่เรื่องรุนแรงหรือกระทบต่อตัวอาคาร

นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังกล่าวว่า โครงสร้างตึกของหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังทั้งหมดยังแข็งแรง โดยมีการตรวจสอบจากทีมวิศวกรตั้งแต่วันที่ 29 มี.ค. และในส่วนของอาคาร A และ B ของศูนย์ราชการฯ นั้น ยืนยันว่าทุกจุดไม่ได้รับความเสียหาย ตอนนี้อาจเป็นช่วงอ่อนไหวและมีข่าวออกมาเยอะ จึงอยากสื่อสารข้อมูลที่ถูกต้องออกไป

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมธนารักษ์ กล่าวว่า ผู้บริหารบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) ได้รายงานฯ ยังไม่พบปัญหาของตัวอาคารศูนย์ราชการฯ ทั้งหมด และได้ส่งทีมวิศวกรเข้าไปตรวจสอบในพื้นที่เรียบร้อยแล้ว ยืนยันว่าตัวอาคารยังมีความปลอดภัย ไม่มีปัญหาโครงสร้างใดๆ ทั้งสิ้น

DSI ให้กลับไปทำงานที่บ้าน

ขณะเดียวกันบริเวณด้านข้างตึกกรมสอบสวน

คดีพิเศษ (ดีเอสไอ) เจ้าหน้าที่ดีเอสไอได้แจ้งรวมพลภายหลังมีรายงานอาคารศูนย์ราชการฯ อาคาร A สั่นสะเทือน โดย ร.ต.อ.โสรัจ กลิ่นภิรมย์ ผู้อำนวยการส่วนปฏิบัติการพิเศษ ดีเอสไอ ประกาศยืนยันว่าได้มาตรวจสอบอาคารดีเอสไอครบทุกจุดทุกชั้น เชื่อว่าโครงสร้างของตึกยังดีอยู่แต่นี่เพื่อคลายความกังวล หากท่านใดไม่ติดงานด่วนหรือต้องเคลียร์งานจริงๆ สามารถเดินทางกลับบ้านได้เลย ไป WORK FROM HOME ที่บ้านแทน

ส่วนที่ศาลอาญา หลังได้รับแจ้งว่าอาจมีอาฟเตอร์ช็อก ทำให้ผู้ที่เดินทางมาศาลและเจ้าหน้าที่ต่างรีบวิ่งลงบันไดออกจากอาคารศาลอาญา ท่ามกลางสัญญาณเตือนที่ร้องดัง นอกจากนี้ในสภาวะเดียวกันซึ่งเป็นที่ตั้งของสำนักงานศาลยุติธรรม ศาลอุทธรณ์ ศาลแพ่ง และศาลอื่นๆ เจ้าหน้าที่และประชาชนต่างออกมายืนกันนอกอาคาร โดยมีผู้บริหารศาลอาญาและเจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัยคอยดูแลความเรียบร้อย ซึ่งบางคนบอกว่ารับรู้ถึงแรงสั่นไหว บางคนบอกว่าไม่รู้สึกละไร และต่อมาผู้บริหารและทีมวิศวกรได้เข้าสำรวจโครงสร้างของอาคาร พบว่าใช้ได้ตามปกติ

ขณะที่กองบัญชาการกองทัพไทย พล.ต.วิทย์ ลายถมยา โฆษกกองทัพบก ยอมรับว่าช่วงเช้ามืดกำลังอพยพข้าราชการทหารลงจากตึกมารวมตัวกันที่พื้นที่โล่ง บริเวณด้านหน้าอาคาร ภายหลังได้รับรายงานว่ามีอาฟเตอร์ช็อก ซึ่งกำลังพลส่วนใหญ่ไม่รู้สึกละเอียดความสั่นสะเทือน จากนั้นจึงกลับขึ้นตึกทำงาน

ที่บริเวณหน้าอาคารมหาภูมิพลราชานุสรณ์ 88 พรรษา โรงพยาบาลตำรวจ พล.ต.ต.สามารถ ม่วงศิริ รองนายแพทย์ใหญ่ รพ.ตำรวจ ได้ประกาศผ่านวิทยุเสียง ขอให้ประชาชนและเจ้าหน้าที่อย่าได้ตกใจ ไม่มีเหตุการณ์ใดๆ ทั้งสิ้น ขอให้กลับไปที่ตามปกติเหมือนกับตอนนี้นักคนแพนิก จึงขออย่าตื่นตกใจ

พล.ต.อ.ไกรบุญ ทรวดทรง รอง ผบ.ตร. กล่าวว่าสำนักงานตำรวจแห่งชาติได้จัดทีมวิศวกรและทีมช่างโยธาตรวจสอบทุกอาคารใน สตช. รวมถึง รพ.ตำรวจ มีการลงนามโดยวิศวกรที่ตรวจสอบ และได้รับการยืนยันว่าอาคารภายใน สตช.ไม่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวแต่อย่างใด ผลกระทบที่แตกร้าเกิดจาก

การใช้งานมานาน แต่รากฐานมั่นคง

“สิ่งที่น่าห่วงอีกเรื่อง อยากให้ผู้บังคับบัญชาแต่ละอาคารถือวาทะนี้เป็นบทเรียน เราไม่รู้ว่าเกิดเหตุการณ์แบบนี้อีกเมื่อไหร่ จึงได้สั่งผู้การสันติบาล 3 ให้กำหนดพื้นที่อพยพเคลื่อนย้ายในกรณีที่เกิดเหตุให้ชัดเจน เรามีอยู่ 20 ชั้น จะไปอยู่พื้นที่ไหน โซนไหน ลงมาจากอาคารแล้วให้ผู้บังคับบัญชาตรวจสอบและเช็กยอด มีลูกน้องหลงเหลืออยู่หรือไม่ เพื่อให้สันติบาลจัดชุดเข้าไปค้นหา” พล.ต.อ.ไกรบุญระบุ

ว่าที่ ร.ต.ต.อาพัทธ์ สุขะนันท์ เลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร นำคณะแถลงข่าวภายหลังการตรวจสอบอาคารรัฐสภาจากเหตุแผ่นดินไหวว่า ได้ตรวจสอบตั้งแต่วันเสาร์ที่ 29 และในวันอาทิตย์ที่ 30 มี.ค.ก็มีการตรวจสอบอีกครั้งหนึ่ง นำโดย ศ.การุญ จันทรางศุอุปนายกสภาวิศวกรคนหนึ่ง พบว่าไม่มีข้อกังวลใจ

ว่าที่ ร.ต.ยุทธนา สำเภาเงิน รองเลขาธิการสภาฯ ระบุว่า จะมีการตั้งคณะกรรมการตรวจสอบความปลอดภัยของอาคารรัฐสภา ซึ่งจะประกอบไปด้วยผู้เชี่ยวชาญ เช่น ศ.การุญ, รศ.เอนก ศิริพานิชกร กรรมการสภาวิศวกร รวมถึงผู้แทนผู้ตรวจสอบอาคาร ตัวแทนกรมโยธาธิการและผังเมืองเข้าร่วมทำการตรวจสอบด้วย ซึ่งคณะกรรมการคงตั้งแต่วันที่ 2 เม.ย. รอท่านประธานสภาฯ มาลงนามและจะรีบดำเนินการเพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้อาคารรัฐสภามีความมั่นคงแข็งแรงปลอดภัย และสามารถปฏิบัติงานได้ตามปกติ

สรรพากรให้ WFH

ด้านกรมสรรพากรได้ชี้แจงกรณีเกิดเหตุการณ์แผ่นดินไหวเมื่อวันที่ 28 มี.ค.ว่า ได้เชิญเจ้าหน้าที่และผู้เชี่ยวชาญจากกรมโยธาธิการและผังเมืองเข้ามาทำการตรวจสอบอาคาร 27 ชั้น และอาคารข้างเคียงจำนวน 3 อาคาร โดยได้ตรวจสอบโครงสร้างหลัก โครงสร้างรอง ระบบไฟฟ้า ระบบน้ำ ระบบลิฟต์ ในช่วงวันเสาร์-อาทิตย์ที่ผ่านมา โดยผลการตรวจสอบปรากฏว่า 1.อาคารข้างเคียง ได้แก่ อาคารคอมพิวเตอร์ อาคารที่พัก และอาคารจอดรถ มีความปลอดภัย ได้รับสถานะสีเขียว ซึ่งสามารถให้เจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานได้ 2.ส่วนอาคารหลัก 27 ชั้น โครงสร้างหลักไม่มีปัญหา โครงสร้างรองพบว่าผนังมีรอยแตกร้าวเล็กน้อย กระเบื้องและฝ้ามีความเสียหายในบางจุด ซึ่งผู้เชี่ยวชาญจากกรมโยธาฯ ได้ขอให้กรมสรรพากรงดใช้อาคารดังกล่าวจนกว่าอาฟเตอร์ช็อกจะหมด รวมถึงแนะนำให้ทำการซ่อมแซมปรับปรุงในเบื้องต้น ก่อนให้เจ้าหน้าที่เข้ามาปฏิบัติงาน ดังนั้นกรมสรรพากรจึงได้ออกแนวปฏิบัติให้เจ้าหน้าที่ที่ปฏิบัติงาน ณ ตึกหลัก 27 ชั้น ทำการ Work From Home เป็นเวลา 2 สัปดาห์หรือไปปฏิบัติงาน ณ พื้นที่สำรองที่กรมสรรพากรได้จัดเตรียมไว้

ส่วนกระทรวงแรงงานนั้น นายบุญสงค์ ทัพชัยยุทธ์

ปลัดกระทรวงแรงงาน ได้มีบันทึกให้ข้าราชการและเจ้าหน้าที่ในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงแรงงานทุกคน ปฏิบัติงานนอกสถานที่ตั้งแต่วันที่ 31 มี.ค.-1 เม.ย. 68 หรือจนกว่าจะได้รับการแจ้งยืนยันผลการตรวจสอบความปลอดภัยจากกรมโยธาธิการ

ด้าน น.ส.แพทองธาร ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีเกิดเหตุความสับสน มีประชาชนอพยพลงจากตึกและอาคารสูงว่า ขอแจ้งให้ชัดเจนก่อนว่าตึกอาฟเตอร์ช็อกที่อยู่ที่ยื่นมาไม่มีผลกระทบต่อไทยและกรุงเทพฯ ซึ่งกรมอุตุนิยมวิทยายืนยันแล้วไม่มีกระทบ อย่างไรก็ดีออกไปตั้งแต่วันที่ 29 มี.ค.ที่ผ่านมา ว่าคนรับผิดชอบตึกทุกตึกควรตรวจสอบว่าตึกแต่ละตึกนั้นลิฟต์เสียหรือไม่ และหากการเช็กนี้มีข้อสงสัยใดๆ ให้ติดต่อไปยัง ปก.

“ตอนที่มีการวิ่งกันออกมาจากตึก ไม่ได้มีในเรื่องของอาฟเตอร์ช็อกหรือแผ่นดินไหวเพิ่มเติม ยืนยันว่าไม่มีภัยธรรมชาติ ทั้งนี้แต่ละตึกผู้ที่รับผิดชอบต้องออกมาคอนเฟิร์ม ว่าแต่ละตึกสามารถใช้งานได้ตามปกติหรือไม่ ซึ่งเป็นสิ่งที่แต่ละตึกต้องช่วยกันรับผิดชอบเรื่องนี้”

เมื่อถามต่อว่า ตอนนี้นายกฯ กังวลสถานการณ์ที่เกิดขึ้นเรื่องใดมากที่สุด นายกฯ กล่าวว่า อยากให้ประชาชนทราบข้อเท็จจริงตรงนี้ก่อนว่าในเรื่องของภัยธรรมชาติไม่มี ตอนนี้ต้องดูว่าแต่ละตึกชำรุดแล้วหรือไม่ว่าตึกนั้นๆ ได้รับการตรวจสอบแล้ว ถ้าตรวจสอบแล้วก็สามารถขึ้นตึกได้ปกติ และวันนั้นก็มาร่วมงานอยู่ที่ชั้น 7 ซึ่งตึกต่างๆ ที่มีชั้นสูงมากกว่านี้ ถ้าตรวจสอบแล้วจะสามารถเข้าได้ทุกตึกก็เข้าได้ อย่างเพื่อนของตนคุยกันในไลน์กลุ่ม สามารถขึ้นไปทำงานได้ตามปกติบนตึกสูงชั้น 30 กว่าๆ

“ความจริงแล้วเราแจ้งเตือนไปในเฟซบุ๊ก เพราะได้รับข้อความว่ามีความตกใจใน 3-4 ตึกที่เกิดขึ้น ซึ่งเราก็พยายามจะสื่อสารทุกช่องทางว่าตอนนี้ไม่ได้มีเหตุการณ์ทางธรรมชาติเกิดขึ้น ขออย่าเพิ่งตกใจกัน เช็กเรื่องตึกให้ดีก่อนทุกตึก”

จีเจ้าของตึกตรวจสอบ

จากนั้นเวลา 12.00 น. น.ส.แพทองธาร โพสต์เฟซบุ๊ก และทวีตผ่าน X ระบุกรณีที่มีการแชร์รูปภาพประชาชนอพยพออกจากตึกว่า การอพยพของแต่ละตึกเป็นวิจารณญาณของแต่ละหน่วยงาน แต่ขอให้เป็นการสั่งที่ชัดเจนและได้ตรวจสอบข้อมูลจากทางราชการแล้ว ขอยืนยันว่าขอให้รอข่าวจากทางการจะเป็นข่าวที่ได้รับการรับรองว่าถูกต้อง และไม่เกิดการสร้างความกังวลหรือตื่นตระหนกระหว่างพี่น้องประชาชน

น.ส.แพทองธารทวีตผ่าน X อีกครั้งว่า ได้ตรวจสอบกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้ข้อสรุปว่า 1.ข้อมูลจากกรมอุตุนิยมวิทยา รายงานไม่มีแผ่นดินไหวในประเทศไทย และอาฟเตอร์ช็อกจากเมียนมาไม่กระทบต่อประเทศไทยใดๆ ทั้งสิ้น 2.รอยร้าวที่เกิดขึ้นจนเป็น

อยู่ ซึ่งมี 70 ล้านเบอร์ iOS อีก 50 ล้านเบอร์ ตอนนี้
กสทช.ก็ติดต่อกับ Apple ว่าให้สามารถรับข้อความได้
เช่นกัน เพื่อที่จะขยายเบอร์ให้มากยิ่งขึ้น

นายกฯ กล่าวต่อว่า 2.ระหว่างรอ Cell Broadcast
ระบบเต็ม ให้ใช้ระบบ Virtual Cell Broadcast (CBE)
หรือส่งข้อความเสมือนจริงก่อน ซึ่งระบบแอนดรอยด์
ปก.สามารถส่งข้อความผ่านโอเปอเรเตอร์ได้เลย ส่วน
อีก 50 ล้านเลขหมายในระบบ iOS ให้ส่ง SMS ไป
ก่อน โดย ปก.ส่งข้อความผ่านโอเปอเรเตอร์ได้เลย เพื่อ
กระจายสู่เบอร์ประชาชน โดยดีอี และ กสทช.จะเร่ง
เจรจากับ iOS เพื่อให้ใช้ระบบ Virtual Cell Broadcast
ทั้งหมดนี้จะสามารถใช้ได้ทันที

“เมื่อสักครู่นี้ได้ทดลองจะมีเสียงเตือนดังขึ้น
เหมือนเบอร์ที่ต่างประเทศไม่ว่าจะมีเหตุการณ์น้ำท่วม
พายุเข้า จะมีเสียงดังขึ้นที่โทรศัพท์เลย ไม่ว่าจะปิดเสียง
อยู่หรือไม่ มันจะดังเตือนขึ้นมา ซึ่งเอาไว้เตือนในเรื่อง
สำคัญ เช่นแผ่นดินไหวหรือเหตุการณ์ใหญ่ๆ ที่เกิดขึ้น”
น.ส.แพทองธารกล่าว.

ศุภศรีศิริ อภิญาณวัฒน์ ประธานบอร์ด ธสน.



ประวัติรับราชการ บรรจุรับราชการ
กรมธนารักษ์ ผ่านตำแหน่ง ธนารักษ์พื้นที่
สุพรรณบุรี

ผู้อำนวยการสำนักพัฒนาธุรกิจและ

ที่ ประชุมคณะรัฐมนตรี
(ครม.) เมื่อวันที่ 27
มีนาคม 2568 มีมติแต่งตั้ง
เป็นประธานกรรมการ
ในคณะกรรมการ ธนาคาร
เพื่อการส่งออกและนำเข้า
แห่งประเทศไทย (ธสน.)
หรือ EXIM BANK



ทำหน้าที่แทนประธาน
กรรมการคนเดิมที่พ้นจาก
ตำแหน่งก่อนครบวาระ เนื่องจากขอลา
ออก โดยดำรงตำแหน่งเท่ากับวาระที่เหลือ
อยู่ของกรรมการ

เกิดวันที่ 1 กรกฎาคม 2509 อายุ 58 ปี
จบการศึกษา รัฐศาสตรบัณฑิต
มหาวิทยาลัยเชียงใหม่

เคหพัฒน์ ศาสตรมหาบัณฑิต
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย

Mini MBA มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์
ผ่านอบรมหลักสูตร ผู้บริหารระดับสูง
สถาบันวิทยาการตลาดทุน (วตท.) รุ่นที่ 35

ศักยภาพที่ราชพัสดุ ต่อ
มาปี 2562 เป็นรองอธิบดี
กรมธนารักษ์

ปี 2564 นั่งที่ปรึกษา
ด้านพัฒนาอสังหาริมทรัพย์
กรมธนารักษ์ ก่อนที่ปี
2566 เป็นผู้ตรวจราชการ
กระทรวงการคลัง

ปัจจุบัน เป็นรองปลัด
กระทรวงการคลัง

นอกจากนี้ได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการใน
หลายหน่วยงาน อาทิ กรรมการการรถไฟ
แห่งประเทศไทย กรรมการการประปา
ส่วนภูมิภาค

กรรมการสถาบันการบินพลเรือน รวมทั้ง
เคยนั่งกรรมการการเคหะแห่งชาติ
กรรมการบริษัท รถไฟฟ้า ร.ฟ.ท. จำกัด

นั่งประธานบอร์ด ธสน. โชว์ฝีมือ
กำกับดูแลการส่งเสริม และสนับสนุนการ
ส่งออก การนำเข้า และการลงทุนทั้งใน
และต่างประเทศ

แวดวงการเงิน

■ จากเหตุแผ่นดินไหวเมื่อวันที่ 28 มีนาคมที่ผ่านมา...หลายตึกสูงในกรุงเทพฯ ของเอกชนสอบผ่านบททดสอบนี้... แต่กลับเป็นว่าอาคารสูงของหน่วยงานราชการกลับมีปัญหา...ชุดเงินชุดตึกของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.)...ศูนย์ราชการ ฟัง A ที่ลานทรุด...ตึกกรมสรรพากร...ที่ต้องส่งวิศวกรเข้าไปตรวจสอบ....ฯลฯ....ส่วนที่หน่วยราชการหลายแห่งที่ส่งอพยพคนออกจาก ตึก...ในช่วงเช้าของวันที่ 31 มีนาคม นั้นก็เนื่องมาจากรับรู้แรงสั่นสะเทือนจากการเกิดอาฟเตอร์ช็อก ระดับ 3.1 ริกเตอร์...ที่รอยเลื่อนสะกายที่พม่า(รอยเลื่อนเดิมที่เกิดการไหวเมื่อวันที่ 28 มีนาคมที่ผ่านมา)...และการประกาศดังกล่าวก็เป็นหนึ่งในแผนการรับมือเพื่อความปลอดภัยของพนักงานในตึกนั้นๆ...อย่างเช่น ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)...กมลภ วีระพละ ดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการ ธอส. ที่ได้ออกมายืนยันแล้วว่าที่ส่งการให้อพยพคนลงมาในช่วงเช้า 31 มี.ค.นั้นเพราะรับรู้แรงสั่นสะเทือนได้...เพื่อความปลอดภัยของพนักงานจึงต้องดำเนินการดังกล่าว...และเมื่อทีมวิศวกรของเขตได้เข้าตรวจสอบก็พบว่าอาคารสำนักงานใหญ่ของ ธอส.นั้นโครงสร้างหลักแข็งแรงดี...ไม่มีปัญหาใดต่อการสั่นสะเทือน...!! ไม่ผิดที่จะบอกว่าสิ่งที่เกิดขึ้นในวันที่ 31 มีนาคม (ภาพและข่าวการ



กมลภ วีระพละ



แพตริเซีย มงคลวนิช

อพยพคนที่เกิดขึ้นในสื่อโซเชียลต่างๆ)...มันสร้าง Panic ให้กับสังคมได้ไม่น้อยเลย...ซึ่งตามหลักวิชาการทางธรณีวิทยา...เมื่อเกิดแผ่นดินไหวในระดับ 6 ริกเตอร์ขึ้นไปในชั้นความลึกน้อยๆ...อาจจะเกิดอาฟเตอร์ช็อกตามมานานหลายวัน บางกรณี 7-15 วันก็มี...ดังนั้นสังคมอาจจะเห็นภาพแบบนี้บ่อยครั้งหลายหน...จึงขึ้นอยู่กับทางกระทรวงการคลังจะบริหารจัดการเรื่องข้อมูลข่าวสารอย่างไรเพื่อให้ประชาชนเกิดความสงบและแตกตื่น...!! แพตริเซีย มงคลวนิช อธิบดีกรมบัญชีกลาง...เปิดเผยว่าจากสถานการณ์ภัยพิบัติแผ่นดินไหวเมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2568 เกิดความเสียหายและผลกระทบในวงกว้างกับหน่วยงานของรัฐ ทำให้หน่วยงานของรัฐจำเป็นต้องดำเนินการแก้ไขปัญหา เพื่อให้ทรัพย์สินที่เสียหายกลับมาใช้งานได้ตามปกติ และให้เจ้าหน้าที่ในหน่วยงานของรัฐสามารถกลับเข้ามาปฏิบัติงานได้อย่างปลอดภัย ดังนั้น หากหน่วยงานของรัฐมีความจำเป็นต้องใช้พัสดุนั้นโดยฉุกเฉิน...คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ ให้ดำเนินการจัดซื้อจัดจ้าง โดยใช้วิธีเฉพาะเจาะจงได้...คือ 1. การจัดซื้อจัดจ้างวงเงินไม่เกิน 500,000 บาท ให้ใช้วิธีเฉพาะเจาะจงได้ ตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง (2) (ข) 2. การจัดซื้อจัดจ้างวงเงินเกิน 500,000 บาท ให้ใช้วิธีเฉพาะเจาะจงได้ ตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง (2) (ง) ...กรมบัญชีกลางห่วงใยกับทุกภาคส่วนที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวที่เกิดขึ้นครั้งนี้ ในส่วนของกฎหมายระเบียบที่เกี่ยวข้อง ที่อยู่ภายใต้ความรับผิดชอบของกรมบัญชีกลาง เราพร้อมที่จะสนับสนุนและให้ความช่วยเหลือทุกภาคส่วนอย่างเต็มที่...■

อนันตเดช พงษ์พันธุ์

ชี้จัดซื้อจัดจ้างเจาะจงได้ หนุนรัฐเร่งแก้ทุกปัญหา

นางแพตริเซีย มงคลวนิช อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ขณะนี้คณะกรรมการวินิจฉัยปัญหาการจัดซื้อจัดจ้าง และการบริหารพัสดุภาครัฐ ได้กำหนดให้การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐสามารถใช้วิธีเฉพาะเจาะจงได้ เพื่อแก้ไขกรณีทรัพย์สินของหน่วยงานภาครัฐได้รับความเสียหายจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว โดยการจัดซื้อจัดจ้างวงเงินไม่เกิน 5 แสนบาท ให้ใช้วิธีเฉพาะเจาะจงได้ ตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง (2) (ข) ส่วนการจัดซื้อจัดจ้างวงเงินเกิน 5 แสนบาท ให้ใช้วิธีเฉพาะเจาะจงได้ ตามมาตรา 56 วรรคหนึ่ง (2) (ง)

ทั้งนี้จากเหตุการณ์แผ่นดินไหวที่เกิดขึ้น ได้ทำให้ทรัพย์สินของหน่วยงานภาครัฐได้รับความเสียหายจำนวนไม่น้อย ดังนั้นเพื่อให้การดำเนินการของภาครัฐดำเนินการได้ตามปกติ จึงต้องกำหนดวิธีการจัดซื้อจัดจ้างให้ได้อย่างรวดเร็ว และกรมบัญชีกลางขอแสดงความห่วงใยทุกภาคส่วนที่ได้รับ

ความเสียหายจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวที่เกิดขึ้นนี้ ส่วนกฎหมาย ระเบียบที่เกี่ยวข้อง ที่อยู่ภายใต้ความรับผิดชอบของกรมบัญชีกลางเราพร้อมสนับสนุนและให้ความช่วยเหลือทุกภาคส่วนเต็มที่

นายพรชัย สุระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลัง โดยกรมบัญชีกลาง ได้ออกมาตรการขยายวงเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติกรณีแผ่นดินไหว ในพื้นที่ กทม. และ 76 จังหวัด ซึ่งเป็นวงเงินในอำนาจของอธิบดีกรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย 200 ล้านบาท สำหรับใช้จ่ายด้านการดำรงชีพและด้านการปฏิบัติงาน ซึ่งเป็นไปตามนโยบายของ นายพิชัย ชุมพรหจรี รองนายกฯและรมว.คลัง ที่มีมาตรการที่สำคัญของกระทรวงการคลัง เพื่อดูแลและบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนกลุ่มต่าง ๆ.

ออมสิน-ธ.ก.ส.แก้หนี้นอกระบบ ปล่อยกู้ช่วยประชาชนกว่า66,972ราย

นายพรชัย สุริระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยความคืบหน้าของการดำเนินการให้ความช่วยเหลือทางการเงินเพื่อแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบของกระทรวงการคลังที่ร่วมกับสถาบันการเงินเฉพาะกิจ ได้แก่ ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.)ผ่านมาตรการสินเชื่อต่างๆ ได้แก่ โครงการสินเชื่อธนาคารประชาชน สินเชื่อเพื่อชำระหนี้สินนอกระบบ สินเชื่อกองทุนหมุนเวียนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ยากจน มาตรการสินเชื่อเพื่อช่วยเหลือและรองรับลูกหนี้นอกระบบที่ลงทะเบียนแก้ไขปัญหาหนี้นอกระบบ สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ และสินเชื่อสร้างเครดิตสร้างโอกาส โดยผลการดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2566-27 มีนาคม 2568 มีประชาชนที่เป็นหนี้นอกระบบได้รับอนุมัติให้ความช่วยเหลือทางการเงินไปแล้วจำนวน 66,972 ราย ยอดอนุมัติรวมทั้งสิ้น 2,169.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินการ ณ วันที่ 13 มีนาคม 2568 จำนวน

10,281 ราย และมียอดอนุมัติเพิ่มขึ้น 153.10 ล้านบาท

กระทรวงการคลังมีนโยบายส่งเสริมให้มีการประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัด ภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) เพื่อเพิ่มช่องทางในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบให้แก่ประชาชนรายย่อยในอัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรม ไม่ถูกเอาเปรียบจากเจ้าหนี้นอกระบบที่เรียกเก็บอัตราดอกเบี้ยที่เกินกว่ากฎหมายกำหนด รวมทั้งยังเป็นช่องทางให้เจ้าหนี้นอกระบบสามารถเข้ามาให้บริการสินเชื่อในระบบอย่างถูกกฎหมาย

ณ เดือนมีนาคม 2568 มีนิติบุคคล (บริษัท จำกัดหรือห้างหุ้นส่วนจำกัด) ได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์และเปิดดำเนินการแล้ว 1,155 ราย ใน 75 จังหวัด และ ณ สิ้นเดือนมกราคม 2568 มีการอนุมัติสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ให้กับประชาชนรายย่อยสะสมทั้งสิ้น 4,968,315 บัญชี เป็นจำนวนเงิน 48,391.68 ล้านบาท โดยเป็นยอดสินเชื่อคงค้าง 379,620 บัญชี เป็นจำนวนเงินรวม 6,986.01 ล้านบาท

ปลอยกู้2พันล.แก้หนี้นอกระบบ

นายพรชัย จีระเวช ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่าได้เห็นหน้าแก้ปัญหาหนี้นอกระบบร่วมกับธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรผ่านมาตรการสินเชื่อต่างๆ อาทิ โครงการสินเชื่อธนาคารประชาชน สินเชื่อเพื่อชำระหนี้สินนอกระบบ สินเชื่อกองทุนหมุนเวียนเพื่อช่วยเหลือเกษตรกรผู้ยากจน สินเชื่อสร้างงานสร้างอาชีพ และสินเชื่อสร้างเครดิตสร้างโอกาส เป็นต้น

โดยผลการดำเนินการตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 2566 - 27 มี.ค. 2568 มีประชาชนที่เป็นหนี้นอกระบบได้รับอนุมัติให้ความช่วยเหลือทางการเงินไปแล้วจำนวน 66,972 ราย ยอดอนุมัติรวมทั้งสิ้น 2,169.94 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินการ ณ วันที่ 13 มี.ค. 2568 จำนวน 10,281 ราย และมียอดอนุมัติเพิ่มขึ้น 153.10 ล้านบาท

ทั้งนี้กระทรวงการคลังมีนโยบายส่งเสริมให้มีการประกอบธุรกิจสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) เพื่อเพิ่มช่องทางในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบให้แก่ประชาชนรายย่อยในอัตราดอกเบี้ยที่เป็นธรรม ไม่ถูกเอาเปรียบจากเจ้าหนี้นอกระบบที่เรียกเก็บอัตราดอกเบี้ยที่เกินกว่ากฎหมายกำหนด รวมทั้งยังเป็นช่องทางให้เจ้าหนี้นอกระบบสามารถเข้ามาให้บริการสินเชื่อในระบบอย่างถูกกฎหมาย

โดยปัจจุบัน ณ เดือนมี.ค. 2568 มีนิติบุคคลได้รับใบอนุญาตให้ประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์และเปิดดำเนินการแล้ว 1,155 ราย ใน 75 จังหวัด และ ณ สิ้นเดือนม.ค. 2568 มีการอนุมัติสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ให้กับประชาชนรายย่อยสะสมทั้งสิ้น 4,968,315 บัญชี เป็นจำนวนเงินรวม 48,391.68 ล้านบาท โดยเป็นยอดสินเชื่อคงค้าง 379,620 บัญชี เป็นจำนวนเงินรวม 6,986.01 ล้านบาท

เศรษฐกิจชะลอตัว เหตุท่องเที่ยว-ลงทุนเอกชนลด

ธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)สรุปภาพรวมเศรษฐกิจไทยในเดือนกุมภาพันธ์ 2568 ชะลอตัวลงจากเดือนก่อน จากภาคบริการที่เกี่ยวกับท่องเที่ยวเนื่องจากจำนวนและรายรับนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลง ประกอบกับการผลิตภาคอุตสาหกรรมลดลง โดยเฉพาะหมวดเคมีภัณฑ์และปิโตรเลียม และการลงทุนภาคเอกชนลดลงหลังเร่งไปในช่วงก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม การส่งออกปรับตัวเพิ่มขึ้นในหลายหมวด โดยเฉพาะหมวดยานยนต์ อิเล็กทรอนิกส์ และโลหะมีค่า ด้านการบริโภคภาคเอกชนปรับตัวขึ้นและการใช้จ่ายภาครัฐขยายตัวต่อเนื่องจากทั้งรายจ่ายประจำและลงทุนของรัฐบาลกลาง

เสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อนตามหมวดพลังงานเป็นสำคัญ จากผลของฐานสูงและราคาน้ำมันเบนซินที่ลดลงตามราคาน้ำมันในตลาดโลก ด้านอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานเพิ่มขึ้นตามราคาอาหารสำเร็จรูป เครื่องประกอบอาหาร และค่าโดยสารสาธารณะ สำหรับดัชนีชี้นำเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น

จากดุลการค้าเป็นสำคัญ ขณะที่ดุลบริการ รายได้ และเงินโอนเกินดุลลดลงตามรายรับภาคการท่องเที่ยว ด้านตลาดแรงงานโดยรวมปรับตัวขึ้นเล็กน้อยจากเดือนก่อน

แนวโน้มระยะต่อไปกิจกรรมทางเศรษฐกิจยังขับเคลื่อนจากภาคท่องเที่ยวและบริการ อย่างไรก็ตาม การส่งออกสินค้าและการผลิตภาคอุตสาหกรรมในบางหมวดยังคงได้รับแรงกดดันจากปัจจัยเชิงโครงสร้างและการแข่งขันสูง รวมทั้งนโยบายการค้าที่มีความไม่แน่นอน

ทั้งนี้ ในระยะต่อไป ต้องติดตาม 1) ผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหว 2) พัฒนาการของภาคการผลิต 3) ผลกระทบจากนโยบายการค้าของประเทศเศรษฐกิจหลักและ 4) มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ

ขณะที่ศูนย์วิจัยกสิกรไทยประเมินเศรษฐกิจว่าท่ามกลางสงครามการค้าที่ทวีความรุนแรงขึ้น เศรษฐกิจสหรัฐฯ คาดว่าจะเติบโตได้ต่ำกว่าที่ประมาณการไว้ก่อนหน้านี้ คาดว่าธนาคาร

กลางสหรัฐหรือเฟดจะปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีก 2 ครั้งในปี ในช่วงไตรมาส 2-4 เศรษฐกิจยูโรโซนส่งสัญญาณฟื้นตัวอย่างอ่อนแอ ท่ามกลางมาตรการภาษีของสหรัฐฯ และปัญหาภายใน

โดยคาดการณ์การเติบโตของเศรษฐกิจไทยในปี 2025 ว่ามีความเสี่ยงสูงจากสงครามการค้า หากไทยถูกสหรัฐฯ ปรับขึ้นภาษี 25% อาจส่งผลให้เศรษฐกิจไทยเติบโตได้ต่ำกว่า 2.4% ที่ประมาณการไว้ เศรษฐกิจไทยในช่วงไตรมาสที่ 3-4 ของปี 2025 คาดว่าจะเติบโตใกล้เคียงกับ 0% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนหน้า

ด้านนายพรชัย ฐีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ตุลาคม 2567-กุมภาพันธ์ 2568) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิจำนวนทั้งสิ้น 996,458 ล้านบาท ใกล้เคียงกับประมาณการ

และช่วงเดียวกันของปีก่อนโดย 1) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากการบริโภคในประเทศ 2) การนำส่งรายได้เหลื่อมมาจากปีก่อนของรัฐบาลกิจบางแห่ง และ 3) การนำส่งเงินส่วนเกินจากการจำหน่ายพันธบัตรจากการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุลสูงกว่าประมาณการ อย่างไรก็ตาม การคืนภาษีของกรมสรรพากร ซึ่งเป็นรายการหัก สูงกว่าประมาณการ ประกอบกับภาษียุทธยนต์จัดเก็บได้ต่ำกว่าประมาณการ เนื่องจากปริมาณรถยนต์ที่ชำระภาษีต่ำกว่าประมาณการ และผลกระทบจากมาตรการส่งเสริมการใช้รถยนต์ไฟฟ้า

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิในช่วง 5 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 ยังคงเป็นไปตามที่กระทรวงการคลังได้ประเมินไว้ และในช่วงที่เหลือของปีงบประมาณ 2568 กระทรวงการคลังจะติดตามและบริหารจัดการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิให้ใกล้เคียงกับเป้าหมายที่กำหนดไว้เพื่อรักษาเสถียรภาพและความเข้มแข็งของฐานะการคลัง

TPNวางระบบพร้อม ศูนย์กลางโลจิสติกส์พลังงาน ส่งออกน้ำมันระดับภูมิภาค



รายงาน

"TPN" สานต่อโครงการเชิงพาณิชย์ ขยายท่อส่งน้ำมันสู่ภาคอีสาน เสริมเสถียรภาพพลังงานไทย เพิ่มความมั่นคงด้วยระบบท่อส่งน้ำมัน Multi-Product เต็มรูปแบบ ล่าสุดเตรียมพร้อมเป็นศูนย์กลางโลจิสติกส์พลังงาน มุ่งสู่สถานะส่งออกน้ำมันระดับภูมิภาค

บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด (TPN) ก่อตั้งสตาร์ทอัพประกาศความสำเร็จในการเริ่มดำเนินการเชิงพาณิชย์ (Commercial Operation) ไปเมื่อวันที่ 27 ตุลาคม 2566 พร้อมให้บริการขนส่งน้ำมันทางท่อจากจังหวัดสระบุรีไปยังจังหวัดขอนแก่น รองรับความต้องการพลังงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และช่วยลดต้นทุนโลจิสติกส์ของอุตสาหกรรมน้ำมันในประเทศ

โครงการสำคัญ เสริมศักยภาพพลังงานไทย โครงการขยายระบบท่อส่งน้ำมันของ TPN เป็นโครงสร้างพื้นฐานที่เชื่อมต่อกับระบบขนส่งน้ำมันเดิมที่จังหวัดสระบุรี ไปจนถึงสถานีปลายทางที่อำเภอบ้านไผ่ จังหวัดขอนแก่น รวมระยะทาง 342 กิโลเมตร

ครอบคลุม 5 จังหวัดและ 22 อำเภอ ถือเป็นโครงการสำคัญที่ช่วยลดการพึ่งพาการขนส่งทางถนน และสนับสนุนนโยบายของกระทรวงพลังงานในการเพิ่มเสถียรภาพพลังงานของประเทศ

ทั้งนี้ หลังจากการดำเนินงานด้านวิศวกรรมและก่อสร้างอย่างต่อเนื่อง TPN ประกาศความสำเร็จในการดำเนินการระบบท่อส่งน้ำมันแบบ Multi-Product อย่างเต็มรูปแบบ เมื่อวันที่ 28 พฤศจิกายน 2567 โดยระบบขนส่งน้ำมันทางท่อของบริษัทสามารถรองรับน้ำมันได้หลายประเภท เช่น ดีเซล, แก๊สโซฮอล์ 91 และ 95 โดยคาดการณ์ว่าจะช่วย ลดจำนวน

รถบรรทุกขนส่งน้ำมันได้กว่า 88,000 เที่ยวต่อปี และช่วยประหยัดพลังงานกว่า 15.4 ล้านลิตรต่อปี ซึ่งช่วยลดต้นทุนด้านโลจิสติกส์ ลดมลภาวะทางอากาศ และช่วยลดปริมาณการปล่อยก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ได้อย่างมีนัยสำคัญ

นอกจากนี้ EGCO ยังเข้ามาถือหุ้นใหญ่ เสริมแกร่งให้กับ TPN TPN ยังได้รับแรงสนับสนุนจาก บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) หรือ EGCO ซึ่งเข้าถือหุ้น 44.6% ใน TPN เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2562 จาก บริษัท บิ๊กแก๊ส เทคโนโลยี (BIGGAS) ซึ่งเป็นบริษัทในเครือ พาวเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (PSTC) ด้วยมูลค่ากว่า 3,000 ล้านบาท ความร่วมมือครั้งนี้ช่วยเสริมความมั่นคงด้านการเงินและการบริหารจัดการโครงการให้กับ TPN

TPN เตรียมพร้อมเป็นศูนย์กลางโลจิสติกส์พลังงาน มุ่งสู่สถานะส่งออกน้ำมันระดับภูมิภาค



บริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด (TPN) เตรียมความพร้อมสำหรับการเป็นสถานที่เก็บน้ำมันเพื่อรอการส่งออกไปยังต่างประเทศ รองรับการแข่งขันส่งน้ำมันผ่านระบบท่อสู่ตลาดสากล ขณะนี้โครงการอยู่ระหว่างรอประกาศอย่างเป็นทางการจาก กรมสรรพสามิต ซึ่งจะเป็แรงผลักดันสำคัญในการเสริมสร้างขีดความสามารถของอุตสาหกรรมน้ำมันไทยในระดับนานาชาติ

ทั้งนี้ บริษัทคาดหวังว่าการดำเนินงานในช่วงที่ผ่านมา จะช่วยให้ประเทศไทยสามารถแข่งขันในอุตสาหกรรมน้ำมันระดับโลกได้ดีขึ้น สร้างโอกาสทางธุรกิจใหม่ๆ ให้แก่ผู้ค้าน้ำมันไทย และช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจภาคการค้าส่งน้ำมันเพื่อการส่งออก

สุดท้ายนี้ด้วยความพร้อมของโครงสร้างพื้นฐานที่เชื่อมโยงกับระบบขนส่งทางท่อ TPN คาดว่าการขนส่งน้ำมันเพื่อการส่งออกจะสามารถเริ่มได้ภายในเดือนมีนาคม 2568 ซึ่งเป็นก้าวสำคัญในการยกระดับศักยภาพของไทยในฐานะศูนย์กลางการส่งออกน้ำมันและพลังงานของภูมิภาคอาเซียน

EARTHQUAKE CRISIS



Ferry boat operators have increased the frequency of their services to accommodate commuters as people are advised to avoid areas around the site of the collapsed building. CHANAT KATANYU

Jittery workers flee buildings in capital

WASSAYOS NGAMKHAM

Fearful workers fled buildings across Bangkok yesterday morning following reports of vibrations and cracks in building structures. However, authorities later claimed the scare was a false alarm.

City engineers said that the cracks were not new but had formed during a series of earthquakes centred in Myanmar on Friday. They tried to assure the public that the buildings remained structurally safe.

The evacuations were reported yesterday at around 10am at several sites, including Building A of the Government Complex on Chaeng Watthana Road, the Ministry of Labour in Din Daeng district, the Criminal Court building on Ratchadaphisek Road, and the Government Housing Bank headquarters in Huai Khwang district.

In response to safety concerns, the Revenue Department instructed staff at its headquarters in Phaya Thai district to work from home.

Other high-rise buildings, including Taksin Hospital in Klong San district, as well as some office towers on Silom

Road and Vibhavadi Rangsit Road, were also evacuated.

Deputy Interior Minister Sabeeda Thaised later addressed the safety situation of the Government Complex, confirming that public works engineers had inspected the buildings and found them safe for re-entry.

She also reported that Myanmar experienced 15 minor aftershocks yesterday morning, including two measuring 3.7 in magnitude at 9.29am and 10.05am, but claimed they had no impact on Thailand.

Prime Minister Paetongtarn Shinawatra yesterday reassured the Meteorological Department's findings, stating that the aftershocks posed no threat to Thailand.

Bangkok governor Chadchart Sittipunt also sought to ease public concern, saying that cracks and vibrations were reported in about 20 buildings yesterday morning, but these structural issues originated from Friday's tremors.

"People are still on edge after Friday's earthquake. When they noticed old cracks, they became frightened," he claimed.

"However, many have since returned

to their buildings, and the situation has returned to normal."

The Stock Exchange of Thailand (SET) confirmed that its building remained safe, trading continued without disruption, and no evacuation order was issued. A spokesperson stated that some staff left the premises because nearby office workers evacuated their buildings, but SET management did not instruct them to do so.

Authorities continue to monitor structural integrity across Bangkok, assuring residents and workers that no immediate risks remain.



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๒๙/๒๕๖๘

ด้วย ธนาคารออมสิน โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวมงคลรัตน์ อนงค์ทองหรือสืดตะ ที่ ๑ นายกฤษณะ จารูเรืองไพศาล ที่ ๒ จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๑,๑๓๐,๔๕๑.๗๑ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๕๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยทั้งสองเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยที่ ๒ ไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายกฤษณะ จารูเรืองไพศาล จำเลยที่ ๒ ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนไปนัดพิจารณาไป ในวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยที่ ๒ ไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าว และขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทำงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสารีสา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๓๐๐

E-mail : bkcc@coj.go.th

สารพันปัญหา?

สารน่ารู้

ชัย เสดเดอร์ chai.n@thairath.co.th

■ แง่มุม “ตัวสัญญาใช้เงิน” ถึง สารพันปัญหา ไทยรัฐ

อนุสนธิจากกรณี “ตัวสัญญาใช้เงิน” หรือ ตัว PN นายกฯแพทองธาร ชินวัตร ยืนยันว่า ทำให้ ถูกต้อง ชอบด้วยกฎหมาย ต่อมาอธิบดีกรมสรรพากร ออกมาชี้ว่าทำให้ ชอบด้วยกฎหมาย แต่ตัวสัญญาใช้เงิน คงเป็นเอกสิทธิ์เฉพาะคนมีเงิน คนปกติสามัญทั่วไปอย่าได้แม้แต่คิด

ตัวสัญญาใช้เงินปรากฏในประมวลกฎหมายแพ่งฯ พ.ศ.2535 แต่เนิ่นมาตรา 983 เขียนชัดว่า ในตัวสัญญาใช้เงินต้องมีรายการอะไรบ้าง แต่ที่สำคัญคือมาตราอื่นเขียนชัดว่า ตัวสัญญาใช้เงินซึ่งไม่ระบุเวลาใช้เงิน ระบุให้ถือว่า “พึงใช้เงิน...” หมายถึงผู้ใดบ้างที่ต้องกระทำหน้าที่ใด เพื่อให้ถูกต้องชอบด้วยหลักนิติธรรม

กฎหมายต้องเป็นธรรม ยุติธรรม ชอบด้วยหลักนิติธรรม เพื่อประเทศไทย สังคมไทยปกติสุข จึงหวังเป็นอย่างยิ่งว่ากระบวนการยุติธรรมจักอิสระ กล้าหาญ สุจริต เทียงธรรม รวดเร็ว ปราศจากอคติในการใช้ดุลพินิจ

และต้องขอบคุณอดีตนายกฯเศรษฐา ทีวีสี ทำให้เห็นถึงสุจริตเป็นที่ประจักษ์ขึ้นมาที่ไม่ทำตัว PN.

พลเมือง สารวัตร

ตอบ คุณพลเมือง

เป็นประเด็นที่มีการอภิปรายนายกฯ ในสภาฯ ตัว PN คงเป็นเรื่องร้อนไปอีกพักใหญ่ โยงใยเกี่ยวข้องไปถึงเงื่อนไขกฎหมายเกี่ยวกับการเสียภาษีการรับให้ของนายกฯแพทองธาร อย่างไรก็ตามก็คิดว่าเรื่องนี้คงต้องไปตัดสินกันที่องค์กรตรวจสอบ องค์กรอิสระ หน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการตีความข้อกฎหมาย อย่างที่ฝ่ายค้านระบุว่าจะขึ้นเรื่องในลำดับต่อไป

□□ มุมมองข้อกฎหมายในปมร้อน “ตัวสัญญาใช้เงิน” ของนายกฯ □□ ออมสินออกมาตรการช่วยเหลือผู้เดือดร้อนแผ่นดินไหว □□ มอบบรางวัลสุดยอดเอสเอ็มอี □□

วันนี้ถ้าติดตามการแตกประเด็นตีความแตกต่าง ก็ต้องถือว่าเป็นมุมมองความรู้ในหลายแง่มุม!

ชัย เสดเดอร์

■ ออมสินช่วยแผ่นดินไหว รายย่อยและผู้ประกอบการ

อีกสถาบันการเงินของรัฐที่มีมาตรการช่วยเหลือผู้ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แผ่นดินไหว ธนาคารที่ร่วมทุกข้อมุขกับผู้คนในสังคม ธนาคารออมสินออกมาตรการช่วยเหลือผู้ประสบเหตุที่ได้รับผลกระทบจากแผ่นดินไหว ทั้งรายย่อย และผู้ประกอบการ 2 มาตรการหลัก คือ

โครงการ ออมสินห่วงใย
ช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากแผ่นดินไหว

มาตรการแบ่งเบาภาระลูกค้าปัจจุบัน
พักชำระเงินต้นทั้งหมด 3 เดือน
ลดดอกเบี้ย 0% 3 เดือน

มาตรการสินเชื่อฉุกเฉิน
สินเชื่อฉุกเฉิน 20,000 บาท
ดอกเบี้ย 0% 3 เดือน

1. มาตรการบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นแก่ลูกค้าเดิม โดยให้พักชำระเงินต้นทั้งหมดและลดดอกเบี้ยเป็น 0% เป็นเวลา 3 เดือน สำหรับลูกค้าสินเชื่อธนาคารออมสิน 3 กลุ่ม ที่เดือดร้อนทรัพย์สินได้รับความเสียหาย หรือธุรกิจได้รับผลกระทบโดยตรง ได้แก่ลูกค้าสินเชื่อธนาคารประชาชนลูกค้าสินเชื่อเคหะวงเงินกู้ไม่เกิน 5 ล้านบาทและลูกค้าสินเชื่อเอสเอ็มอี วงเงินกู้ไม่เกิน 10 ล้านบาท

2. มาตรการสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อช่วยเหลือฟื้นฟูสำหรับบุคคลทั่วไป ได้แก่สินเชื่อฉุกเฉินผู้ประสบภัยพิบัติ วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 20,000

บาท/รายผ่อนชำระ 24 เดือนสินเชื่อซ่อมแซมบ้านวงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท/รายผ่อนชำระ 10 ปี และ สินเชื่อ SME ฟื้นฟูแผ่นดินไหววงเงินกู้ไม่เกิน 40 ล้านบาท/ราย ผ่อนชำระไม่เกิน 10 ปี ทั้งนี้ สำหรับวงเงินกู้ไม่เกิน 10 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย 3 เดือนแรก=0%

สนใจติดต่อที่สาขาธนาคารเพื่อแจ้งความประสงค์ได้ตั้งแต่ 1 เม.ย.-31 พ.ค. และยื่นขอสินเชื่อได้ถึง 30 ก.ย.2568 หรือติดต่อ GSB Contact Center 1115 และที่ www.gsb.or.th

■ มอบบรางวัล 9 สุดยอด SME

ข้อมูลกิจกรรมก่อนหน้านี้ธนาคารออมสินจัดมอบบรางวัล 9 สุดยอด SME ในกิจกรรมโครงการ “SME Gear Up ติดปีกธุรกิจด้วย ESG”

นายวิทย์ รัตนกร ผอ.ธนาคารออมสินเปิดเผยว่า โครงการนี้เพื่อยกระดับผู้ประกอบการ SME ไทย เปลี่ยนผ่านสู่การพัฒนาที่ยั่งยืนด้วยกรอบแนวคิด ESG (Environment, Social, Governance) เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันระยะยาว โดยมีกิจกรรมการเวิร์กช็อปและให้ความรู้โดยทีมผู้เชี่ยวชาญ มีผู้ประกอบการที่เข้าร่วม 9 บริษัท ได้รับเงินรางวัลรวม 660,000 บาท พร้อมโล่เกียรติคุณ



คือรางวัลชนะเลิศด้านสิ่งแวดล้อม บริษัท
แอลทีฟพลัส บลู จำกัด ด้านสังคม ได้แก่ บริษัท
สยามเทคโนโลยีอุตสาหกรรม จำกัด ด้านธรรมาภิบาล
ได้แก่ บริษัท โรแยล พลัส จำกัด (มหาชน)
และรางวัลรองชนะเลิศและรางวัลชมเชยแก่
ผู้ประกอบการที่นำ ESG มาประยุกต์ใช้ในธุรกิจ
รวมอีก 6 รางวัล

โดยมี น.ส.วชิรากร สุทธิ-นางถาวรธม
จันทร์กระจ่าง รองผอ.ธนาคารออมสิน ร่วมมอบ
รางวัล และมี น.ส.วราภรณ์ ภัทรเสน ผอ.
ฝ่ายพัฒนาความรู้ด้านความยั่งยืนตลาดหลักทรัพย์
แห่งประเทศไทยและ นายจีระพงษ์ ระเบียบธรรม
ผู้ก่อตั้งบริษัท สมุนไพรไทย หงส์ไทย จำกัด ร่วม
เป็นคณะกรรมการ!

ชัย เฮดเดอร์

chai.n@thairath.co.th

ออมสิน-ธอส.ห่วงใยลูกค้า เร่งช่วยเหลือผู้ประสบเหตุแผ่นดินไหว



เก็บมาเขียน

จากเหตุการณ์แผ่นดินไหวใหญ่ที่ประเทศเมียนมา ส่งผลให้ภาคเหนือ ภาคกลางของไทย รวมถึงกรุงเทพมหานคร ได้รับแรงสั่นสะเทือนและพบความเสียหายหลายพื้นที่ โดยในพื้นที่กรุงเทพฯ เกิดเหตุความเสียหายหลายจุด มีเหตุใหญ่ตึกสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ถล่มลงมา มีผู้เสียชีวิต บาดเจ็บ และสูญหายจำนวนมาก เมื่อบ่ายวันที่ 28 มีนาคม 2568 ที่ผ่านมา

ธนาคารออมสิน และธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ห่วงใยผู้ประสบภัยจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวที่เกิดขึ้น ทั้งนี้ได้ออกมาตรการช่วยเหลือทันที โดยธนาคารออมสินได้ส่งมอบความช่วยเหลือเบื้องต้น เพื่อสนับสนุนภารกิจของโรงพยาบาลและการปฏิบัติหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ในจุดต่างๆในพื้นที่กรุงเทพมหานคร ทั้งนี้ธนาคารขอแสดงความเสียใจอย่างสุดซึ้งต่อความสูญเสีย และขอส่งแรงใจไปยังผู้ที่ได้รับผลกระทบในครั้งนี้ โดยธนาคารพร้อมสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการส่งมอบมาตรการทางการเงินเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบเหตุ ผ่าน 2 มาตรการหลักคือ 1) มาตรการบรรเทาผลกระทบที่เกิดขึ้นแก่ลูกค้าเดิม โดยให้พักชำระเงินต้นทั้งหมด และลดดอกเบี้ยเป็น 0% เป็นระยะเวลา 3 เดือน สำหรับลูกค้าสินเชื่อธนาคารออมสิน 3 กลุ่ม ที่เดือดร้อนทรัพย์สินได้รับความเสียหาย หรือการดำเนินธุรกิจได้รับผลกระทบโดยตรงจากเหตุการณ์ที่เกิดขึ้น

โครงการ ออมสินห่วงใย

ช่วยเหลือผู้ประสบภัยจากแผ่นดินไหว

มาตรการ
แบ่งเบาภาระ

ลูกค้าปัจจุบัน

สำหรับลูกค้า สินเชื่อเคหะ
สินเชื่อธนาคารประชาชน และ สินเชื่อ SMEs

พักชำระเงินต้น

ทั้งหมด

นาน 3 เดือน

ลดดอกเบี้ย

0%

นาน 3 เดือน

แจ้งความประสงค์ขอเข้าร่วมมาตรการ
ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. - 31 พ.ค. 68

สำหรับผู้ได้รับผลกระทบจากแผ่นดินไหว
สามารถติดต่อได้ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา

*เงื่อนไขอื่นไปตามเงื่อนไขมาตรการ

มาตรการสินเชื่อ

ฉุกเฉิน

บุคคลทั่วไป

สินเชื่อฉุกเฉินผู้ประสบภัยพิบัติ

วงเงินสูงสุด 20,000 บาท ดอกเบี้ย 0% 3 เดือนแรก

สินเชื่อซ่อมแซมบ้าน

0% 3 เดือนแรก

สินเชื่อ SMEs ฟื้นฟูแผ่นดินไหว

0% 3 เดือนแรก

เฉพาะวงเงินกู้ 10 ล้านบาท

ระยะเวลาวงเงินสินเชื่อ
ตั้งแต่วันที่ 1 เม.ย. - 30 ก.ย. 68



ติดต่อขอข้อมูลเพิ่มเติม
www.gsb.or.th | GSB Contact Center 1115

ขึ้น ได้แก่ ลูกค้าสินเชื่อธนาคารประชาชน
ลูกค้าสินเชื่อเคหะที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 5 ล้านบาท
และลูกค้าสินเชื่อ SME ที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 10 ล้านบาท

2) มาตรการสินเชื่อฉุกเฉินเพื่อช่วยเหลือฟื้นฟูสำหรับบุคคลทั่วไป ธนาคารมอบสินเชื่อเงินกู้พิเศษ ได้แก่

2.1 สินเชื่อฉุกเฉินผู้ประสบภัยพิบัติ วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 20,000 บาท/ราย ระยะเวลาผ่อนชำระ 24 เดือน ปลดชำระเงินงวด 3 เดือนแรก อัตราดอกเบี้ย 0% สำหรับเดือนที่ 1 - 3 และเดือนที่

4 เป็นต้นไป คิดอัตราดอกเบี้ย 0.60% ต่อเดือน

2.2 สินเชื่อซ่อมแซมบ้าน วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 500,000 บาท/ราย ระยะเวลาผ่อนชำระ 10 ปี สำหรับลูกค้าใหม่ ส่วนลูกค้าปัจจุบันใช้ระยะเวลาผ่อนชำระตามสัญญาเดิม ปีที่ 1 คิดอัตราดอกเบี้ย 0% สำหรับ 3 เดือนแรก และเดือนที่ 4 - 12 = 2% ปีที่ 2 = 2% ปีที่ 3 = MRR-3.35% ปีที่ 4 เป็นต้นไป = MRR-0.75%

2.3 สินเชื่อ SME ฟื้นฟูแผ่นดินไหว

โครงการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือ ที่อยู่อาศัยที่ได้รับผลกระทบจากสาธารณภัย

สำหรับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์แผ่นดินไหว

กรณีลูกค้าเดิม

พักชำระหนี้บ้าน 3 เดือน
พร้อมลดดอกเบี้ยเดือนที่ 1-3

0%

เดือนที่ 4 - 12 = 2.00% ต่อปี

กรณีกู้เพิ่มหรือกู้ใหม่

ปลอดชำระเงินงวด 3 เดือน
ดอกเบี้ยเดือนที่ 1-3

0%

เดือนที่ 4 - 24 = 2.00% ต่อปี

**ยื่นคำขอ กู้ อนุมัติ และทำนิติกรรม
ภายในวันที่ 30 ธันวาคม 2568**

สำหรับลูกค้าที่ลงทะเบียน ธอส. หรือลูกค้าใหม่ ที่กู้เงินเพื่อซื้อบ้านหรือเพื่อซ่อมแซม/ปรับปรุงบ้านที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ภัยพิบัติแผ่นดินไหว 12 เดือน
นับจากวันที่มีประกาศภัยพิบัติที่ประสบสาธารณภัยจากข้อมูลของ
กรมอุตุนิยมวิทยาหรือหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องแล้ว

5มาตรการช่วยเหลือ

สำหรับลูกค้าที่ชำระเงินงวดติดต่อกันมากกว่า 3 เดือน
หรือ มีสถานะอยู่ระหว่างการปรับหนี้

1 หลักประกันเสียหาย

ปลอดดอกเบี้ย
และเงินงวด 6 เดือนแรก

เดือนที่ 7 - 18 = **1.00%** ต่อปี
(ผ่อนชำระหนี้งวดชำระดอกเบี้ยตามเดิม)

2 กระบดอรายได้

ปลอดดอกเบี้ย
และเงินงวด 6 เดือนแรก

ผ่อนชำระเงินงวด 1 พันบาท
(ต่อวันคืนเงิน)

เดือนที่ 7 - 12 = **1.00%** ต่อปี
(ผ่อนชำระหนี้งวดชำระดอกเบี้ยตามเดิม)

3 เก็บชีวิต หรือสุขภาพพลานาน

ผู้กู้เป็นอาชีพ ก่ออาชีพ หรือ
มีงานประจำในลักษณะอาชีพอื่น - 0.01% ต่อปี

4 เก็บรายได้ที่ลดลง

ผู้กู้เป็นอาชีพ ก่ออาชีพ หรือ
มีงานประจำในลักษณะอาชีพอื่น - 0.01% ต่อปี

- ลูกค้ารายย่อยที่มีสถานะ NPL : สามารถเข้าร่วมมาตรการที่ 5 และมาตรการที่ 3-4 (พิจารณาเป็นพิเศษ)
- ลูกค้ารายย่อยที่มีสถานะ NPL : สามารถเข้าร่วมมาตรการที่ 1-5
- ลูกค้ารายย่อยที่มีสถานะ NPL : สามารถเข้าร่วมมาตรการที่ 1-5
- ผู้กู้สามารถติดต่อขอรับบริการตามมาตรการข้างต้น
- มาตรการช่วยเหลือ ธอส. ตั้งแต่วันที่ 29 ธ.ค. - 30 ธ.ค. 68

5 มาตรการสนับสนุนเร่งด่วน

สำหรับลูกค้าที่เป็นผู้ประกอบการ

ถ้าผู้ประกอบการเป็นลูกค้าที่กู้เงินเพื่อซื้อบ้านหรือเพื่อซ่อมแซม/ปรับปรุงบ้านที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ภัยพิบัติแผ่นดินไหว 12 เดือน
นับจากวันที่มีประกาศภัยพิบัติที่ประสบสาธารณภัยจากข้อมูลของกรมอุตุนิยมวิทยาหรือหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้องแล้ว

ธนาคารออมสิน โทร. 02-645-9000 www.ais.co.th

วงเงินกู้ไม่เกิน 40 ล้านบาท/ราย ระยะเวลายื่นชำระไม่เกิน 10 ปี (ปลอดชำระเงินต้นสูงสุด 9 เดือน) คิดอัตราดอกเบี้ยปีที่ 1 - 2 = 2.99% ปีที่ 3 - 4 = MLR/MOR-0.5% และปีที่ 5 เป็นต้นไป = MLR/MOR+0.5% ทั้งนี้ สำหรับ

วงเงินกู้ไม่เกิน 10 ล้านบาท ธนาคารคิดอัตราดอกเบี้ย 3 เดือนแรก = 0% หลังจากนั้น เดือนที่ 4 - 24 = 2.99% ปีที่ 3 - 4 = MLR/MOR-0.5% และปีที่ 5 เป็นต้นไป = MLR/MOR+0.5%

โดยลูกค้าและบุคคลทั่วไปสามารถติดต่อที่สาขาธนาคารออมสิน เพื่อแจ้งความประสงค์ขอเข้าร่วมมาตรการบรรเทาความเดือดร้อนได้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน - 31 พฤษภาคม 2568 และยื่นขอสินเชื่อได้ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน - 30 กันยายน 2568 เงื่อนไขเป็นไปตามประกาศของธนาคาร หากต้องการรายละเอียดเพิ่มเติมหรือความช่วยเหลืออื่นใด โปรดติดต่อ GSB Contact Center โทร. 1115 และที่ www.gsb.or.th

ขณะที่ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐที่มีพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" โดยตลอดระยะเวลากว่า 71 ปี ได้ทำให้คนไทยที่มีอยู่อาศัยเป็นของตนเองมาแล้วมากกว่า 4.6

ล้านครอบครัว พร้อมอยู่เคียงข้างลูกค้าและประชาชนในยามประสบภัยมาอย่างต่อเนื่อง ดังนั้นจากการเกิดสถานการณ์แผ่นดินไหวในช่วงบ่ายของวันที่ 28 มีนาคม 2568 ธอส. จึงพร้อมดำเนินการตามนโยบายรัฐบาลและพร้อมให้ความช่วยเหลือลูกค้าและประชาชนในพื้นที่ที่ได้รับผลกระทบดังกล่าวอย่างเต็มที่ ผ่าน "โครงการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือที่อยู่อาศัยที่ได้รับผลกระทบจากสาธารณภัย" จำนวน 2 มาตรการ และ "มาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติ ปี 2568" จำนวน 5 มาตรการ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

โครงการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือที่อยู่อาศัยที่ได้รับผลกระทบจากสาธารณภัย จำนวน 2 มาตรการ ประกอบด้วย

1.สำหรับลูกค้าปัจจุบัน : ลดเงินงวดและอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เป็นระยะเวลา 1 ปี โดยพักชำระหนี้บ้าน 3 เดือน พร้อมลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้เหลือ 0% ต่อปี 3 เดือนแรก และเดือนที่ 4 - 12 คิดอัตราดอกเบี้ยเพียง 2.00% ต่อปี พร้อมลดเงินงวดลง 50% ของเงินงวดที่ชำระในปัจจุบัน โดยเมื่อครบระยะเวลาให้ความช่วยเหลือลูกค้าสามารถกลับไปใช้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้เดิมต่อไป

2.สำหรับลูกค้าปัจจุบันและลูกค้าใหม่

: กู้เพิ่มเพื่อซ่อมแซม หรือปลูกสร้างทดแทนหลังเดิม วงเงินกู้สูงสุดต่อรายต่อหลักประกันไม่เกิน 2 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ยเดือนที่ 1 - 3 เท่ากับ 0% ต่อปี พร้อมปลอดชำระเงินงวด, อัตราดอกเบี้ยเดือนที่ 4 - 24 เท่ากับ 2.00% ต่อปี, อัตราดอกเบี้ยปีที่ 3 เท่ากับ MRR-3.30% ต่อปี (3.24% ต่อปี), ปีที่ 4 เท่ากับ MRR-2.40% ต่อปี (4.14% ต่อปี) และปีที่ 5 จนถึงตลอดอายุสัญญา กรณีลูกค้ารายย่อย เท่ากับ MRR-0.50% ต่อปี, ลูกค้าสวัสดิการ เท่ากับ MRR-1.00% ต่อปี และกู้เพื่อซื้ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่เกี่ยวข้องเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัย เท่ากับ MRR (อัตราดอกเบี้ย MRR ของ ธอส. ปัจจุบัน เท่ากับ 6.545% ต่อปี) ระยะเวลาการกู้ 40 ปี กู้ 1 ล้านบาท ผ่อนชำระเริ่มต้นเพียง 3,100 บาท เท่านั้น พิเศษ! ฟรีค่าธรรมเนียมประเมินราคาหลักประกัน (1,900 - 2,800 บาท) และค่าธรรมเนียมจดทะเบียนการจำนองไม่เกิน 1% ของวงเงินจำนอง เพื่อช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้กับประชาชนอีกด้วย

มาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัยพิบัติทางธรรมชาติ ปี 2568 จำนวน 5 มาตรการ ประกอบด้วย

มาตรการที่ 1 : สำหรับลูกค้าสถานะ

NPL ที่หลักประกันได้รับความเสียหาย ให้ ประenomหนี้ระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี 6 เดือน โดยคิดอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 6 เดือนแรก และไม่ต้องชำระเงินงวด จากนั้นเดือนที่ 7-18 อัตราดอกเบี้ย 1.00% ต่อปี โดยให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่า ดอกเบี้ยรายเดือน และเมื่อครบระยะเวลา ประenomหนี้ ให้กลับมาใช้อัตราดอกเบี้ย ตามสิทธิเดิมก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

มาตรการที่ 2 : สำหรับลูกค้าสถานะ NPL ที่ได้รับผลกระทบด้านรายได้ ให้ ประenomหนี้เป็นระยะเวลาไม่เกิน 1 ปี โดย คิดอัตราดอกเบี้ย 0% ต่อปี นาน 6 เดือน แรก และผ่อนชำระเงินงวดเพียง 1,000 บาท (ตัดเงินต้นทั้งหมด) จากนั้น เดือนที่ 7-12 อัตราดอกเบี้ย 1.00% ต่อปี โดย ให้ผ่อนชำระเงินงวดไม่น้อยกว่าดอกเบี้ย รายเดือน บวกอีก 100 บาท และเมื่อ ผ่อนชำระครบระยะเวลาประenomหนี้ ให้ ลูกค้ากลับมาใช้อัตราดอกเบี้ยตามสิทธิเดิม ก่อนที่จะใช้มาตรการนี้

มาตรการที่ 3 : สำหรับลูกค้าสถานะ บัญชีปกติและสถานะ NPL ที่เสียชีวิตหรือ ทุพพลภาพถาวร ให้ผ่อนชำระ โดยใช้อัตรา ดอกเบี้ย 0.01% ต่อปี ตลอดระยะเวลาที่ คงเหลือ (พิจารณาเป็นรายกรณี)

มาตรการที่ 4 : สำหรับลูกค้าสถานะ บัญชีปกติและสถานะ NPL หากที่อยู่อาศัย ได้รับความเสียหายทั้งหลัง และไม่สามารถ ซ่อมแซมได้ ให้ปลอดหนี้ในส่วนของราคา อาคาร และให้ผ่อนชำระต่อเฉพาะในส่วน

ของที่ดินที่คงเหลือเท่านั้น (พิจารณาเป็น รายกรณี)

มาตรการที่ 5 : พิจารณาสินไหม เร่งด่วน (Fast Track) สำหรับลูกค้าที่ ทำกรรมธรรม์ประกันอัคคีภัยที่อยู่อาศัย ซึ่ง คัดกรองภัยธรรมชาติกับบริษัทประกันภัย ที่ธนาคารจัดให้ พิจารณาจ่ายค่าสินไหม ให้กับลูกค้าที่ประสบภัยทุกราย อย่าง เร่งด่วนเป็นกรณีพิเศษ โดยผู้อุปประกัน สามารถแจ้งความเสียหายโดยใช้ภาพถ่าย จ่ายตามความเสียหายจริงไม่เกิน 20,000 บาท และสำหรับลูกค้าที่มีกรรมธรรม์ เริ่มความคุ้มครองตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2562 เพิ่มความคุ้มครองภัยธรรมชาติ ตามความเสียหายจริงอีกไม่เกิน 30,000 บาท ต่อปี (รายละเอียดและเงื่อนไข เป็นไปตามกรรมธรรม์)

นอกจากนี้ ลูกค้าปัจจุบันของ ธอส. ยังสามารถเข้าร่วมมาตรการสินเชื่อซ่อม - แต่ง : สำหรับลูกค้าปัจจุบันของ ธอส. ที่ ต้องการกู้เพิ่มเพื่อต่อเติม ซ่อมแซม หรือ ซื่ออุปกรณ์หรือสิ่งอำนวยความสะดวกที่ เกี่ยวเนื่องเพื่อประโยชน์ในการอยู่อาศัย มี การทำนิติกรรมสัญญาและผ่อนชำระเงินกู้ กับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปี วง เงินกู้เดิมภายใต้หลักประกันสูงสุด ไม่เกิน 5 ล้านบาท ประวัติการผ่อนชำระสม่ำเสมอ ทุกเดือนไม่น้อยกว่า 1 ปี วงเงินให้กู้สูงสุด ต่อรายต่อหลักประกัน ไม่เกิน 100,000 บาท ระยะเวลาการกู้สูงสุดนาน 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ 3 ปีเพียง 1.00% ต่อ

ปี กรณีกู้ 1 แสนบาท ผ่อนชำระเงินงวด เพียง 2,900 บาท เท่านั้น พิเศษ! ฟรีค่า ประเมินราคาหลักประกัน 1,900 บาท โดยไม่ต้องจดทะเบียนการจำนองเพิ่มที่ สำนักงานที่ดิน

สำหรับลูกค้าที่ประสงค์ขอรับบริการ “โครงการเงินกู้เพื่อช่วยเหลือที่อยู่อาศัยที่ ได้รับผลกระทบจากสาธารณภัย” สามารถ ติดต่อได้ที่สาขาของ ธอส. ได้ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2568 และลูกค้าที่ประสงค์ขอรับ บริการ “มาตรการช่วยเหลือผู้ประสบภัย พิบัติทางธรรมชาติ ปี 2568 ” ในมาตรการ ที่ 1-4 สามารถติดต่อได้ที่สาขาของ ธอส. ได้ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2568 และมาตรการที่ 5 ติดต่อได้ที่สาขาของ ธอส. ตั้งแต่วันที่ 29 มีนาคม 2568 เป็นต้นไป รวมถึงผู้ที่สนใจเข้าร่วมมาตรการ สินเชื่อซ่อม - แต่ง สามารถยื่นคำขอ กู้ได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 29 มีนาคม 2568 เป็นต้นไป โดย สอบถามรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ ธอส. ทุกสาขาทั่วประเทศ หรือ G H Bank Call Center โทร.0-2645-9000 หรือ Face-book Fanpage ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และติดตามข่าวสารของธนาคารได้ที่ Application : GHB ALL GEN และ www.ghbank.co.th

แนวหน้า

Naew Na
Circulation: 900,000
Ad Rate: 1,250

Section: First Section/โลกธุรกิจ

วันที่: อังคาร 1 เมษายน 2568

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16039

Col.Inch: 25.82

Ad Value: 32,275

ภาพขาว: ส่งเสริมการออม

หน้า: 6(กลาง)

PRValue (x3): 96,825

คลิป: ขาว-ดำ



ส่งเสริมการออม : วันที่ 1 เมษายน 2568 ธนาคารออมสินเตรียมมอบกระปุกออมสิน “อาชีพพลิกฝัน” เป็นของที่ระลึกสำหรับผู้ฝากเงิน โดยนำเสนอในรูปแบบการตูนสีสันสดใส พร้อมลูกเล่นหมุนเปลี่ยนอาชีพได้ เพื่อให้ทุกการออมสนุกยิ่งขึ้น โดยร่วมพัฒนาและออกแบบลวดลายโดยศิลปินจากโครงการ อาร์ต ฟอรั แคนเซอร์ บาย ไอรีล (Art for Cancer by Ireal) กิจกรรมเพื่อสังคม เพื่อช่วยยกระดับคุณภาพชีวิตผู้ป่วยมะเร็ง ซึ่งสอดคล้องกับภารกิจการเป็นธนาคารเพื่อสังคม และฝากเงิน 500 บาทขึ้นไป ที่ธนาคารออมสินทุกสาขา แอป MyMo และเครื่องรับฝากเงินอัตโนมัติ พร้อมรับกระปุกออมสินตามสาขาที่ลงทะเบียนของสิทธิไว้ตั้งแต่วันที่ 1-4 เมษายน 2568 (1 กระปุกต่อ 1 ท่าน) ของมีจำนวนจำกัด



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดสำเนาคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลด๑๗๒๘/๒๕๖๗

ด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ จำกัด ได้ยื่นฟ้อง นายไพรวัลย์ พันธุ์เปลี่ยน จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๒,๕๗๒,๙๖๖.๔๔ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับ หนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่ง พิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลย ไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายไพรวัลย์ พันธุ์เปลี่ยน จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลให้เลื่อนไปนัดพิจารณา ในวันที่ ๒๑ พฤษภาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดสำเนา คำฟ้องเรื่องนี้ได้ที่งานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสารีสา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๐๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๐

E-mail : bkcc@oj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดสำเนาคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลอ๒๒๔๘/๒๕๖๗

ด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ โดยนายพิเชษฐ ทัพยมณเฑียร หรือนายกิติภูมิ บุญคงไกรวุฒิ หรือนายสมคิด รัตนบุรี หรือนายอนุพงศ์ สิทธิศักดิ์ ผู้รับมอบอำนาจช่วง โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นายสุรเดช หุ่นสุข จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๑,๒๖๗,๑๒๘.๖๕ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลาย พุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียก และสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายสุรเดช หุ่นสุข จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดสำเนาคำฟ้องเรื่องนี้ได้ที่งานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสาริศา น่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๔-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดสำเนาคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ล๑๐๑๑/๒๕๖๘

ด้วย ธนาคารอาคารสงเคราะห์ โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นายยุทธนา อินทรแสง จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา รวมจำนวน ๖,๔๙๗,๐๓๔.๓๑ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายยุทธนา อินทรแสง จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๑๓ พฤษภาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดสำเนาคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทั้งงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๘



(นางสาวสาริศา ห่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน
ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี

โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดสำเนาคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลด๕๑๐/๒๕๖๘

ด้วย ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นายณัฐธินันท์ โชติวัฒน์ จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ในมูลหนี้ตามคำพิพากษา
รวมจำนวน ๕,๘๖๔,๔๘๙.๓๔ บาท และจำเลยมีหนี้สินล้นพ้นตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติ
ล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๕) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การ
ส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นายณัฐธินันท์ โชติวัฒน์ จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๘
เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดสำเนาคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทำงานกับสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสาริศา น่านประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail :bkcc@coj.go.th

กันหู้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 1 เมษายน 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5175

Col.Inch: 15.28

Ad Value: 22,033.76

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหู้: สนับสนุน

หน้า: 16(ล่างซ้าย)

PRValue (x3): 66,101.28

คลิป: สีสี่

สังคมธุรกิจกันหู้



สนับสนุน : ธนาคารกรุงไทย มีความห่วงใยพี่น้องประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์แผ่นดินไหวครั้งใหญ่ เมื่อวันที่ 28 มีนาคม 2568 สร้างความเสียหายต่อชีวิต ทรัพย์สิน การประกอบอาชีพ และการดำรงชีพของลูกค้า ประชาชนเป็นวงกว้างในหลายพื้นที่โดยเฉพาะกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ธนาคารจึงมอบเครื่องอุปโภคบริโภค และอาหารพร้อมทาน จำนวน 500 ชุด เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับผู้ประสบภัย และส่งกำลังใจให้เจ้าหน้าที่และหน่วยงานกู้ภัย

นักลงทุนเฝ้าระวังหุ้นไทย แผ่นดินไหว-ค่าบาทกดดัน

แบงก์กรุงไทย (KTB) ซี นักลงทุนรอดูทิศทางเศรษฐกิจและมาตรการช่วยเหลือหลังเหตุแผ่นดินไหว ย้ำ ตลาดหุ้นไทยยังเผชิญแรงกดดันจากแนวโน้มเงินบาทอ่อนค่า-นโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ กดดัน เพื่อประเมินแนวโน้มตลาดในระยะถัดไป คาดค่าเงินบาทสัปดาห์นี้ 33.70-34.50 บาท

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ฝั่งไทยผู้เล่นในตลาดต่างจับตาการแถลงร่วมภาคเศรษฐกิจจริงและระบบทางการเงิน เมื่อวันที่ 31 มี.ค. 2568 จากเหตุการณ์แผ่นดินไหวเมื่อวันที่ 28 มี.ค. 2568 ที่ผ่านมา โดยเฉพาะในส่วนของมุมมองต่อแนวโน้มเศรษฐกิจ รวมถึงมาตรการช่วยเหลือต่าง ๆ จากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ล่าสุด หลังเกิดเหตุทางสถาบัน

การเงินได้ทยอยออกมามาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ อาทิ ลดค่างวดและลดดอกเบี้ย เป็นต้น

ในส่วนของการรายงานข้อมูลเศรษฐกิจนั้น ผู้เล่นในตลาดต่างรอประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจไทย ผ่านรายงานดัชนี PMI ภาคการผลิต ดัชนีความเชื่อมั่นภาคธุรกิจ และอัตราเงินเฟ้อ CPI ในเดือนมี.ค. สำหรับแนวโน้มเงินบาทนั้นเราประเมินว่าเงินบาทเสี่ยงทยอยอ่อนค่าลง ท่ามกลางปัจจัยกดดัน ทั้งความกังวลแนวโน้มการดำเนินนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ และความกังวลผลกระทบจากแผ่นดินไหวต่อเศรษฐกิจ

มั่นใจมากขึ้นว่า เงินบาทจะกลับเข้าสู่แนวโน้มการอ่อนค่าลงอีกครั้ง หากเงินบาทสามารถอ่อนค่าทะลุโซน 34.00 บาทต่อดอลลาร์ ได้ชัดเจน เมื่อประเมินด้วยกลยุทธ์ Trend-Following ทั้งนี้ การอ่อนค่าของเงินบาทอาจถูกชะลอลงได้บ้าง

ตราบไต่ราคาทองคำยังสามารถปรับตัวขึ้นได้ หรืออย่างน้อยก็แกว่งตัว Sideways โดยเงินบาทยังมีโซนแนวต้านสำคัญแถว 34.00 บาทต่อดอลลาร์ (แนวต้านถัดไป 34.40-34.50 บาทต่อดอลลาร์) ขณะที่โซนแนวรับสำคัญจะอยู่ในช่วง 33.50-33.60 บาทต่อดอลลาร์ (แนวรับถัดไป 33.30 บาทต่อดอลลาร์) มองกรอบค่าเงินบาทสัปดาห์นี้ ที่ระดับ 33.70-34.50 บาท/ดอลลาร์

ทั้งนี้ เงินบาทยังคงเสี่ยงทยอยอ่อนค่าลง ท่ามกลางปัจจัยกดดัน โดยเฉพาะแนวโน้มการดำเนินนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ และความเชื่อมั่นของผู้เล่นในตลาดหลังเกิดเหตุแผ่นดินไหว ซึ่งอาจกระทบต่อฟัณฑ์โพล์นักลงทุนต่างชาติในระยะสั้นได้ ทว่า เงินบาทอาจพอได้แรงหนุน ตราบใดที่ราคาทองคำยังสามารถปรับตัวขึ้นต่อได้ หรือแกว่งตัว Sideways ในส่วนเงินดอลลาร์นั้น มองว่าเงินดอลลาร์อาจรีบาวด์แข็งค่าขึ้นบ้าง หากทางการสหรัฐฯ เดินหน้านโยบายกีดกันทางการค้า ตามที่ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ได้ประกาศไว้ ทว่าเงินดอลลาร์อาจเผชิญแรงกดดันได้ ■

นักลงทุนเฝ้าระวังหุ้นไทย แผ่นดินไหว-ค่าบาทกดดัน

แบงก์กรุงไทย (KTB) ซี นักลงทุนรอดูทิศทางเศรษฐกิจและมาตรการช่วยเหลือหลังเหตุแผ่นดินไหว ย้ำ ตลาดหุ้นไทยยังเผชิญแรงกดดันจากแนวโน้มเงินบาทอ่อนค่า-นโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ กดดัน เพื่อประเมินแนวโน้มตลาดในระยะถัดไป คาดค่าเงินบาทสัปดาห์นี้ 33.70-34.50 บาท

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ฝั่งไทยผู้เล่นในตลาดต่างจับตาการแถลงร่วมภาคเศรษฐกิจจริงและระบบทางการเงิน เมื่อวันที่ 31 มี.ค. 2568 จากเหตุการณ์แผ่นดินไหวเมื่อวันที่ 28 มี.ค. 2568 ที่ผ่านมา โดยเฉพาะในส่วนของมุมมองต่อแนวโน้มเศรษฐกิจ รวมถึงมาตรการช่วยเหลือต่าง ๆ จากธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ล่าสุด หลังเกิดเหตุทางสถาบัน

การเงินได้ทยอยออกมามาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ อาทิ ลดค่างวดและลดดอกเบี้ย เป็นต้น

ในส่วนของการรายงานข้อมูลเศรษฐกิจนั้น ผู้เล่นในตลาดต่างรอประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจไทย ผ่านรายงานดัชนี PMI ภาคการผลิต ดัชนีความเชื่อมั่นภาคธุรกิจ และอัตราเงินเฟ้อ CPI ในเดือนมี.ค. สำหรับแนวโน้มเงินบาทนั้นเราประเมินว่าเงินบาทเสี่ยงทยอยอ่อนค่าลง ท่ามกลางปัจจัยกดดัน ทั้งความกังวลแนวโน้มการดำเนินนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ และความกังวลผลกระทบจากแผ่นดินไหวต่อเศรษฐกิจ

มั่นใจมากขึ้นว่า เงินบาทจะกลับเข้าสู่แนวโน้มการอ่อนค่าลงอีกครั้ง หากเงินบาทสามารถอ่อนค่าทะลุโซน 34.00 บาทต่อดอลลาร์ ได้ชัดเจน เมื่อประเมินด้วยกลยุทธ์ Trend-Following ทั้งนี้ การอ่อนค่าของเงินบาทอาจถูกชะลอลงได้บ้าง

ตราบไคที่ราคาทองคำยังสามารถปรับตัวขึ้นได้ หรืออย่างน้อยก็แกว่งตัว Sideways โดยเงินบาทยังมีโซนแนวต้านสำคัญแถว 34.00 บาทต่อดอลลาร์ (แนวต้านถัดไป 34.40-34.50 บาทต่อดอลลาร์) ขณะที่โซนแนวรับสำคัญจะอยู่ในช่วง 33.50-33.60 บาทต่อดอลลาร์ (แนวรับถัดไป 33.30 บาทต่อดอลลาร์) มองกรอบค่าเงินบาทสัปดาห์นี้ ที่ระดับ 33.70-34.50 บาท/ดอลลาร์

ทั้งนี้ เงินบาทยังคงเสี่ยงทยอยอ่อนค่าลง ท่ามกลางปัจจัยกดดัน โดยเฉพาะแนวโน้มการดำเนินนโยบายกีดกันทางการค้าของสหรัฐฯ และความเชื่อมั่นของผู้เล่นในตลาดหลังเกิดเหตุแผ่นดินไหว ซึ่งอาจกระทบต่อฟัณฑ์โพล์นักลงทุนต่างชาติในระยะสั้นได้ ทว่า เงินบาทอาจพอได้แรงหนุน ตราบใดที่ราคาทองคำยังสามารถปรับตัวขึ้นต่อได้ หรือแกว่งตัว Sideways ในส่วนเงินดอลลาร์นั้น มองว่าเงินดอลลาร์อาจรีบาวด์แข็งค่าขึ้นบ้าง หากทางการสหรัฐฯ เดินหน้านโยบายกีดกันทางการค้า ตามที่ประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ได้ประกาศไว้ ทว่าเงินดอลลาร์อาจเผชิญแรงกดดันได้ ■



รวมหารือ - ผศ.ดร.วีรชัย อาจหาญ ผู้อำนวยการ วว. พร้อมด้วย ดร.พงศธร ประภัทรราชกุล รองผู้อำนวยการวิจัยและพัฒนาด้านอุตสาหกรรมชีวภาพ ร่วมต้อนรับ คณะผู้บริหาร ธ.ก.ส. ในโอกาสเข้าหารือเพิ่มเติมถึง แนวทางการดำเนินงานร่วมกันระหว่างทั้งสองหน่วยงาน ในปี 2568 พร้อมเยี่ยมชมโครงสร้างพื้นฐานวิทยาศาสตร์ ของ วว. ได้แก่ FISP และครัวแบ่งปัน ซึ่งเป็นศูนย์การเรียนรู้ในลักษณะ Co-working space สำหรับให้บริการ ลูกค้าทั้งภายในและภายนอก เพื่อร่วมกันเป็นส่วนหนึ่งในการพัฒนา Future Food ณ วว. เทคโนโลยี คลองห้า จ.ปทุมธานี

1เม.ย.ลุยกระบะพีมีคลั่งค่า-เงินสะพัด2หมื่นล้าน

น.ส.ศศิภานต์ วัฒนะจันทร์ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่าที่ผ่านมารอยนต์เพื่อการพาณิชย์ อาทิ รถกระบะ รถบรรทุก สถาบันการเงินเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ เนื่องจากมีความกังวลในความเสี่ยงในการชำระหนี้ของ SME และราคารถมือสองที่มีราคาตกต่ำลง ทำให้คนตัวเล็กหรือนักธุรกิจที่เพิ่งเริ่มต้นไม่สามารถขับเคลื่อนธุรกิจของตนเองได้อย่างเต็มที่

เพื่อแก้ปัญหาอย่างเร่งด่วนรัฐบาลโดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) กระทรวงการคลังได้เดินหน้าขับเคลื่อนนโยบายช่วยเหลืออุตสาหกรรมยานยนต์ผ่านมาตรการ “กระบะพี มีคลั่งค่า” เพื่อกระตุ้นตลาดรถยนต์ โดยเฉพาะรถยนต์เชิงพาณิชย์ที่ลดลงให้กลับมาฟื้นตัวภายใต้วงเงินกู้ประกันในระยะแรก 5,000 ล้านบาท โดยมีวงเงินกู้ประกันต่อรายสูงสุด 1.5 ล้านบาท

โดยบริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.)

จะค้ำประกันและจ่ายส่วนต่างของภาระหนี้กับราคาขายทอดตลาดให้กับสถาบันการเงินตามเงื่อนไข

ทั้งนี้ รัฐบาลจะเป็นผู้รับผิดชอบการออกค่าธรรมเนียมค้ำประกันให้ประชาชนใน 3 ปีแรก ส่วนปีที่ 4-7 รัฐบาลจะช่วยออกค่าธรรมเนียมค้ำประกันให้ ส่งผลให้ค่าธรรมเนียมค้ำประกันจะเหลือเพียง 1.5% ต่อปี โดยสามารถค้ำประกันนานสูงสุด 7 ปี หรือ 84 งวด โดยจะเริ่มเปิดรับคำขอตั้งแต่ 1 เม.ย. ไปจนถึง 30 ธ.ค. 2568

“มาตรการดังกล่าวจะช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจไม่ต่ำกว่า 21,000 ล้านบาท ช่วยเหลือและสนับสนุนเศรษฐกิจไทยในหลายภาคส่วน และคาดว่าจะสามารถขายรถเพื่อการพาณิชย์ได้กว่า 6,250 คัน สถาบันการเงินปล่อยสินเชื่อใหม่ได้กว่า 5,000 ล้านบาท ทำให้ลดความเสี่ยงและสร้างแรงจูงใจให้สถาบันการเงินในการปล่อยสินเชื่อ และช่วยกระตุ้นอุตสาหกรรมรถยนต์เพื่อการพาณิชย์หรือรถกระบะ และช่วยให้ผู้ผลิตรายอื่นและ Supply Chain เติบโตมากขึ้น”



ประกาศศาลล้มละลายกลาง
เรื่อง ให้จำเลยทราบกำหนดวันนัดพิจารณา
และคัดค้านคำฟ้องคดีล้มละลาย

คดีหมายเลขดำที่ ลด๕๐๑/๒๕๖๘

ด้วย บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม โดยนายณชพร เปรมกิจเมธา หรือนางสาวจุฑามาศ สิทธิฤทธิ์ หรือนายเจ็ลียว แขวงเมือง หรือนายพิเชษฐ อัมพลาณกุล ผู้รับมอบอำนาจช่วง โจทก์ ได้ยื่นฟ้อง นางสาวจิราภรณ์ สิงห์เดชาชัย จำเลย ว่าจำเลยเป็นหนี้โจทก์ จำนวนหนี้ ๑,๔๖๘,๔๕๕.๙๓ บาท และจำเลยมีหนี้สินพันตัวโดยมีสินทรัพย์ไม่พอกับหนี้สินและต้องตามข้อสันนิษฐานของพระราชบัญญัติล้มละลายพุทธศักราช ๒๕๔๓ มาตรา ๘ (๔) (๙) ขอให้ศาลมีคำสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของจำเลยเด็ดขาดและพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย แต่การส่งหมายเรียกและสำเนาคำฟ้องให้จำเลยไม่สามารถกระทำได้

จึงประกาศให้ นางสาวจิราภรณ์ สิงห์เดชาชัย จำเลย ทราบแทนการส่งหมายเรียกว่า ศาลได้นัดพิจารณา ในวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๖๘ เวลา ๐๙.๐๐ นาฬิกา ให้จำเลยไปศาลตามกำหนดนัดดังกล่าวและขอคัดค้านคำฟ้องเรื่องนี้ได้ทั้งงานเก็บสำนวนศาลล้มละลายกลาง

ประกาศ ณ วันที่ ๑ เดือน เมษายน พุทธศักราช ๒๕๖๘

(นางสาวสาริตา นานประเสริฐ)

เจ้าพนักงานศาลยุติธรรมชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน

ผู้อำนวยการสำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง

สำนักอำนวยการประจำศาลล้มละลายกลาง ส่วนช่วยอำนวยการ งานสารบรรณคดี โทร ๐ ๒๑๔๑ ๑๕๕๘-๙ โทรสาร ๐ ๒๑๔๓ ๘๗๐๑ E-mail : bkcc@coj.go.th

Govt credit plan to boost pickup sales

Deputy government spokeswoman Sasikarn Wattanachan said yesterday that many Thais face challenges obtaining loans from financial institutions due to concerns about repayment risks during the launch of a government programme aimed at boosting pickup truck sales.

Ms Sasikarn made her comments at the launch of "Kraba Pi Mee Klang Kam", or "My Pickup, Government Credit", which will help Thais purchase pickup trucks from now until year-end.

Known for their affordability and durability, pickup trucks are crucial in Thailand's logistics and agricultural sectors.

The Finance Ministry's Thai Credit Guarantee Corporation (TCG) will manage the project, which aims to boost the commercial vehicle market, which has seen a decline in sales.

The project is expected to boost the economy by at least 21 billion baht, with 6,250 vehicles predicted to be sold.

The project's initial guarantee fund is 5 billion baht. Each borrower can receive up to 1.5 million baht in guarantees, with the TCG covering any financial shortfall in case of loan defaults.

In addition, the government will fully cover guarantee fees for citizens during the first three years, while from the fourth to the seventh year, it will partially pay these fees. As a result, guarantee fees will be reduced to 1.5% per year. The programme will run from today to Dec 30.

กันหู้

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 1,442

Section: First Section/เรื่องเล่าปากซอย

วันที่: อังคาร 1 เมษายน 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5175

Col.Inch: 15.16

Ad Value: 21,860.72

ภาพข่าว: สังคมธุรกิจกันหู้: กิจกรรม

หน้า: 16(ขวา)

PRValue (x3): 65,582.16

คลิป: สีสี่

สังคมธุรกิจกันหู้



กิจกรรม : เดชา จาตุธนาพันธ์ ผู้ตรวจราชการกระทรวงอุตสาหกรรม และประธานกรรมการ พร้อมด้วย คณะกรรมการธนาคาร พิชิต มหิราวงศ์ กรรมการผู้จัดการ ผู้บริหารและเจ้าหน้าที่ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank ร่วมประกาศเจตนารมณ์การไม่รับ ของขวัญของกำนันทุกชนิดจากการปฏิบัติหน้าที่ ประจำปี 2568 สำหรับกิจกรรมครั้งนี้ จัดพร้อมกันทั่วประเทศ ณ สำนักงานใหญ่

“วันนอร์”สั่งตั้งกก. ตรวจสอบอาคาร พบเสียหายไม่มาก

“วันนอร์”สั่งตั้งกก. ตรวจสอบอาคาร พบเสียหายไม่มาก

ผู้จัดการรายวัน360° – “วันนอร์”สั่งตั้ง กก.ตรวจสอบอาคาร หลังเหตุแผ่นดินไหว ด้าน “เลขาสภาฯ” เผยผลตรวจสอบเบื้องต้นไม่พบความเสียหายรุนแรง พร้อมสั่งปรับปรุงไฟส่องสว่างทางหนีไฟ ‘ศูนย์ราชการ’ปลอดภัย! ‘ชาติดา-ผู้เชี่ยวชาญ’ลงพื้นที่ตรวจอาคาร A ศูนย์ราชการ ย้ำปลอดภัยดี आफเตอร์ช็อกไม่กระทบโครงสร้างอาคาร ยอมรับรอยแยกเกิดจากรอยเชื่อมระหว่างอาคาร เมื่อเกิดแรงสั่นสะเทือนก็จะเกิดรอยร้าวเป็นเรื่องปกติ

อ่านต่อหน้า | 4

ว่าที่ ร.ต.ต.อาพัทธ์ สุชนะนันท์ เลขาธิการสภาฯ แถลงถึงการตรวจสอบอาคารรัฐสภา หลังจากมีเหตุการณ์แผ่นดินไหว เมื่อ 28 มี.ค. โดยยืนยันถึงความปลอดภัยและมั่นคงของอาคาร ว่า เมื่อวันที่ 29- 30 มี.ค. สภาฯ ได้เชิญวิศวกรผู้ควบคุมงาน ที่ปรึกษาโครงการก่อสร้างอาคารรัฐสภา รวมถึงวิศวกรที่มีความเชี่ยวชาญ คือนายการุญ จันทรางศุ อุปนายกสภาวิศวกร และ นายทรงเกียรติ มธุพยนต์ เข้าตรวจสอบพื้นที่ฐานราก คือ ชั้นบีหนึ่งและบีสอง ทั้งในฝั่งของ สส. และ สว. ซึ่งไม่พบรอยร้าวรุนแรงหรือความเสียหายรุนแรง ทั้งนี้นายวันมูหะมัดนอร์ มะทา ประธานสภาฯ ได้สั่งการให้ตั้งคณะกรรมการตรวจสอบอย่างเป็นทางการอีกครั้ง

ขณะที่ ว่าที่เรอตรี ยุทธนา สำเภาเงิน รองเลขาธิการสภาฯกล่าวว่า สำหรับการตั้งคณะกรรมการตรวจสอบอาคารนั้นจะเป็นการตั้งกรรมการร่วมระหว่าง สส. และ สว. รวมถึงมีวิศวกรที่เชี่ยวชาญ เพื่อตรวจสอบอาคารโดยใช้เครื่องมือที่ได้มาตรฐานดำเนินการ เบื้องต้นคาดว่าจะเสนอให้นายวันมูหะมัดนอร์ลงนามแต่งตั้งได้ในวันที่ 2 เม.ย.นี้ ทั้งนี้จากการตรวจสอบเบื้องต้น ความเสียหายจากแผ่นดินไหวมีเพียงรอยร้าวเล็กน้อยและมีฝุ่นปูนบางส่วนเกาะเกาะเท่านั้น โดยมีจุดที่พบคือ เสาบริเวณชั้นบีสอง ที่ชั้น 9 สะพานที่ข้ามไปยังจุดจอดเฮลิคอปเตอร์ และ กระงะกึ่งห้องปฏิบัติงานของกรรมาธิการ

ว่าที่เรอตรียุทธนา กล่าวต่อว่า ในส่วนของการตั้งกรรมการร่วมดังกล่าวเพื่อสร้างความมั่นใจในความปลอดภัย นอกจากนั้นแล้วในระบบเตือนภัยและแผนอพยพหนีไฟนั้นจะใช้แผนเดียวกับการซ้อมอพยพหนีไฟใหม่ ที่เมื่อเกิดเหตุต้องใช้ทางหนีไฟ โดยขณะนั้นมีความพร้อม ขณะเดียวกันได้แจ้งไปยัง สส. ให้ทราบถึงความปลอดภัยของการเข้าใช้อาคารแล้ว

ผู้เชี่ยวชาญ “ศูนย์ราชการ” ปลอดภัย

วานนี้ (31 มี.ค.) ภายหลังจากเกิดเหตุการณ์มีรอยร้าวที่บริเวณชั้น 5 และชั้น 7 อาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ ศูนย์ราชการอาคาร A ซึ่งเกิดเป็นรอยต่อระหว่างอาคารเกิดการแยกตัวและมีเสียงดัง รวมถึงมีเศษปูนร่วงลงมา มีการอพยพประชาชนออกนอกพื้นที่ จากนั้นทีมวิศวกรผู้เชี่ยวชาญของกรมธนารักษ์ได้เข้าตรวจสอบและประกาศให้ข้าราชการพนักงานที่อยู่ภายในอาคารราชบุรีดิเรกฤทธิ์ หรือตึก A กลับเข้าทำงานได้ตามปกติ

ขณะที่การตรวจสอบอาคารนั้น นางสาวชาติดา ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย พร้อมด้วย นายพงษ์นรา เย็นยิ่ง อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมือง นายชนัด วัระศิริ นายกวิศวกรรมสถานแห่งประเทศไทย กรมธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ พร้อมด้วยผู้บริหารหน่วยงานราชการ ได้มีการร่วมตรวจสอบและมีการประชุมประเมินสถานการณ์

โดยนางสาวชาติดา ยืนยันว่า after shock ไม่ส่งผลกระทบต่อประเทศไทย และอาคารนี้ได้มีทีมวิศวกรของตึกตรวจสอบ 1 รอบ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับอาคารกรมโยธาธิการและผังเมืองก็จะเข้าตรวจสอบอีกครั้ง จะสร้างความมั่นใจในการกลับเข้าใช้ตึกได้ ส่วนการเปิดให้บริการประชาชนที่จะมาติดต่อขึ้นอยู่กับหน่วยงานราชการ

ด้าน นายพงษ์นรา เย็นยิ่ง อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมืองกล่าวว่า สาเหตุมาจากเมื่อเวลา 08.46-10.28 น.เกิดอาฟเตอร์ช็อก 15 ครั้งต่อเนื่อง ขนาด 2 - 3.4 ริกเตอร์ จากการตรวจสอบมีเพียงรอยร้าวที่เกิดขึ้นจากแผ่นดินไหว เมื่อวันที่ 28 มี.ค. ที่ผ่านมา รอยร้าวภายนอกซึ่งไม่มีผลต่อโครงสร้างของอาคาร ส่วนที่มีการแชร์ภาพและข้อมูลในโซเชียล ว่า อาคารศูนย์ราชการอาคาร A เอียง แท้ที่จริงแล้วเป็นการออกแบบที่มีลักษณะเอียงอยู่แล้ว ไม่ได้เกิดจากความเสียหายแต่อย่างใด

นายชนัด วัระศิริ นายกสภาวิศวกร ยืนยันว่า อาฟเตอร์ช็อกที่เกิดขึ้นไม่มีผลต่อโครงสร้างอาคาร ซึ่งตนเองนั้นทำงานอยู่ที่ชั้น 7 ของอาคารนี้มานานกว่า 10 ปี ได้รับรู้และได้เห็นรอยร้าวต่างๆ ที่เกิดขึ้นก่อนหน้านี้ เช่น ที่บริเวณชั้น 7 ของอาคาร ชักที่ตนเองทำงานอยู่ เป็นรอยร้าวคานที่มีมาเดิมอยู่แล้ว ส่วนที่เศษหรือหลุดออกมาภายนอกนั้น เป็นชิ้นส่วนตกแต่งภายนอกอาคาร ไม่มีผลต่อโครงสร้างเช่นกัน.

ก.ยุติธรรมบุกอยุธยาจัดงาน‘มหกรรมแก้หนี้กยศ.’

เมื่อเร็ว ๆ นี้ ที่หอประชุมมหาวิทยาลัยราชภัฏพระนครศรีอยุธยา นายภูสง ขาวอหะชัน เลขาฯ รมว.ยุติธรรม เป็นประธานในพิธีเปิดงาน “มหกรรมแก้หนี้ สร้างวิถีแห่งความเป็นธรรม” ปีที่ 2 จ.พระนครศรีอยุธยา โดยมีนายประพันธ์ ตรีบุบผา รอง ผวจ.พระนครศรีอยุธยา น.ส.เอมอร เสียงใหญ่ อธิบดีกรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ หัวหน้าส่วนราชการเข้าร่วม

ทั้งนี้ตามนโยบายรัฐบาลได้กำหนดแนวทางแก้ปัญหาหนี้สินทั้งระบบให้กับประชาชนทุกกลุ่ม ทั้งภาคเกษตร ภาคธุรกิจ และภาคประชาชน รัฐบาลได้กำหนดแนวทางในการดำเนินการอย่างชัดเจน และบูรณาการการทำงานของทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การแก้ปัญหานี้เป็นไปอย่างยั่งยืนและไม่กลับมาเป็นหนี้ซ้ำอีก กระทรวงยุติธรรมมีบทบาทสำคัญในการแก้ปัญหานี้ดังกล่าว โดยภารกิจส่วนนี้ได้เน้นกระบวนการไกล่เกลี่ยข้อพิพาทเข้ามาจัดการแก้ปัญหานี้ เช่น การจัดมหกรรมแก้หนี้ สร้างวิถีแห่งความเป็นธรรมซึ่งดำเนินการต่อเนื่องเป็นปีที่ 2

นายภูสง กล่าวว่า ในช่วงที่ผ่านมา กระทรวงยุติธรรมได้จัดงาน “มหกรรมแก้หนี้ สร้างวิถีแห่งความเป็นธรรม” ปีที่ 1 มาแล้ว ทั้ง 76 จังหวัด 89 ครั้ง ช่วยเหลือลูกหนี้ได้ 132,303 ราย จำนวนทุนทรัพย์ 23,901 ล้านบาท แยกเป็นลูกหนี้ก่อนฟ้อง ช่วยเหลือได้ 68,172 ราย ลูกหนี้หลังศาลมีคำพิพากษา ช่วยเหลือลูกหนี้ไม่ให้ถูกยึดทรัพย์และอายัดทรัพย์ 66,131 ราย สำหรับลูกหนี้ กยศ. ครั้งที่ผ่านมามีการคำนวณยอดหนี้ใหม่ 3.65 ล้านบาท ผู้กู้ 2.08 ล้านราย ได้รับประโยชน์ช่วยเหลือผู้กู้เป็นเงินกว่า 56,826 ล้านบาท



บาท ปลดภาระผู้กู้ได้ 2.8 ล้านบาท

โดยผู้เข้าร่วมงานจะได้รับประโยชน์ ในกรณีก่อนฟ้อง คือ การผ่อนผันการชำระหนี้ ลดเบี้ยปรับลดดอกเบี้ยลดค่าวดรายเดือนงดฟ้องดำเนินคดี และรับเงื่อนไขปลดผู้ก่อประกัน สำหรับในส่วนของการขึ้นบังคับคดี หรือหลังคำพิพากษา ประโยชน์ที่จะได้รับคือการขยายเวลายกฟ้องชำระหนี้ ลดเบี้ยปรับ ลดจำนวนเงินผ่อนชำระหนี้ งดยึดทรัพย์ยังขยายทอดตลาดลูกหนี้จะไม่ถูกบังคับคดี และยังมีสิทธิประโยชน์อื่น ๆ อีกมากมาย.

อ ฟเตอร์ช็อก

คนไทยจะได้ยินคำนี้ไปอีกสักพักครับ
การลั่นสะเทือนของแผ่นดินที่เกิดขึ้นตาม
มา หลังจากเกิดเหตุการณ์แผ่นดินไหวหลัก บอกไม่ได้
ครับว่าจะจบเมื่อไหร่

อาจเป็นสัปดาห์ หรือเดือน แต่จะลดความรุนแรง
ลงเรื่อยๆ

ไม่รุนแรงเท่าแผ่นดินไหวครั้งแรก

ฉะนั้น ความตื่นตระหนกเป็นเรื่องสำคัญ

การจะดับความตื่นตระหนกของประชาชนได้เป็น
หน้าที่ของรัฐ ที่ต้องชัดเจนถึงสถานการณ์ และการเตือน
ที่ฉับไว ทันการณ์

แผ่นดินไหวใหญ่ผ่านไปแล้ว อฟเตอร์ช็อกตามมา
พร้อมๆ กับความไร้ประสิทธิภาพของรัฐบาล และหน่วย
งานรัฐที่มีส่วนเกี่ยวข้อง

แผ่นดินไหวก่อนเที่ยง ประชาชนได้รับข้อความเตือน
ถึงการปฏิบัติตนตอน ๓ พุ่ม

บางคนถึงวันนี้ก็ยังมิได้รับข้อความใดๆ เลย

นายกรัฐมนตรีอุตส่าห์แสดงความเป็นผู้นำ เรียกประ
ชุมหน่วยงานที่เกี่ยวข้องให้ช่วยแบ่งๆ ความรับผิดชอบ สุดท้ายก็อีหอรบเดิม

วานนี้ (๓๑ มีนาคม) ช่วงสายๆ ผู้คนที่อยู่ในตึก หุดา
แหกกันอีกรอบ

เพราะตึกลั่นจนรู้สึกได้

ผ่านไปครึ่งใหญ่ กรมอุตุนิยมวิทยา แจ้งว่า จากสถาน
การณ์พบการสั่นไหวในตึกสูง หลายพื้นที่ของกรุงเทพฯ คือ
อฟเตอร์ช็อก ที่เกิดขึ้นจากแผ่นดินไหวที่เมียนมามีขนาด
เล็ก

ไม่ส่งผลกระทบต่อประเทศไทย!

แต่ “ผู้ว่าฯชชาติ ลิทธิพันธุ์” ไปอีกทาง



'กาสิโน' ต้องมาก่อน

“...เรื่องนี้ต้องมีสติให้ดี ขอให้อย่ากังวลจนเกินเหตุ เพราะ
หลายอาคารมีการขยับเป็นปกติตามแรงลม ยืนยันว่าช่วงเวลา
ที่ผ่านมาไม่ได้มีเหตุแผ่นดินไหวเพิ่มเติม ไม่มีอฟเตอร์ช็อก
โครงสร้างอาคารที่แข็งแรงอยู่แล้วไม่มีการพังทลาย...”

ขณะที่นายกรัฐมนตรีดูเหมือนจะไม่เข้าใจสถานการณ์
ของรัฐบาลเลย

“ขอยืนยันว่า ขอให้รอข่าวจากทางการจะเป็นข่าวที่ได้
รับการรับรองว่าถูกต้อง และไม่เกิดการสร้างความกังวลหรือ
ตื่นตระหนกระหว่างพี่น้องประชาชนค่ะ”

ข่าวทางการจะมาก็ไม่งง?

คือ...สถานการณ์แบบนี้ มี อฟเตอร์ช็อก ก็ต้องบอกว่ามี
แล้วอธิบายเพิ่มเติมว่า มันไม่ได้รุนแรง และจะไม่ส่ง
ผลใดๆ แบบนี้เข้าใจได้

แต่การปฏิเสธไปเลยว่ามี เพราะไม่ต้องการให้ผู้คน
ตกใจ มันเท่ากับโกหกประชาชนมิให้รับรู้ถึงสถานการณ์ที่แท้จริง
ก็ไม่ทราบ นายฯ ยกโอเพนดิวซ์เซี่ยลบ้างหรือเปล่า
ที่ประชาชนแตกตื่นเพราะ ได้ยินเสียงตึกลั่น มีการสั่นไหว

ส่วนผู้ว่าฯชชาติรู้หรือเปล่าว่า ตึกมันเขย่าจนต้องมีการ
อพยพผู้คนในตึกหลายจุดใน กทม.

ที่รวบรวมกันในโซเชียลมีเยอะครับ

ศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะ อาคาร A และ B

ศาลอาญาและศาลยุติธรรม รัชดา

ตึกกองทัพไทย

โรงพยาบาลจุฬาลงกรณ์

ตึกกรมสรรพากร ซอยอารีย์

ตึกประกันสังคม ดินแดง

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) พระราม ๙

อาคารสถานีโทรทัศน์ อสมท (ช่อง ๙)

ห้างเซ็นทรัล พระราม ๙

โรงพยาบาลตำรวจ

อาคาร AIA

อาคารระหว่างก่อสร้างที่ดินนพพรเกษ อ.เมือง จ.สมุทร

ปราการ

ตึกเนชั่น บางนา

ศาลากลาง ทำเนียบ

กรมบัญชีกลาง และกระทรวงการคลัง

หนังสือพิมพ์เดลินิวส์ ถนนวิภาวดีรังสิต

ผู้คนแตกตื่นไม่ใช่เพราะ ลมพัดทำตึกถล่ม แต่มันคือ อาฟ

เตอร์ช็อก

แล้วก็เหมือนเดิม อาฟเตอร์ช็อก ผ่านไปก่อนวัน ไม่มี
ข้อความจากศูนย์เตือนภัยเลย

ไร้ระบบอย่างสิ้นเชิง

ตอนสิ้นนามิภาคได้ น้ำท่วมใหญ่ภาคกลางถึงกันคือเป็น
เอ็นเรื่องระบบเตือนภัย

ถอดบทเรียน ถอดแล้วถอดอีก เพื่อรับมือกับปัญหาภัย
ธรรมชาติขนาดใหญ่ที่จะเกิดขึ้นในอนาคต

วันนี้ก็อย่างที่เห็น

เริ่มถอดบทเรียนกันอีกครั้งแล้ว

วานนี้ นายกษ น่งหัวโตะ ประชุมติดตามและแก้ไข
ปัญหาการแจ้งเตือนภัย เห็นว่าจะมาเต็มระบบเตือนกรก
ภาค

“... Cell Broadcast (CB) หรือวิธีการส่งข้อความสั้นๆ
พร้อมกันไปยังผู้ใช้โทรศัพท์ จะมาในช่วงเดือน ก.ค. ...”

“...เรื่อง SMS ตามที่คุยทั้งหมดถือว่าเป็นส่วนหนึ่ง
เท่านั้น เมื่อ Cell Broadcast มาแล้วดียังไง จะสามารถ
กระจายข้อความได้ทุกเลขหมายได้อย่างรวดเร็ว และเมื่อ
สักครู่ที่ได้ทดลองจะมีเสียงเตือนดังขึ้นเหมือนเบอร์ที่ต่าง
ประเทศ ไม่ว่าจะมีความหมายน้ำท่วม พายุเข้า จะมีเสียง
ดังขึ้นที่โทรศัพท์เลย ไม่ว่าจะปิดเสียงอยู่หรือไม่ มันจะดัง
เตือนขึ้นมา ซึ่งเอาไว้เตือนในเรื่องสำคัญ เช่นแผ่นดินไหว
หรือเหตุการณ์ใหญ่ๆ ที่เกิดขึ้น...”

ระหว่างนี้ตัวใครตัวมันไปก่อน ไว้เดือนกรกฎาคมมา
ดูกันอีกทีว่า หากเกิดน้ำท่วม พายุพัด จะมีเสียงเตือนผ่าน
มือถือหรือไม่

แต่ที่ไม่ต้องรอเลยเพราะทำทันทีก็มีครับ

สำหรับรัฐบาลนี้ ไม่มีอะไรชัดเจนเท่า กาลีโน อีก
แล้วครับ

วันที่ ๙ เมษายน บรรจุเข้าระบบการประชุม
สภาฯ เสียงวาระแรกให้จบแล้วตั้งกรรมาธิการ ใช้เวลา
ช่วงปิดสมัยประชุมพิจารณาในชั้นกรรมาธิการให้เสร็จ

สภาฯ เปิดมาก็เดินเครื่องต่อเลย คาดว่า พ.ร.บ.
กาลีโน น่าจะจบเร็ว

อย่าไปท้วงชั้น สว.เลยครับ เพราะฝักถั่วเยอะ
ผ่านแน่นอน!

แล้วประเทศไทยจะมีกฎหมายเปิดกาลีโน ก่อนที่จะ
มีระบบเตือนภัยแผ่นดินไหว น้ำท่วม พายุถล่ม

ย้ำอีกครั้ง...

มีกิน มีใช้ มีเกียรติ มีศักดิ์ศรี กันถ้วนหน้าครับ.